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I nderuari zoti Pérfagésues Special i Sekretarit t€ Pérgjithshém té Kombeve té Bashkuara,
I nderuari zoti President i Kosovés,

Sektori financiar i Kosovés sérish ka arritur pérparim té vérteté né ofrimin e shérbimeve financiare,
duke mbéshtetur né kété ményré zhvillimin e vazhdueshém ekonomik dhe shtytjen drejt
ekonomisé sé tregut. Né vitin 2006, sikur né vitet paraprake, sektori financiar shénoi ngritje té
cilésisé dhe véllimit té ofertés drejt akteréve ekonomik, duke ngritur Kosovén né njé nivel pérkatés
me vendet fginje. Edhe pse zhvillimi ekonomik éshté i pamjaftueshém pér té adresuar sfidat me té
cilat Kosova po pérballet, sektori financiar vé né dispozicion njé oferté themelore pér mbéshtetje té
projekteve té ekonomive familiare dhe kompanive.

Né kété véshtrim, sektori financiar duhet t€ konsiderohet si njé nga pasurité e Kosovés.

Pas njé norme té ulté té rritjes sé PBB-sé né vitin 2005 (pérfundimisht e vlerésuar si 0.3%), aktiviteti
ekonomik u pérmirésua né vitin 2006, me njé rritje reale té PBB-sé, aktualisht té vlerésuar né shkallé
prej 3%. Natyrisht, niveli i rritjes ekonomike duhet té forcohet né ményré gé té tejkaloj rritjen
demografike dhe sfidat e véshtira qé Kosova ka pérpara vetes; sidoqofté, éshté pozitive qé né vitin
2006, pérkundér ndikimit negativ té zvogélimit té ndihmés nga ana e donatoréve dhe linjave
kreditore investive t€ pashpenzuara nga buxheti i Kosovés, PBB-ja éshté rritur duke iu falenderuar
kontributit té sektorit privat.

Aktiviteti kreditor i bankave komerciale ishte akoma i larté edhe né vitin 2006, késhtuge me rritjen
gjithsej té kredive pér 24% solli raportin e gjithsej kredive ndaj PBB-sé né 27%, qé éshté nivel shumé
mé i larté se né shumé vende fginje. Kérkesat pér kredi shfagin njé 1évizje t€ vogél nga financimi
pér importe né drejtim té financimit pér pajisje.

Sidoqofté, edhepse akoma kemi njé oferté té vogél pér nevoja afatgjate dhe njé kosto relativisht té
larté té kredisé, duhet té theksohet se projektet e mira bankare si dhe iniciativat nga ndérmarrésit
né sektorét me vleré té shtuar, jané ende té pakta. Pér mé tepér, do té ishte iluzion t€ mbéshtetemi
kryesisht né zgjidhjen e statusit té Kosovés pér térheqgjen e investitoréve té huaj, dhe se né té njéjtén
kohé duhet punuar né pérmirésimin e infrastrukturés dhe imazhit ndérkombétar pér Kosovén.

Me fjalé té tjera, njé ngritje e komponenteve té ndryshme té mjedisit té biznesit duhet té ecé né hap
me efikasitetin e térésishém aktual té sistemit financiar.

Me kapacitetet e njé banke gqendrore dhe autoriteti mbikéqyrés, AQBK-ja éshté e pércaktuar pér té
kontribuar pozitivisht né zhvillimin ekonomik, duke forcuar sektorin financiar dhe duke iu ofruar
partneréve t€ ndryshém dhe publikut né pérgjithési shérbimet mé t€ mira. Rregullorja e 1éshuar mé
24 gusht, 2006, i ka siguruar AQBK-sé statusin e ri, duke i rritur kompetencat dhe duke krijuar
shtegun pér ndérrime institucionale. Rregullat prudenciale té aplikueshme né sektorin financiar
jané ndryshuar me géllim t€ ngritjes sé kornizés rregullative dhe kalimit né mbikéqyrje té bazuar né
rrezik.

Nga ana praktike, AQBK-ja ka shfaqur gatishmériné pér té shfrytézuar téré suazat e autorizimeve
té saja pér té forcuar rregullativén dhe pér t€ avancuar praktikat profesionale dhe menaxheriale.
Kjo ka guar né até qé Bordi i AQBK-sé, né mars té vitit 2006, t€ revokoj licencén e njé banke



komerciale, e cila ende gjendet né procesin e likuidimit. Si rezultat i kompenzimit té shpejté té
depozitave té vogla, efektet e papritura nuk patén ndonjé peshé t€ madhe pér sektorin bankar.

Sa i pérket fondeve pensionale, éshté realizuar njé ristrukturim gjithépérfshirés i institucioneve té
specializuara, kryesisht né bashképunim té ploté me veté institucionet, i cili do té sjellé mbylljen e
gjashté fondeve pensionale pérbrenda kétyre institucioneve, ku shumica prej tyre duhet transferuar
mjetet t€ siguruesit e pérgjithshém té pensioneve.

Sé fundi, AQBK —ja ka zhvilluar njé casje praktike ndaj investitoréve té€ huaj, né ményré qé té sjellé
akteré té fugishém dhe me pérvojé, shumicén nga rajoni, pér té investuar né sektorin financiar té
Kosovés. Né lidhje me kété, kemi shembullin e njé institucioni té madh bankar slloven, i cili bleu
dy bankat mé té médha me pronési vendore, né cerekun e paré té vitit 2007.

Sa u pérket aktiviteteve bankare gendrore, AQBK-ja ka ndérmarré njé varg iniciativash pér
pérmirésimin e shérbimeve té saj ndaj akteréve ekonomik dhe autoriteteve publike. Né vecanti,
éshté forcuar métutje funkcioni i analizave ekonomike dhe statistikave duke publikuar pér heré té
paré bilancin e pagesave si dhe studime tjera mbi sektorin financiar t€ Kosovés; regjistri i ri i
krediteve éshté véné né funkcionim té ploté; informatat mbi pagesat e realizuara nga AQBK-ja jané
zgjeruar dhe i jané véné né dispozicion Thesarit né kohé reale; éshté realizuar njé riparim i
térésishém i sigurisé sé ndértesés sé AQBK-sé.

Ndérkombétarisht, AQBK-ja tashmé ka arritur té pérfshihet né organizatat dhe qarqget kryesore
profesionale rajonale dhe ndérkombétare. Tutje, né kontekst té ndérrimeve institucionale né vend,
té cilat priten né muajt e ardhshém, AQBK-ja do t'ia kushtoj mjetet e saj integrimit t&€ Kosovés me
botén e jashtme, né vecanti né 1éminé e njohjes reciproke té polisave té sigurimit, si dhe lidhjeve
pérkatése me sistemet kryesore té pagesave.

Ndryshimet e pritura né lidhje me statusin ndérkombétar té Kosovés, duhet té merren si pasuri dhe
si sfidé pér sektorin financiar, si dhe pér veté AQBK-né. Si pasuri, sepse integrimi rajonal mund té
shpejtohet né té miré té ekonomisé; si sfidé, sepse pavarésia dhe profesionalizmi i AQBK-sé — té
ndértuara duke iu falenderuar ndihmés sé madhe financiare dhe teknike té komunitetit
ndérkombétar — duhet jo vetém mirémbajtur por edhe forcuar métutje. Edhe njéheré, duhet
theksuar se kompanité e huaja dhe akterét financiar do té investojné né Kosové vetém nése mjedisi i
biznesit vlerésohet si i sigurt dhe miqésor, dhe nése mbikéqyrja financiare dhe aktivitetet bankare
gendrore do té realizohen né ményré neutrale, té pavarur dhe profesionale.

Né kété kontekst, kam kénaqgésiné, t'ua dorézoj Raportin Vjetor 2006 té AQBK-sé.

J/

i) & By i,
TN L.C‘ILL ‘ /
L /

/

Michel Svetchine
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Meé 31 dhjetor, 2006 Késhilli Drejtues i Autoritetit Qendror Bankar i Kosovés pérbéhej nga anétarét
e méposhtém:

Késhilli Drejtues i AQBK-sé:

Z. Ajri Begu, Kryetar i Késhillit Drejtues té AQBK-sé,

Z. Michel Svetchine, Drejtor i Pérgjithshém i AQBK-sé,

Z. Gazmend Luboteni, Profesor, Fakulteti Ekonomik — Universiteti i Prishtinés

Zn;j. Chiara Bronchi, Kryesuese e Zyrés pér Céshtje Fiskale — shtylla e BE e UNMIK-ut
Mr. Lulzim Ismaili, Drejtor i Thesarit

Komiteti i Auditimit té Késhillit Drejtues té¢ AQBK-sé :
Z. Gazmend Luboteni, Profesor, Fakulteti Ekonomik — Universitetii Prishtinés

Znj. Chiara Bronchi, Kryetare e Zyrés pér Céshtje Fiskale — Shtylla BE e UNMIK-ut
Z. Agron Dida, Inspektor Gjeneral

Komiteti Ekzekutiv i AQBK-sé:
Z. Michel Svetchine, Drejtor i Pérgjithshém i AQBK-sé
Z. Hashim Rexhepi, Zévendés Drejtor i Pérgjithshém pér Mbikéqyrjen e Sektorit Financiar

Mr. Gani Gérguri, Zévendés Drejtor i Pérgjithshém pér Sistemin e Pagesave
Z. Agron Dida, Inspektor Gjeneral
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1. Pérmbledhje ekzekutive




1. Pérmbledhje ekzekutive

Rregullorja e re e UNMIK-ut 2006/47 mbi Autoritetin Qendror Bankar té Kosovés (AQBK) paraget
objektivat parésore té AQBK-sé: Té kujdeset pér mbarvajtjen, solventitetin dhe funksionimin efikas
té sistemit financiar t€ bazuar né tregun stabil, duke inkurajuar daljen né treg té instrumenteve té
sigurta financiare dhe pa paragjykuar pér kété, té pérkrah politikat e pérgjithshme ekonomike né
Kosové pér te kontribuar né njé alokim efikas té resurseve né pajtim me parimet e njé ekonomie té
tregut té hapur. Njé nga kompetencat kryesore té AQBK-sé me rregulloren e re éshté té kryejé
analiza té rregullta ekonomike dhe monetare té ekonomisé sé Kosovés, t'i publikoj rezultatet dhe né
bazé té tyre té dérgoj propozimet e saj né Administratén e Pérkohshme té KB né Kosové si dhe te
Institucionet e Pérkohshme té Vetéqgeverisjes. Késhtu qé , AQBK rregullisht botoj Raportin Vjetor té
saj ku pérshkruan zhvillimet né ekonominé e Kosovés me njé fokus té veganté né sektorin financiar,
si dhe zhvillimet né ekonominé botérore dhe regjionale. Raporti Vjetor i AQBK gjithashtu trajton
¢éshtjet qé kané té béjné me zhvillimet e brendshme né AQBK duke pérfshiré edhe raportet e
audituara financiare.

Ekonomia globale gjaté vitit 2006 u karakterizua me njé rritje té prodhimit pér 5.1% si rezultat i
rritjes sé investimeve. Vendet té cilat ndikuan né kété ngritje ishin SHBA, Japonia, Kina dhe India.
Ekonomia globale gjaté vitit 2006 ka qené subjekt i presioneve inflatore si rrjedhojé e kérkesés né
rritje pér nafté nga njéra ané dhe né anén tjetér nga furnizimi i pamjaftueshém me nafté qé shkaktoi
rritje té ¢mimit té naftés ndérkombétarisht, e po ashtu edhe rritjen e inflacionit.

Vendet e Evropés Jug-Lindore (EJL) jané duke mbajtur hovin sa i pérket rritjes ekonomike me njé
rritje mesatare té€ BPP prej 5.7%. Kjo rritje ekonomike né kéto vende éshté shtyré kryesisht nga
kérkesa vendore, mjedisi i favorshém pér investime dhe rritja e eksportit. Vendi i cili ka pasur
realizimin mé té miré ekonomik ka gené Rumania, Bullgaria, Bosnja dhe Hercegovina dhe Serbia.
Pérkundér performancés sé favorshme ekonomike, papunésia e larté dhe disbalanci né sektorin e
jashtém jané brengosése pér vendet e Evropés Jug-Lindore.

Ekonomia e Kosovés u rimékémb nga ngecja e vitit té kaluar, duke shénuar njé rritje reale té BPP
pér 3.0% né vitin 2006. Rritja e BPP u ndikua kryesisht nga investimet e sektorit privat té cilat
kryesisht u mbéshtetén nga kredité e sektorit bankar dhe investimet e huaja direkte. Sidoqofté,
shkalla e larté e papunésisé dhe deficiti i llogarisé rrjedhése mbetet si preokupim i politikbérésve.
Deficiti i llogarisé rrjedhése vazhdon té jeté i financuar né rend té paré nga paraté e dérguara nga
diaspora e Kosovés dhe donatorét.

Pas deficiteve né 2004 dhe 2005, buxheti i konsoliduar i Kosovés né 2006 ka shénuar rekordin e
bilancit pozitiv prej 3.4% té BPP nominale (76.5 milion euro). Bilanci pozitiv ka rezultuar nga
teprica e té ardhurave vjetore mbi té ardhurat vjetore té buxhetuara né njérén ané, dhe né anén
tjetér nga nén-shpenzimi substancial i kapitalit t&€ buxhetuar qé ka ndodhur kryesisht pér shkak té
zbatimit t€ joadekuat té procedurave buxhetore né disa agjenci shpenzuese.

Né pérgjithési, niveli i ¢mimeve né Kosové ka mbetur stabil. Shkalla e inflacionit né 2006 ka gené
0.7%, qé éshté mé e ulté se mesatarja e vendeve té Ballkanit Peréndimor. Njé nga arsyet e stabilitetit
té ¢mimeve éshté pérdorimi i valutés Euro. Sidoqofté, deri né njé masé nivelet e ¢mimeve né
Kosové jané té ndikuara nga rritja e pranisé ndérkombétare dhe ndihmés sé donatoréve qé ndikon



¢mimet né sektorin e tregtueshém dhe até jo té tregtueshém. Si rrjedhojé, zvogélimi i paraparé i
pranisé ndérkombétare do té ndikoj né nivelin e gmimeve né afat té mesém.

Gjaté vitit 2006, Agjensioni Kosovar i Mirébesimit (AKM) vazhdoi té realizon me vendosméri
privatizimin e Ndérmarrjeve né Pronési Shogérore (NPSH). Ky proces i privatizimit éshté iniciuar
me géllim gé té rrisé vlerén dhe udhéheqjen e NPSH dhe NPP. 213 kompani jané tenderuar vitin e
kaluar dhe nésé privatizohen me sukses, t€ ardhurat vjetore do té arriné vlerén prej 154 milion
Euro. Nése marrim gjendjen e fund té vitit 2006, numri i térésishém i kompanive té privatizuara u
ngrit né 216, késhtu qé té ardhurat nga privatizimi arritén shumeén 275 milion.

Sektori financiar né Kosové ka mbetur stabil dhe profitabil né vitin 2006. Struktura e sistemit
financiar vazhdoi té jeté e dominuar nga bankat komerciale qé né vitin 2006 pérbéjné 89% té totalit
té mjeteve té sektorit financiar. Sektori bankar i Kosovés pérbéhet nga gjashté banka me pronési
private té cilat operojné népérmes 220 njésive bankare népér Kosovés. Sektori bankar i Kosovés ka
shénuar njé rritje té aktiviteteve dhe njé rritje t€ besimit né tregun vendor gjaté vitit 2006, duke
lansuar produkte té reja si¢ jané kredité me afat deri né dhjet vite si dhe kredi me hipoteké. Roli
ndérmjetésues i bankave né Kosové vazhdimisht po pérmirésohet gjé qé reflektohet me rritjen e
kredive dhe depozitave. Kredité né sektorin bankar jané rritur pér 24% né 2006, duke arritur vlerén
prej 636.6 milion euro, ose 26.1% té BPP.

Duke pasur parasysh shérbimet financiare, AQBK ka vazhduar té furnizoj ekonominé e Kosovés
me bankénota dhe monedha pér t€ mundésuar transaksionet me para té gatshme. AQBK po ashtu
ka vazhduar té ofroj mirémbajtjen e llogarive dhe shérbimet e pagesave pér entitetet si¢ jané
Thesari, IPVQ, AKM si dhe pér kompanité e médha publike. Né& ményré gé té keté njé sistem té
sigurt dhe efikas té pagesave, AQBK ka vazhduar té menaxhoj dhe té operoj me Sistemin Ndér
bankar té Pastrimit (SNP). Véllimi dhe vlera e transaksioneve gjaté vitit 2006 ka vazhduar trendin e
njé ngritjeje té géndrueshme.

Po ashtu, projekti Kos-gjiro i lansuar né vitin 2005 vazhdon té lehtésoj pagesén e faturave népérmes
standardizimit dhe automatizimit té njé skeme efikase pér té gjithé pjesémarrésit e involvuar:
AQBK-né, bankat komerciale, pér faturuesit e médhenj dhe dérgesat e médha té parave. Né pajtim
me Rregulloren e AQBK-sé dhe Politikén e Investimeve, menaxhimi i matur i rrezikut gqé vé
siguriné dhe likuiditetin para fitimit, ka vazhduar té udhéheq menaxhimin e mjeteve qé éshté edhe
njé funksion tjetér i AQBK_sé.

Né fillim té vitit 2006, AQBK ka lansuar Regjistrin e Kredive té Kosovés (RKK) né ményré qé té
lehtésoj kémbimin e informatave pér kredité né mes té institucioneve kredi-dhénése. RKK u
siguron institucioneve kredi-dhénése informata pér huamarrésit potencial. Ky avancim i procesit
pér kémbim té informative duhet t€ siguroj informata mé té shpejta dhe mé té sakta mbi plotésimin
e kushteve nga huamarrésit potencial duke pérmirésuar né kété ményré qasjen né kredi si dhe
marrjen e vendimeve té duhura pér huadhénie.

Mbikéqyrja si dhe menaxhimi rregullator i institucioneve financiare qé do té siguronte njé sistem
financiar té shéndoshé, té arritshém dhe konkurrues, éshté njé nga pérgjegjésité kygce té AQBK-sé.
Objektivat kryesore té mbikéqyrjes bankare jané mbrojtja e fondeve té depozituesve dhe
mirémbajtja e sistemit stabil financiar. Né ndérlidhje me kété, AQBK-ja ka revokuar licencén e



bankés Kreditore té Prishtinés (BKP) pasi qé éshté konstatuar se BKP mé nuk i pérmbush
standardet e solvencés sé domosdoshme dhe likuiditetit pér mbrojtjen e depozituesve. Procedura e
likuidimit té BKP éshté duke vazhduar. Té gjithé depozituesit kané marré njé kompensim prej
3,500 euro, gé pagoi 97% té depozituesve. Pagesat tjera jané duke u béré me ané té likuidimit té
mjeteve té€ BKP. Pérkundér mbylljes sé késaj banke, bankat tjera kané vazhduar té operojné me
efikasitet, me njé stagnim né rritjen e depozitave fillimisht pér t'u rritur né ményré konstant
meépastaj.



2. Mjedisi i jashtém ekonomik




2. Mjedisi i jashtém ekonomik !

2.1. Ekonomia botérore

Pérkundér njé ngadalsimi té rritjes né 2005, prodhimi botéror shenoj nje rritje te theksuar né
gjysmén e paré té vitit 2006. Edhe pse pak e ngadalésuar né gjysmén e dyté, rritja globale éshté
vlerésuar ne 5.1%. Rritja e investimeve (né industri) dhe rritja e eksportit té vendeve qé ka shénuar
rritien mé té madhe té prodhimit, kané gené shtytés té réndésishém né ekonominé botérore. Né
kuadér té sektoréve, industria pérpunuese dhe sektori i shérbimeve jané rritur né vazhdimési.
Rritja e ekonomisé vendore éshté ndikuar nga rritjet e fugishme né SHBA, Japoni, Kiné, Indi dhe
disa vende té tjera né zhvillim. Kina éshté njéra nga vendet g€ ka tejkaluar shkallén e parashikuar
té rritjes ku prodhimi éshté rritur pér 10.4%. Ndérsa, pér dallim nga Kina, vendet tjera kané
shénuar rritje prej 5.5%. Rritja e investimeve si dhe rritja e madhe né eksportet neto kané kontribuar
né rritien e Kinés, pérderisa né Japoni reformat e sektorit financiar, eksporti i fugishém dhe
investimet e géndrueshme ne sektorin e biznesit kané sjellé njé zhvillim te shéndosh ekonomik.
Performancé te forté ekonomike hasim edhe né vendet e Lindjes sé Mesme si dhe né euro-zoné.

Kérkesa globale pér nafté dhe furnizimi i manget kané ndikuar né rritjen e ¢gmimeve té naftés né
téré botén. Kjo ka ndikuar né rritjen e ¢mimit té produktit, i ka ngritur ¢mimet vendore dhe ka
ndikuar né inflacionin e shumé vendeve, edhe pse inflacioni themelor ka gené kryesisht nén
kontroll. Norma e inflacionit né te shumten e rasteve ka gené mé e larté se sa shénjestrimi i tentuar
nga bankat gendrore. Bazuar né vlerésimet e FED-it, Indeksi i Cmimit té Konsumit (ICK) i SHBA-ve
mé 2006 ishte 2.3%, pérderisa zona e shénjestruar e inflacionit bazé ishte 1.5 pérqind. Mjeti kryesor
pér té ulur inflacionin, gé éshté pérdorur nga shumica e bankave géndrore, né vecanti nga FED-i
ka gené ngritja e normave afatshkurta té kamtés. Instrumenti i njéjté éshté shfrytézuar edhe nga
Banka Qéndrore Evropiane, pérderisa banka e Japonisé pérmbylli politikén e saj me zero-kamaté né
Korrik 2006.

Deficiti i Llogarisé Rrjedhése té SHBA-ve (LLRR) gé ende konsiderohet si burimi kryesor i
jobarazpeshés globale, tejkaloj nivelin prej 800 miliard dollaré. Pérkundér rritjes sé eksportit,
kérkesa e madhe pér importe ka mbajtur deficitin e larté té LLRR. Sidoqofté, suficiti i LLRR né
Aziné Lindore dhe vendet g€ jané eksportuese té naftés, vazhdojné té balancojné deficitin e SHBA-
ve. P.sh Kina, ka shénuar bilanc té madh pozitiv né 2006 qé éshté rreth 4.5% e PBB-sé té saj. Dollari
amerikan éshté zhvlerésuar pak né krahasim me Euron, Funtén dhe Jenin gjaté dy viteve té fundit.
Nga ana tjetér né shumé vende aziatike (posagérisht Kina) dhe né vendet gé jané prodhuese té
naftés, kursi devisor éshté ngritur. Nga fundi i vitit 2006, 1 euro ishte baraz me 1.33 dollar
amerikan, qé éshté 6.9% mé e larté se mesatarja né 2005. Ndérsa 1 euro éshté kémbyer me 153 JPY,
qé éshté 11.5% mbi mesataren né 2005. Euro u ngrit né krahasim me funtén angleze dhe né 2006
éshté kémbyer me 0.68 GBP, pér gjysmé pérqgindje mé pak se mesatarja né 2005.

! Seksioni mbi zhvillimet e mjedisit t& ekonomisé sé huaj éshté bazuar né publikimet e ndryshme t&¢ FMN (2006), EBRD (2006), monitorimi Ndérkombétar i Biznesit (2007),
Késhilli Evropian (2006), ECB (2007) dhe Eurostat (2007).



2.2 Bashkimi evropian

Bashkimi Evropian ka qgené i suksesshém né pérmbushjen e géllimit duke sjellé benificione
ekonomike népérmes té zhvillimit dhe mirémbajtjes sé njé tregu té vetém efikas. Duke u bazuar né
vlerésimet e Eurostat-it, rritja reale vjetore e PBB-sé né vendet e BE-sé sillej mesatarisht prej 2.5%
dhe 2.9% né 2006, duke shénuar njé pérmirésim né krahasim me rritjen prej 1.3% né 2005, pér
derisa PBB pér banor ishte 25,913 $ amerikan. Kérkesa vendore konsiderohet si shtytés kryesor i
rritjes ekonomike. Kushtet e financimit ishin té favorshme né 2006 dhe mundésuan njé rritje té
konsumit dhe investimeve, e cila pastaj kontriboi né rritjen ekonomike.

Bazuar né ECB, mesatarja e Indeksit té Harmonizuar t€ Cmimeve té Konsumit (IHCK) ishte 2.2% né
2006, duke treguar njé nivel té ngjashém me vitin paraprak. Zhvillimet né ¢mimet e energjisé dhe
né vecganti né ¢mimet e naftés jané shkaktaré té njé ngritjeje té vogél té inflacionit. Gjaté vitit 2006,
shkalla e inflacionit ishte re pagéndrueshme kryesisht pér shkak té ndryshimeve afatshkurta né
¢mimet e energjisé dhe ushqimit. Sidoqofté, ashtu si¢ paraqitet né figurén 2, duke mos pérfshiré
ushqimin dhe energjiné e papérpunuar, IHCK ka mbetur mjaft e géndrueshme né vitin 2006.

Figura 1. Inflacioni (ndryshimi né IHCK vjetore) né Euro-zoné ( 2003-2006)
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Burimi: Eurostat (2007).

Bilanci i pagesave tregon rritje t€ fugishme né eksport dhe import té té mallrave né euro-zoné. Pér
shkak té rritjes sé deficitit tregtar, CA kumulative a regjistruar njé deficit prej 28.8 miliard euro,
krahasuar me tepricén prej 23.6 miliard euro né 2005. Lévizja prej tepricés né deficit ka ndoshur
kryesisht pér shkak té rritjes sé importit qé ka rezultuar né ngritien e ¢mimit té naftés dhe
importimet e ndérlidhura me energjiné. Importet e mallrave kané pérjetuar njé ngritje té
pérnjéhershme né vitin 2006, pér shkak té rritjes sé kérkesés vendore.

Duke pasur parasysh kérkesat né vendet individuale té euro zonés, Irlanda éshté veguar pér rritjen
e PBB-sé reale, me njé rritje vjetore prej 5.8%, e pasuar nga Greqgia dhe Finlanda qé shénuan rritjen e
PBB-sé reale, prej 3.7% respektivisht 3.5%. Italia, né anén tjetér ka shénuar rritjen mé té vogél té
PBB-sé reale prej 1.5%. Ndérsa, nga vendet qé nuk béjné pjesé né euro-zoné, Britania e Madhe ka
shénuar rritje té PBB reale prej 2.7% né 2006. Ngadalésimi i PBB-sé té BE éshté shkaktuar nga
konsumi privat. Sidoqofté, kérkesa vendore ka vazhduar té jeté shtytési kryesor i ekonomisé.
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IHCK vjetor éshté llogaritur né 2.4% (krahasuar me 2.0% né 2005) ndérsa ngritja shpjegohet me
rritien e ¢mimeve té energjisé. Danimarka ka shénuar rritje te PBB-sé reale prej 2.7% né 2006,
ndérsa Suedia 4.0%. Si shtytés kryesor i aktivitetit ekonomik té kétyre dy vendeve ka gené kérkesa
vendore. Inflacioni i IHCK vjetor éshté zbutur deri né 1.4% né Danimarké, ndérsa ka mbetur e
pandryshuar si 1.2% né Suedi.

Duke pérmendur disa vende né tranzicion, tani anétare té BE, si¢ jané Republika Ceke, Polonia dhe
Hungaria, kané shénuar rritje té PBB-sé prej 6.2%, 5.0% dhe 3.5%. Rritja e prodhimit né republikén
Ceke dhe Poloni kané gené té shtyra nga kérkesat vendore, pérderisa né Hungari kjo éshté ndikuar
nga neto eksportet. Pér shkak té rritjes sé tatimeve dhe ¢mimeve té administruara, IHCK u ngrit
dukshém né Hungari (6.3%), ndérsa ka pésuar rénie né Republikén Ceke dhe Poloni. PBB reale né
Slloveni éshté stabil qé nga viti 2001, me njé mesatare prej 3.4% (krahasuar me 1.4% né euro-zoné,
pér periudhén e njéjté).

2.3 Evropa Jug-Lindore

Edhepse vendet e Evropés Jug-Lindore (EJL) né vitet e fundit kané pasur njé rritje té€ favorshme,
ende ndodhen para njé rruge té gjaté. Sa I pérket nivelit té PBB, vetém Shqipéria, Kroacia dhe
Rumania kané arritur niveli e PBB para-transicional; pérderisa papunésia  dhe disbalancat e
jashtme mbesin si brengé pér krijuesit e politikave né regjion. = Rritja mesatare e PBB real pér
regjionin éshté duke ruajtur vrullin, duke arritur 5.7% né vitin 2006 krahasuar me 4.9% sa ishte né
2005. Rumania ka pasur rritjen mé té madhe té PBB real, pastaj Bullgaria, Bosnja dhe Hercegovina
dhe Serbia (Table 1).

Si¢ paraqitet né Tabelén 1, sa i pérket PBB pér banor, Kroacia duke llogaritur me 9540$ amerikan
vegohet nga vendet e regjionit qé kané arritur njé mesatare té PBB pér banor prej 4,439$ amerikan.
Rumania éshté e dyta, duke arritur nivelin e PBB pér banor prej 5793% amerikan. Pérve¢ Bullgarisé
qé ka arritur PBB pér banor prej 3,981% amerikan, vendet tjera ne rajon konsiderohen te varfera, me
nivel mesatar te PBB pér banor prej vetém 2,952% amerikan, qé éshté vetém pak mé i larté se pragu i
vendeve me té ardhura té ulta prej 2,500$ amerikan.

Tabela 1. Treguesit kryesor makroekonomik né EJL

Zhvillimi PBB real PBB pér koké banori Inflacioni % V-n-V
Vendi
55 55 2.3 2.5 na

Shqipéria 2,710.0 2,955.0 . . 14.7
B&H 5.5 6.0 2,612.0 2,992.0 2.4 7.8 44.5 na
Bullgaria 55 6.4 3,465.0 3,931.0 6.6 6.5 10.7 9.2
Kroacia 4.3 4.6 8,568.0 9,540.0 3.6 2.0 123 na
IR]M 3.8 41 2,797.0 2,967.0 1.2 29 36.5 na
Mali i Zi 41 55 2,383.9 na 2.6 3.5 27.3 na
Rumania 41 7.7 4,577.0 5,793.0 8.6 4.9 59 5.2
Serbia 6.2 5.7 2,469.0 2,893.0 17.7 6.6 31.7 na
Mesatarja 49 5.7 3,697.7 4,438.7 5.6 4.6 23.0 7.2

Burimi: Business Monitor International (2007); EBRD (2006).
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Sidoqofté, pérkundér zhvillimeve té favorshme né regjion, si ¢éshtje brengosése mbetet niveli i larté
i papunésisé. Bosna dhe Hercegovina vegohen pér nivelin e larté té papunésisé qé ishte 44.5% né
fund té vitit 2005. IRJM éshté vendi i dyté me shkallé té larté té papunésié qé éshté 36.5%. Niveli mé
i ulté i papunésisé (5.9%) éshté shénuar né Rumani.

Mund té konsiderohet se inflacioni né rajon éshté mbajtur né kontroll gjaté vitit 2006 (shih Tabelén
1). Kérkesat e médha vendore dhe ¢mimet e larta té energjisé dhe ushqimit kané béré presion né
inflacion. Shkalla mesatare e inflacionit né rajon gjaté vitit 2006 ka gené rreth 5.5%. Shumica e
vendeve, gjaté vitit 2006, éshté bazuar né politikat e tarifave té kémbimit, si njé instrument pér t'iu
pérgjigjur presioneve té inflacionit. Né vazhdim, njé regjim stabil éshté evidentuar né shumicén e
vendeve népérmes té tabelave té parave (rasti i Bosnés dhe Hercegovinés si dhe Bullgarisé),
euroizimi i (Malit Té€ Zi dhe Kosovés) dhe kursi fiks devizor (né IRJM).

Kérkesa e madhe vendore, e mbéshtetur nga rritja e kredive bankare si dhe e rritja e pagave né disa
vende, kané gené treguesit kryesor té rritjes ekonomike. Pér mé tepér, rritja ekonomike éshté
mbéshtetur poashtu nga kushtet e volitshme té investimit qé kané inkurajuar investimet e huaja té
drejtpérdrejta (IHD), si dhe rritjen e eksportit. Zbatimi i marréveshjeve pér tregti té liré, duke iu
bashkuar CEFTA (Marréveshjet pér Tregti té Liré né Evropén Qéndrore) kané stimuluar njé
pértérirje té tregjeve té eksportit, duke zgjeruar mundésité pér eksport né vendet e rajonit.
Sidoqofté, kérkesa e madhe vendore ka reflektuar kérkesén e madhe pér import né rajon, duke
kompensuar deri né njé masé rritjen e madhe té eksportit.

Rajoni ka pérjetuar njé ripértérirje industriale nga té hyrat e konsiderueshme té IHD-ve, te
reaizuara nga njé klimé e pérmirésuar e investimeve, té arritur kryesisht nga reformat e ndérmarra
pér anétarésim né BE, masat e stabilitetit ekonomik pér mbajtjen e njé pozite te shendoshe te
sistemit monetar dhe fiskal. Neto IHD &shté ngritur prej 13 miliard $ amerikan né 2005 né 19.3
miliard$ amerikan né 2006, qé tregon njé rritje prej 48.5% né rajon. Té hyrat kané gené kryesisht té
ndérlidhura me programet e privatizimit né disa vende the investimet ne bujgési. Niveli mé i larté i
IHD éshté shénuar né Rumani ku neto IHD ishte 8.65 miliard $ amerikan, né Serbi 3.5 miliard$
amerikan dhe né Bullgari 3 miliard$ amerikan. Niveli mé i ulté I IHD éshté shénuar né Mal t€ Zi me
IHD neto prej 150.2 milion $ amerikan (Tabela 2).

Tabela 2. Neto Investimet e huaja direkte (miliona dollare)

2001 204.0 130.0 803.3 1,178.5 1,154.0 165.0
2002 135.0 266.0 876.3 585.6 77.7 84.0 1,080.0 475.0
2003 178.0 382.0 2,070.3 1,932.0 96.0 44.0 2,156.2 1,360.0
2004 332.2 490.0 2,777.1 870.9 155.9 63.3 6,368.0 966.0
2005 264.8 300.0 2,297.9 1,509.1 97.0 474.3 6,587.3 1,481.0
2006 350.0 570.0 3,000.0 2,824.8 300.0 150.2 8,652.0 3,500.0
Mesatarja 244.0 356.3 1,970.8 1,483.5 194.5 137.6 4,332.9 1,324.5

Burimi: Business Monitor International (2007); EBRD (2006).
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Mesatarja e deficitit t¢ LLRR né vendet EJL ka qgené 8.3% e PBB né vitin 2006 (Tabela 3).
Kontribuesit kryesor pér disbalancet e médha jané Bullgaria, Bosna dhe Hercegovina dhe Rumania,
me njé PBB mesatar prej 13.4%. Kroacia dhe Mali i Zi mbesin dy vendet me mé shumé té hyra
nga jashté pér shkak té rritjes sé té hyrave nga turizmi dhe hyrjeve té medha te IHD si mjete
financiare pér deficitin e LLRR. Deficitetet e médha té té LRR mbesin njé sifidé pér qeverité edhe
gjaté viteve té ardhshme duke kérkuar reformat té reja strukturale. Reformat strukturale do té
ndihmojné ruajtjen e ritmit té tanishém té IHD, duke pasur parasysh qé ato paragesin njésiné
kryesore financiare té disbalancés sé jashtme. Paraté e dérguara dhe sektori i donacioneve né anén
tjetér, kané gené factor i réndésishém né financimin e deficiteve té LLRR né disa vende tjera té
rajonit.

Né pérgjithési, vendet e EJL kané zbatuar politika té shéndosha fiskale gjaté 2006. Si faktor
kontribues duhet té pérmenden programet e FMN dhe Instituticionet tjera Financiare
Ndérkombétare. Pérkundés mbajtjes se nje pozite te rregullt fiskale né rajon, shpenzimet
geveriatere jané ende té larta né relacion me PBB né shumé vende (p.sh Bosna dhe Hercegovina,
Kroacia, Mali i Zi dhe Serbia). Bilanci i buxhetit né rajon ka gené relativisht nén kontroll gjaté vitit
2006, me njé mesatare prej 0.3% té PBB (Tabela 3). Kroacia paraqet vendin me deficitin mé té larté

té buxhetit, 3.0% té PBB, pérderisa Bullgaria ka shénuar tepricén mé té larté buxhetore, té vlerésuar
si 3.6% té PBB.

Tabela 3. Bilanci i buxhetit vjetor dhe bilanci i Llogarisé Rrjedhése (2005-2006))

Bilanci i buxhetit (% of PBB) Bilanci i llogarisé rrjedhése (% e PBB)
Vendi

Shgipéria -33 -0.6 -6.6 -6.4
Bullgaria 2.3 3.6 -11.3 -16.0
B&H 2.6 2.1 -21.8 -11.8
Kroatia -4.1 -3.0 -6.4 7.5
IRIM 0.2 0.4 -14 0.8

Mali I Zi -1.7 -0.3 -8.6 -5.0
Rumania -0.8 -1.6 -8.7 -10.7
Serbija 14 15 -9.7 -9.7
Mesatarja -0.4 0.3 93 -8.3

Burimi: Business Monitor International (2007), EBRD (2007).

Ekonomia e Shqipérisé ka pasur realizim té miré gjaté vitit 2006, me njé rritje té PBB prej 5.5% qé
éshté i ngjashém me até té vitit 2005. Kontribues kryespr i rritjes sé sé PBB real mbetet konsumi
privat dhe investimi, i financuar kryesisht nga remitancat dhe rritja e kredive banakre. Inflacioni,
pérgjithésisht, éshté mbajtur nén kontroll, duke qené nén kufirin e caktuar prej 2% ne 4% nga
Bankés e Shqipérisé. Inflacioni mesatar vietor ka qené 2.5% né 2006, duke shénuar njé rritje té
vogél krahasuar me 2.3% sa ishte né 2005. Leku shqiptar ka gené relativisht stabil gjaté vitit 2006,
duke krahasuar ngritjen e tij né vleré ndaj euros péraférisht 3% gjaté 2005. Deficiti i LLRR éshté
vlerésuar si 6.4% té PBB né 2006 dhe ka gené kryesisht i financuar nga té hyrat e médha ne forme
te remitancave si dhe fitimet nga turizmi. IHD éshté vlerésuar si 3.1% e PBB né 2006 qé éshté mjaft
mbrapa vendeve tjera té rajonit. = Gjendja e bilancit buxhetor éshté pérmirésuar dukshém.
Vlerésimet tregojné se deficiti ka zbritur né 0.6% té PBB né 2006 krahasuar me 3.3% te PBB né
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2005. Kredité né sektorin privat kané shénuar njé zgjerim té theksuar, me njé rritje prej 74% gjaté
vitit 2006.

Bosna dhe Hercegovina shénuan njé rritje relativisht té madhe né vitin 2006, t€ vlerésuar si 6.0%,
krahasuar me 5.5% sa ishte né vitin paraprak. Rritje e madhe ekonomike ka rezultuar nga
investimet e konsiderueshme si dhe rritja e madhe e eksportit. Inflacioni ka arritur deri né 7.8% né
2006 dhe arsyeja kryesore e késaj rritjeje ishte aplikimi i TVSH-se né janar 2006 dhe ¢mimet e larta
té naftés. Deficiti i LLRR ende konsiderohet si i larté, edhepse gjaté vitit 2006 ka pasur njé rénie té
dukshme, rreth 11.8% té PBB (nga 21.8% né 2005). Deficiti éshté financuar kryesisht nga transferet
e kapitalit, IHD dhe hyrjet e tjera té kapitalit. Hyrjet e IHD jané ngritur pak gjaté 2006 dhe kané
arritur shumén prej 570.0 milion $ amerikan (US$ 300 milion né 2005). Pér shkak té regjimit strikt
kufitar valuator né lidhje me euron, BAM — valuta e BeH (Marka e konvertuar) ka gené stabile
gjaté vitit 2006.

PBB real i Bullgarisé éshté rritur prej 5.5% né 2005 né 6.4% gjaté 2006. Rritja e shpejté e kredive ka
stimular investimet dhe konsumin, duke gené forcé shtytése pér rritjen ekonomike. Inflacioni vjetor
ka pasur zbritje t€ vogél prej 6.6% né 2005 né 6.5% gjaté 2006, kryesisht pér shkak té rénies sé
¢mimeve té ushqgimit. Deficiti i LLRR substancialisht u rrit né 16.0% té PBB, dhe ka gené i financuar
nga hyrjet e médha té IHD dhe kredive bankare. Neto IHD ende konsiderohet si e larté, duke
shénuar US$ 3 miliard, edhe pse pati njé ngritje t€ vogél né krahasim me 2005. Né anén tjetér
bilanci I buxhetit shénoi njé tepricé prej 3.6% té PBB.

PBB real i Kroacise €shté rritur per 4.6% ne vitin 2006 krahasuar me 4.3% né 2005. Kérkesa vendore
ka gené shtytés kryesor pér rritjen ekonomike. Investmimet, eksport dhe turizmi mbesin faktoré té
réndésishém té njé realizimi t€ miré ekonomik. Mesatarja e ICK vjetore zbriti né 2.0% nga 3.3% sa
ishte né 2005. Deficiti i LLRR u ngrit pak né 7.5% té PBB krahasuar me 6.4% té vitit 2005. Neto IHD
u ngrit prej US$ 1.5 miliard sa ishte né 2005 né US$ 2.8 miliard né 2006, dhe pa i llogaritur té hyrat
nga turizmi, vazhdoi té jeté njé mjet I rendesishem financimi pér deficitin e LLRR. Deficiti i
buxhetit i regjistruar né 2006 ishte 3.0% e PBB, duke shénuar njé zbritje né krahasim me 2005 kur
deficiti i llogaritur i buxhetit ishte 4.1% e PBB.

Rritja e PBB real né IRJM arriti deri né 4.1% gjaté vitit 2006 nga 3.8% sa ishte né vitin 2005. Edhe pse
konsumi privat dhe investimet patén njé ngritje, rritja ekonomike u ndikua mbi té gjitha nga
eksportet. ICK pati njé rritje prej 2.9% gjaté vitit 2006, krahasuar me 1.2% sa ishte né vitin 2005.
Bilanci i jashtém u pérmirésua gjaté vitit 2006, kryesisht nga rritja e eksportit dhe rritja e neto
transfereve té rrjedhshme. Bilanci vjetor i LLRR arriti tepricén prej 0.8% té PBB né 2006 duke
lévizur nga deficiti prej 1.4% sa ishte né vitin 2005. Neto IHD edhe pse shénoi rritje né krahasim
me vitin 2005 ende konsiderohet si i ulté, duke shénuar 300.0 million US$. Tarifa e kémbimit té
denarit mbeti stabile kundrejt euros, né nivelin prej 61.3 MKD/EUR.

Mali i Zi arriti njé rritje reale t&é PBB prej 5.5% (4.1% né 2005) kryesisht nga rritja ne sektorin e
shérbimeve dhe sektorit té turizmit. Sidoqofté, investimet jané njé faktor i réndésishém né rritjen
ekonomike té Malit té Zi. Né gjysmén e paré té vitit 2006, prodhimi industrial u rrit prej 2.9%. ICK
vjetore u rrit prej 2.6% sa ishte né 2005, né 3.5% gjaté vitit 2006. Deficiti i LLRR pésoi ulje deri né
5.0% té PBB krahasuar me 8.6% té PBB né 2005, kryesisht pér shkak té rritjes sé eksportit dhe
shérbimeve (té lidhura me turizém). Si rezultat i procesit té privatizimit, neto IHD arriti
péraférsisht deri né 150.2 milion US$ krahasuar me 474.3 milion US$ sa ishte né 2005, duke shénuar



njé rénie prej 324.1 milion US$. Deficiti buxhetor né 2006 zbriti prej 1.7% té PBB sa ishte né 2005 né
0.3% té PBB gjaté vitit 2006.

Rumania vazhdoi té realizoj rritje té fuqishém ekonomike. Rritja e PBB real shénoi 7.7%, krahasuar
me 4.1% sa ishte né 2005. Rritja e madhe e konsumit privat dhe investimeve ishin shtytésit kryesor
té pérmbushjes sé suksesshme. Shkalla e inflacionit vjetor zbriti né 4.9% gjaté viti 2006 nga 8.6% sa
ishte né 2005. Ngritja e vlerés sé valutés, shtyrja e rritjes se ¢mimeve té administruara, dhe zbritjet
né ¢mimet e bujgésisé ishin arsyet e reduktimit té mesatares sé inflacionit vjetor. Deficiti buxhetor
shénoi ngritje nga 0.8% e PBB sa ishte né 2005 né 1.6% té PBB té vitit 2006. Tutje, deficiti i LLRR u
pérkegésua duke arritur deri né 10.7% té PBB né 2006, krahasuar me 8.7% té PBB sa ishte né 2005.
Neto té hyrat e IHD vazhduan té mbesin burimi kryesor financiar pér disbalancet e jashtme, duke
shénuar 8.65 miliard US$.

Rritja e PBB real né Serbi u vlerésua si 6.2% né 2006 krahasuar me 6.3% sa ishte né 2005. Rritja e
kredive stimuloi konsumin vendor i cili tutje ndikoi né rritjen ekonomike. Rritje e eksportit né anén
tjetér, né ményré té konsiderueshme kontribuoi né rritjen e PBB real. Inflacioni u ngadalésua né
6.6% nga viti ne vit gjaté 2006 krahasuar me 17.7% sa ishte né 2005. Deficiti I LLRR éshté ende i
larté, né shumé prej 9.7% té PBB né 2006 dhe éshté pjesérisht i financuar nga té hyrat nga rritja e
eksportit. IHD u ngrit né 2006, duke shénuar US$3.5 miliard krahasuar me US$ 1.5 miliard né 2005
dhe rritja kryesisht ka rezultuar nga procesi I privatizimit.

Per te konkluduar, mjedisi ekonomik rajonal, gjaté vitit 2006 ka qené né pérgjithési I volitshém, me
shkalle té larte té rritjes ekonomike, inflacion dhe tarifa kémbimi stabile dhe njé klimé té
pérmirésuar investimi. Si sfidé pér rajonin mbetet zvogélimi i deficitit t¢ LLRR si dhe zvogélimi i
shkallés sé papunésisé.
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3. Ekonomia e Kosovés

Né vitin 2006, ekonomia e Kosovés u rimékémbé nga stagnimi i vitit paraprak duke shénuar njé
rritje té PBB-sé reale prej 3.0%. Ndrsyhe nga rritja e vitit 2004, rritja né 2006 éshté mbéshtetur
kryesisht nga investimet e sektorit privat. Investimet e sektorit privat kané qené kryesisht té
mbéshtetura nga kredité e sektorit bankar dhe investimet e huaja direkte. Pavarésisht nga rénia e
sektorit t€ donatoré, ‘pérbérja vendore’” e PBB-sé ka shénuar njé rritje prej 5%, e cila éshté e
krahasueshme me rritjen e PBB-sé reale né EJL.

Edhe pse éshté e qarté se Kosova ka nevojé pér njé shkallé mé té larté té rritjes ekonomike pér té
adresuar sfidat me té cilat pérballet — dhe financimin e infrastrukturés publike, si dhe reduktimin e
papunésisé — niveli i rritjes ekonomike né vitin 2006 duhet té konsiderohet si inkurajuese, pér shkak
se éshté arritur pérkundér efekteve kufizuese gqé kané rezultuar nga nga reduktimi i ndihmés sé
donatoréve (nga 426 milion euro né 343 milion euro) si dhe reduktimi i shpenzimeve té kapitale té
geverisé.

Né pérgjithési, niveli i ¢gmimeve né Kosové mbetet stabil. Shkalla e inflacionit né 2006 ishte 0.7%, qé
éshté mé i ulté sesa mesatarja né EJL. Njé nga arsyet e stabilitetit t¢ ¢mimeve éshté pérdorimi i
valutés euro. Sidoqofté, niveli i ¢gmimeve né Kosové deri né njé masé éshté i ndikuar nga prania
ndérkombétare dhe ndihmés sé donatoréve, e cila ka ndikim edhe né ¢mimet e tregtueshme dhe jo
té tregtushme. Si rrjedhojé, zvogélimi i dukshém i pranisé ndérkombétare ka ndikuar né nivelin e
¢mimeve né aspektin afatmesém.

Pér shkak té mungesés sé kapaciteteve huamarrése, si vendore ashtu edhe ndérkombétare, e
poashtu edhe mungesa e istrumenteve pér té financuar deficitin buxhetor, Qeveria duhet té€ ndjek
politikat restriktive fiskale né ményré qé té ruaj deficitin buxhetor qé¢ mund té financohet nga
teprica fiskale e akumuluar qé nga viti 2000. Realizimi i buxhetit té vitit 2006 paraqet tepricén prej
3.4%té PBB-sé, pér shkak té té hyrave fiskale shtesé dhe zérave té pashpenzuar buxhetor, pérderisa
deficitet e viteve 2004-2005 jané financuar nga tepricat buxhetore té viteve paraprake. Nevojiten
reformat t€ métutjeshme né kuptimin e zgjerimit t€ bazés tatimore si dhe rregullimet e
shpenzimeve né ményré t'i pérmbushin nevojat pér investime pér adresimin e shumé problemeve
strukturale té ekonomisé.

Pér shkak té mungesés sé infrastrukturés adekuate, niveli i papunésisé né Kosové éshté njéra nga
¢éshtjet mé brengosése té ekonomisé. Shifrat e papunésisé lévizin prej rreth 30% (FMN, 2004) deri
né 40% (ESK, 2006). Kosova ka njé popullsi relativisht té re, prandaj nevojitet shumé mé shumé
investim pér té zbutur shkallén e papunésisé. Zgjidhja e statusit politik t&€ Kosovés, por mbi té
gjitha avancimi i kornizés ligjore té biznesit qé bazohet né sundimin e ligjit si dhe reformat
strukturale, pérpjekja substanciale pér pérmirésimin e arsimit dhe trajnimit, modernizimi i
infrastrukturés publike, me njé ndérlidhje t€ duhur me partnerét afaristé, etj, do té ndihmonte
krijimin e njé mjedisi té volitshém pér investime. Pér mé tepér, rimékémbja e bujqésisé, minierave
dhe sektorit té energjisé, té cilét kané gené forcé shtytése pér ekonominé e Kosovés, e edhe mé
shumé zhvillimi i nénkontraktimeve, jané té réndésishme pér realizimin afatmesém ekonomik.



Tabela 4. Treguesit kryesor makrokonomik né Kosové

Rritja reale e PBB-sé, né % 36.00% 0.40% 2.60% 2.10% 0.30% 3.00%
PBB pér banoré (né EUR) 1,187 1,182 1,164 1,161 1,120 1,117
Cmimet(CPI), mesatarja vjetore né % 11.7 3.6 1.1 -1.1 -1.5 0.7

Buxheti i Konsoliduar i Kosovés, né % té PBB

Té hyrat 16.4% 23.2% 28.0% 27.5% 28.5% 31.4%
Shpenzimet 12.1% 19.1% 25.3% 33.3% 31.1% 28.0%
Bilanci 4.3% 4.0% 2.8% -5.8% -2.6% 3.4%

Korporatat financiare (FC), né mijéra EUR

Kérkesat neto né sek. e jashtém - - - 642,608 685,096 965,246
Kérkesat neto n[ sektorin fiskal - - - -221,347 -229,676 -482,499
Keérkesat né sektorin real - - - -253,463 -259,123 -184,288
Kérkesat - - - 417,993 527,226 704,299
Obligimet - - - 671,457 831,349 888,587

Llogaria rrjedhése (CA) balanca, né % té PBB

CA para asistences se jashtme = = = -35.0% -37.9% -44.2%
CA pas asistencés sé jashtme - - - -8.8% -11.9% -17.3%
Mallérat dhe shérbimet - - - -45.9% -50.1% -54.5%
Remitancat - - - 15.0% 17.2% 18.7%

Burimi: FMN (2006, 2007), ESK (2006), MEF (2006), AQBK (2006).

Sektori financiar ka vazhduar té rris kredité pér sektorin privat duke mbéshtetur konsumin dhe né
vecanti investimet gjaté vitit 2006. Kérkesat e sektorit financiar u llogaritén 704.3 milion euro, duke
treguar njé rritje vjetore prej 23.1%. Sektori financiar né Kosové mbetet stabil dhe profitabil.
Kryesisht pér shkak té investimeve té AQBK-sé, Mjetet e Huaja Neto (MHN) té sektorit financiar né
vitin 2006 né krahasim me 2005 u rritén pér 40.9%, duke shénuar 965.2 milion euro. Pérkundér
ndikimit t€ AQBK-sé né sektorin financiar, MHN-t€ e bankave komerciale u rritén pér 11.9%, duke
arritur né 336.6 milion euro.

Disbalancet e jashtme t€ larta mbesin njé brengé pér ekonominé e Kosovés. Deficiti i larté i llogarisé
rrjedhése pas ndihmés nga jashté, qé éshté vlerésuar té jeté 17.3% e PBB-s€, mbetet njé nga mé té
lartat né rajon. Para ndihmés nga jashté, deficiti i llogarisé rrjedhése duke shénuar 44.2% té PBB-sé
né 2006 éshté mé shumé se shqetésues. Kjo nénkupton réndésiné e sektorit t&€ donatoréve, edhe pse
né rénie, pér ekonominé e Kosovés. Burimi kryesor i deficitit mbetet niveli i larté i importeve.
Mbulesa e importit me eksport éshté ende mjaft e vogél, diku rreth 8%. Transfertat prej kosovaréve
gé punojné jashté jané financimi mé i réndésishém té deficitit sé llogarisé rrjedhése. Remitancat né
né 2006 jané vlerésuar né 424 milion, né krahasim me 386 milion euro né 2005. Pérveg té hyrave, njé
burim tjetér i financimit éshté edhe sektori i donatoréve dhe investimet e huaja direkte.
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3.1. Sektori Real
3.1.1 Produkti i Brendshém Bruto

Pas stagnimit né 2005, PBB-ja reale e Kosovés né vitin 2006 vlerésohet té jeté rritur 3%, duke
shénuar 2.4 miliard euro (Grafiku 2). Kjo rezulton né PBB-né pér banor né shumé prej 1.118 euro, qé
éshté nén mesataren e EJL-sé. Rritja e PBB-sé né 2006 éshté mbéshtetur nga rritja e investimeve né
sektorin privat, pérkundér rénies né sektorin e donatorévee dhe até geveritar, gjé¢ qé ka pasur
ndikim negativ né ekonominé e Kosovés.

Figura 2. PBB-ja reale e Kosovés sipas ¢mimeve konstante té vitit 2002
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Burimi: FMN (2006).

Bazuare né casjen sektoriale, kérkesa e sektorit privat (konsumi dhe investimet) né 2006 shénuan
gjithsej péraférsisht 2.7 miliard euro, duke u rritur 8.9% krahasuar me 7.7% sa ishte rritja né 2005.
Rritja né sektorin privat ishte e mbéshtetur nga konsumi dhe investimet. Pérderisa konsumi u rrit
me njé ritém t€é ngadalshém prej 4.1%, investimet private né 2006 u rritén né 32.9%. Me ané té késaj
rritjeje, investimet e sektorit privat e rritén edhe pjesémarrjen e vet né PBB né 22.4%, duke shénuar
késhtu majén historike. Sa i pérket kérkesés sé sektorit geveritar né shumé prej 400 million, kjo
shénoi rénie prej 12.1% né 2006, qé éshté thuajse e njéjté me rénien e vitit 2005. Burimi i rénies
géndron né shpenzimet e kapitale té qgeverisé. Sektori i donatoréve né 2006 pati rénie né 448
million euro nga 1.143 milion euro né 2000.2 Né vitin 2000, sektori i donatoréve pérbénte 70% té
PBB-sé sé Kosovés, pérderisa né 2006 pérbén pak se 20% té PBB-sé. Kjo rénie mund t'i adresohet
rénies sé shpejt né konsum (nga 871 milion euro né 2000 né 405 milion euro né 2006) dhe investime
(nga 272 milion euro in 2000 to 43 milion euro).

2 Sektori i donatoréve pérfshin UNMIK-un, KFOR-in, dhe shpenzimet tjera donatore nén ombrellén e "programit té investimeve publike ", dhe shpenzimeve té financuara nga
grantet e caktuara. Kétu pérjashtohen pagat e personelit t&¢ KFOR-it dhe mallrave té importuara drejtpérdrejt nga KFOR-i.
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Grafiku 3. PBB-ja reale e Kosovés, sipas pérbérésve, né ¢mime konstante té vitit 2002 (2000-2006)
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Burimi: FMN (2006).

Bazuar né pérbérésit e PBB-sé, konsumi me njé rritje vjetore prej 2.0% shénoi 2.8 miliard euro né
2006. Si pérgindje né PBB-sé, konsumi shénoi rénie té vazhdueshme nga maja 169% né 2000 né
115.3% té PBB né 2006 (Grafiku 3). Pér shkak té konsumit té larté ndaj PBB-sé, kursimet vendore né
Kosové jané negative duke shénuar 15.3% té PBB-sé. Duke shénuar vlerén prej 690 milion euro né
2006, gjithsej invsetimetu rritén né 14.0% né krahasim me 1.3% né 2005. Pérveg rritjes né kuptimin
e véllimit, investimet u ngritén edhe si pjesé né PBB-sé, né 28.3% né 2006, qé éshté nga mé té lartit
né rajon (Grafiku 4). Burimet e investimeve né Kosové jané kredité nga sektori bankar dhe
investimet e huaja direkte. Mesatarisht, pér ¢do vit, qé nga viti 2002 rrjedha e kredive té sektorit
bankar pati shtrirje né ekonominé vendore rreth 140 milion euro, ku pjesa mé e madhe i éshté
dhéné kompanive private. Investimet e huaja direkte né vitin 2006 jané vlerésuar né 266.3 milion
euro krahasuar me 59 milion euro sa ishte né vitin 2005. Me eksportin dhe importin e mallrave né
shumé prej 244 milion euro, respektivisht 1.324 milion, neto eksporti kosovar né vitin 2006
shénonte -1.080 milion euro. Deficiti i larté tregtar né Kosové ka kontributin negativ mé té madhin
né PBB.

Figura 4. Investimet si pjesémarrje e PBB-sé né EJL, né vitin 2006
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Burimi: EBRD (2006), AQBK (2006).
Shénim: Té dhénat pér B&H jané té vitit 2004, pér Kosovén té vitit 2006, ndérsa pér vendet tjera té vitit 2005.
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3.1.2. Cmimet

Zvogélimi i pranisé sé komunitetit ndérkombétar né Kosové, duke sjellé rénie né kérkesén e
pérgjithshme, kané shtyré zbritjen e nivelit té€ pérgjithshém té ¢mimeve, me gjasé duke zhvlerésuar
normén reale té kémbimit. Kjo mund té konsiderohet si shenjé pozitive me ndikime té mundshme
né aspektin e rritjes sé konkurrencés dhe promovimit té eksportit. Arsye shtesé qé mbéshtet
stabilizimin e gmimeve &shté fakti qé ekonomia e Kosovés éshté plotésisht e euroizuar. Si¢ paraqgitet
né grafikun 5, niveli i gmimeve qé nga viti 2002 vlerésohet si mjaft stabil. Pas deflacionit prej 1.5%
né 2005, inflacioni vjetor mesatar né Kosové pér vitin 2006 ishte 0.7%. Né aspektin e kategorive gé
pérbéjné ICK-né, ritmi i ¢mimeve né shkallé té larté éshté i ndikuar nga ushqgimi dhe pijet
joalkoolike qé né vitin 2006 u rritén pér 0.7%, nga -3.9% sa ishte né vitin 2005. Ndikimi i
konsiderueshém i ¢mimeve té ushqimit né ICK, mund té shpjegohet me pjesémarrjen e larté té
ushqimit né shportén e konsumatorit.

Figura 5. Inflacioni, mesatarja vjetore (2001-2006)
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Burimi: FMN (2006), ESK (2007).

Sa i pérket ¢mimeve té naftés, té cilat ndikuan né stabilitetin global té ¢mimeve, ato u rritén pér
10.0% né vitin 2006. Rritja ishte mé e vogél se né 2005 (13.9%). Duke pasur parasysh praniné e
madhe ndérkombétare né Kosové, ¢cmimet e girasé né periudhén 2000-2003 shénuan rritje, duke
arritur né dyshifrore. Por, me reduktimin e personelit ndérkombétar dhe pjesérisht pér shkak té
rritjes sé ofertés, kéto ¢mime patén njé rénie té ndjeshme. Né ményré konkrete, ¢cmimet e qirasé
ende vazhdojné té bien, me njé zbritje prej 0.4% né 2006, por né shpejtési shumé mé té voggl se vitet
paraprake (-7.4% né 2004, dhe -1.7% né 2005).

3.1.3. Papunésia

Papunésia né Kosové éshté e larté. Sidoqofté, jané vlerésues té ndryshém né lidhje me shkallén e
papunésisé né Kosové. Bazuar né FMN, shkalla e papunésisé né Kosové éshté 30%, ndérsa bazuar
né Statistikat e Tregut té Punés, shkalla e papunésisé éshté rreth 41.4%, duke gené nga mé té lartat

19 AQBK- Autoriteti Qendror Bankar i Kosovés



AQBK

Raport Vjetor 200

né rajon.> Ndérsa duke u bazuar né studimin e njéjté, shkalla e pjesémarrjes sé fuqisé punétore né
Kosové né vitin 2005 ishte rreth 50.0% e popullésisé né moshén e punés.*

Njé nga faktorét qé pengon konkurrencén e sektorit privat né Kosové €shté kostoja relativisht e
larté e prodhimit (p.sh kostoja e punés).5 Sidoqofté, duke pasur parasysh politikat fleksibile té
tregut té punés, mungesa e programeve sociale pér t€ papunét, mungesa e sindikatave té forta té
punétoréve, dhe né té njétén kohé shkalla e larté e papunésisé mund té béj presion né zvogélimin e
pagave gjé gé do té kishte implikime pozitive né rritjen e konkurrencés, duke térhequr investimet e
huaja direkte dhe promovimin e eksportit.

Numri i paraqitur i punékérkuesve té regjistruar né fund té vitit 2006 ishte 326 mijé persona, prej té
ciléve 46.7% jané femra. Sic paragitet né Grafikun 6, punékérkuesit e moshés 25-39 pérbéjné pjesén
dominante té punékérkuesve (44.1%). Krahasuar me vitin paraprak, né 2006 numri i gjithmbarshém
i késaj kategorie ishte rreth 144 mijé. Pérveg rritjes né kategoriné e sipérpérmendur, péraférsisht
rritje e njéjté né numrin e punékérkuesve té regjistruar éshté shénuar edhe né kategorinté e
moshave 15-24 dhe 40-54.

Figura 6. Numri i punékérkuesve té ri té regjistruar sipas grupmoshave, né vitin 2006
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Burimi: Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale (2006).

Numri i punékérkuesve té regjistruar né Prishtiné éshté gjithsej 66.933, pasuar nga rajoni i
Mitrovicés me 62.871. Sidoqofté, duhet té mirret parasysh dendésia e larté e popullsisé né
Prishtiné. Vetém né kéto dy regjione jané té koncentruar 40% té numrit té térésishémté
punékérkuesve té regjistruar. Duke pérjashtuar rajonin e Prizrenit, ku numri i térésishém i
punékérkuesve té regjistruar éshté 53.255, rajonet tjera té Kosovés nuk kalojné numrin prej 40 mijé
té punékérkuesve té regjistruar. Aktualisht, numri mé i madh paragitet né rajonin e Gjakovés me
37.564 dhe numri mé i vogél éshté regjistruar né rajonin e Ferizajt me numrin e térésishém prej
33.868 punékérkuesve té regjistruar.

3 Shkalla e papunésisé éshté paragitur si pérgindje e personave té papunésuar né fuginé punétore
* Pjesémarrja e fuqisé punétore e barabarté me shumén e personave té punésuar dhe atyre té papunésuar qé kané moshén e duhur pér puné
5 FMN Aide Memoire, shkurt 2007
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3.1.4. Privatizimi

Gijaté vitit 2006, Agjensioni Kosovar i Mirébesimit (AKM) vazhdoi gé me vendosméri té pérmbyll
privatizimin e Ndérmarrjeve né Pronési Shogérore (NPSH), proces i inicuar me géllim té ngritjes
sé vlerés dhe geverisjes korporative t¢ NPSH-ve dhe NPP-ve. Né vitin 2006, jané shpallur
rezultatet e tenderéve pér 11 valé té privatizimit, ku u inkorporuan rreth 213 Ndérmarrje té reja®,
potenciale pér privatizim té suksesshém, prej té cilave 15 kaluan népérmes metodés sé spin off-it
special té privatizimit. Bazuar né ofertat e tenderit té fituesve té pérkohshém, shuma gé do té
akumulohet nga kéto té ardhura pritet té jeté rreth 154.0 milion euro. Né mes tjerash, njé arritje e
veganté gjaté vitit 2006 ishte ratifikimi i kontratés pér Ndérmarrjen e re Ferronikeli, si njé kompani
prodhuese mjaft premtuese né sektorin e minierave me njé ndikim potencial né ekonominé e
Kosovés né aspektin e punésimit dhe eksportit.

Nése konsiderojmé procesin e privatizimit si térési, né fund té vitit 2006, numri total i valéve té
lansuara té privatizimit ishte 22, me mbi 350 Ndérmarrje té reja té tenderuara. Sidoqofté, numri i
kontratave pér shitblerje t€ nénshkruara ishte 216, qé paraget numrin total té Ndérmarrjeve té reja
gé mund té konsiderohen si té privatizuara né ményré komplete. Shuma e akumuluar nga
kompanité e privatizuara ishte 275.0 milion euro- shumé e depozituar né AQBK né fund té vitit
2006. Té ardhurat jané rritur né ményré konstante gjaté vitit 2006, késhtu qé shuma kumulative
llogaritet si 11.3% e PBB — nivel i krahasueshém me vendet e rajonit (p.sh né vitin 2005 ky nivel
ishte 11.4% né Shqipéri, 17.0% né Kroaci, 21.5% né Bullgari, etj).

Né mesin e 216 kontratave té ratifikuara deri né fund té vitit 2006, gjashtémbédhjeté i referohen
kompanive té privatizuara népérmes procedurés sé spin off-it special, duke pérfshiré 30.0% té
totalit té té ardhurave nga privatizimi. Kushtet e vecanta té kontratave té spin off-it special (zotimet
pér investime dhe punésim) rrisin réndésiné e procesit té privatizimit. Shuma e investimeve té
zotuara e ndérlidhur me kéto kontrata arrin vlerén prej 121.8 milion euro, pérderisa numri total i
punésimit té garantuar éshté 6,000 punétoré né gjashtémébédhjet kompanité. Implementimi i
kushteve brenda kohés sé caktuar né kontratén e spin off-it special, mbikéqyret dhe ekzaminohet
tutje nga AKM-ja.

3.2. Sektori Fiskal

Kosova vazhdon té ndjeké politikat fiskale bazuar né njé sistem modern té tatimeve. Té hyrat
buxhetore kané arritur rreth 30% té PBB, duke i mundésuar Kosovés gé té krahasohet me vendet e
rajonit. Duke u pérballur me kufizime specifike, qeveria duhet té ndjek politika té shtrénguara
fiskale né ményré qé té ruaj buxhetin e balancuar apo té zvogéloj deficitin deri né njé shumé té
pérafért me tepricat e méparshme té akumuluara. P.sh dy deficite buxhetore té njépasnjéshme qé
kané ndodhur né 2004 dhe 2005 jané financuar nga tepricat buxhetore té viteve para 2004.

Nevojiten edhe reformat té reja né aspektin e zgjerimit té bazés tatimore dhe rregullimit té
shpenzimeve si¢ jané pagat, mallrat dhe shérbimet, subvencionet dhe transfertat, né ményré gé té
rriten shpenzimet kapitale dhe té adresohen nevojat pér investime, qé nevojiten pér té pérballuar

¢ AKM mund té krijoj njé ndérmarrje té re né formé té ndérmarrjes me Pronési té Pérbashkét apo Ndérmarrje me Pérgjegjési té Kufizuar dhe té
transferoj te kéto ndérmarrje té reja njé pjesé apo téré mjetet e ndérmarrjes sé vjetér shogérore
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me sukses problemet strukturale té ekonomisé. Pér mé tepér, pas zgjidhjes sé statusit, duhet té
zbatohen politika té shéndosha fiskale pér té ruajtur géndrueshmériné buxhetore nga ngarkesat
shtesé té cilat mund té dalin nga ¢mimi i bartjes sé funksioneve nga UNMIK-u, pa i pérmendur
borxhet e jashtme qé Kosova mund t'i trashégoj nga ish Jugosllavia.

Figura 7. Buxheti i konsoliduar i Kosovés (2000-2006)
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Burimi: MEF.

Pas deficitit té vitit 2004 dhe 2005, Buxheti i Konsoliduar i Kosovés né 2006 ka shénuar njé tepricé
prej 3.4% té PBB (76.5 milioné euro). Suficiti nuk ka gené né pajtim me buxhetin a planifikuar qé
parashikonte deficit prej 3.1% té PBB nominal (71.1 milioné euro). Suficiti buxhetor rezultoi, né
njérén ané, nga té hyrat shtesé (té ardhurat shtesé tejkaluan parashikimet pér 8.5% duke arritur né
712.0 milioné euro krahasuar me shumén e parashikuar 656.2 milioné euro) dhe, né anén tjetér,
nga shpenzimi mé i vogél se sa i paraparé né buxhet. Né fakt, jané shpenzuar vetém 70% e
shpenzimeve kapitale té planifikuara .

Te hyrat shtesé ishin drejtuar pjesérisht nga imponimi i njé skeme speciale té dividentés né
monopolin e telekomunikacionit dhe nga grumbullimi mé i miré i taksave té brendshme té cilat
regjistruan 30% mé shumé se sa qé ishte planifikuar. Grumbullimi mé i miré i taksave éshté
tregues i miré pasi qé tregon njé pérmirésim né kapacitetin administrativ pér grumbullimin e
taksave. Né anén tjetér , niveli mé i ulét, se sa ishte parapare, i shpenzimeve kapitale (56.75 milioné
euro) ishte si pasojé e mos zbatimit pérkatés té procedurave si dhe planifikimit jo-adekuat
buxhetor né disa agjenci shpenzuese. Efektet negative té nén-shpenzimit nuk duhet neglizhuar,
pasi gé ekonomia nuk do té pérfitojé nga efekti i shuméfishimit t€ investimeve kapitale.

3.2.1 Té hyrat buxhetore

Té hyrat buxhetore né 2006 regjistruan shumeén prej 712 milioné euro, njé rritje prej 11.5%
krahasuar me vitin paraprak. Né kushte nominale té PBB, té hyrat e térésishme ishin 31% e PBB, tri
piké té pérgindjes rritje (pp) krahasuar me 2005. Pjesa mé e madhe e té hyrave té buxhetit té
konsoliduar vjen nga tatimet, qé pérbéjné 87% té gjithsej té hyrave, duke u pasuar nga té hyrat jo-
tatimore dhe tatimet e grumbulluara nga geverité komunale me 8%, respektivisht 5%.
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Figura 8. Struktura e shpenzimeve té BKK, 2005 - 2006
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Duke arritur shumén prej 456.4 milioné euro, tatimet kufitare shénuan njé rritje prej 7.1% krahasuar
me 2005, por si pjesé e té hyrave té térésishme, kané pésuar njé rénie nga 67% né 64%. Si faktor
kontribues pér ngritjen e véllimit té tatimeve kufitare mund té jeté rritja e véllimit té€ importeve (pér
11.4%) qé pjesérisht mund té jeté ndikuar nga marréveshjet pér Tregti té Liré (MTL) me Shqipériné
dhe IRJM, prej té cilave importi ka shénuar njé rritje prej 28.7% dhe 18.4%, krahasuar me 2005.
Sidoqofté, rritja e véllimit té importit nuk éshté reflektuar si e téré né tatimet kufitare, gjé qé mund
té jeté pjesérisht rezultat i ndikimit negativ q¢ mund té kené MTL né tatimet kufitare, pérmes
lirimit prej 10% nga taksa pér té mirat materiale té importuara nga vendet me té cilat MTL-té jané
né fuqi.

Tatimet kufitare, pérkundér rénies si pjesé e té hyrave té térésishme, mbesin kategoria qé paraqet
burimin kryesor pér té hyrat buxhetore. Pjesa e madhe e tatimeve kufitare né té hyrat e térésishme
buxhetore kryesisht rezulton nga mbéshtetja e madhe e ekonomisé sé Kosovés né importe dhe né
vecanti pér shkak té sistemit tatimor té Kosovés qé kérkon qé TVSH pér mallérat e importuara te
paguhet né kufi. TVSH e grumbulluar né kufi paraget kategoriné mé té madhe (46.1%) té té
hyrave kufitare.

Njé rritje substanciale éshté vérejtur né 2006 né grumbullimin e tatimeve vendore, té cilat u ngritén
prej 127.2 milioné euro, sa ishin né 2005, né 164.1 milioné euro né vitin 2006. Kjo paraget njé rritje
prej 29% né véllim, pérderisa si pjesé e té hyrave té térésishme kjo rritje ishte 3 pp. Kategorité
kryesore né tatimet vendore jané TVSH e grumbulluar pérbrenda vendit qé pérbéné 29% té
térésisé, pastaj tatimet né té€ ardhurat e korporatave dhe tatimet né té ardhurat personale me 19%
respektivisht 18% té gjithsej tatimeve vendore.

3.2.2 Shpenzimet buxhetore

Né shumé prej 635.5 milioné euro, shpenzimet buxhetore shénuan njé rénie prej 8.7% krahasuar
me 2005, duke ruajtur késhtu trendin e rénies qé nga viti 2005 kur shpenzimet buxhetore shénuan
njé rénie prej 9.5% krahasuar me 2004. Si pjesé e PBB nominal, shpenzimet buxhetore zbritén prej
31% né 2005 né 28% né 2006. Rénia né shpenzimet e térésishme buxhetore té vitit 2006 rezultoi nga

AQBK- Autoriteti Qendror Bankar i Kosovés



AQBK

Raport Vjetor 2006

rénia e subvencioneve dhe transfereve né NPP pér 27.3%. Subvencionet dhe transferet shénuan
rénie edhe si pjesé e shpenzimeve té térésishme (prej 30% né 24%).

Figura 9. Struktura e shpenzimeve té BKK , 2005 - 2006
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Struktura e shpenzimeve buxhetore ndryshoi né favor té méditjeve dhe pagave. Edhe pse ‘Korniza
Afatmesme e Shpenzimeve 2006-2008" parasheh qé numri i shérbyesve civil do té ulet pér 10% deri
né 2008, fatura e pagave buxhetore, né aspektin e véllimit, éshté rritur pér 4.8% né 2006 krahasuar

me 2005. 7 Prandaj, pas njé rénie té shpejté né transfere dhe subvencione, kryesisht né kompanité né
pronési publike, qé né vitin 2005 paraqgisnin pjesén mé t€ madhe né shpenzimet buxhetore,
méditjet dhe pagat u béné kategoria mé e madhe né shpenzimet buxhetore, duke arritur 32% té
gjithsej shpenzimeve buxhetore (duke shénuar njé rritje prej 4pp né strukturén e shpenzimeve).
Kjo tregon véshtirésité substanciale ne kontrollimin e rritjes se shpenzimeve aktuale. Njékohésisht,
me gjithé parashikimin e rritjes se shpenzimeve kapitale te cituar ne ‘Kornizén e Shpenzimeve Afat-
Mesme pér 2006-2008’, ne vitin 2006 shpenzimet kapitale shénuan njé rénie prej 8.1% krahasuar me
vitin 2005, té shogéruara me efektet negative né ekonomi, ashtu si¢ éshté pérmendur tanimé.

Sa i pérket buxhetit t&€ aprovuar pér 2007, parashihet njé deficit prej 34.2 milioné euro ose 1.5% e
PBB. Deficiti i paraparé buxhetor rezulton nga rénia e paraparé né té hyrat buxhetore dhe rritja e
paraparé né shpenzimet buxhetore. Té hyrat buxhetore parashihet té jené 682.8 milioné euro né
2007, duke paragitur njé rénie prej 4.1% krahasuar me té hyrat e mbledhura né vitin 2006, kurse,
shpenzimet pritet té arrijné shumén prej 717.4 milioné euro, gé nénkupton njé rritje prej 12.9%.
Struktura e té ardhurave dhe shpenzimeve buxhetore nuk duket se do té jeté objekt i ndryshimeve
te réndésishme ne vitin 2007. Tatimet kufitare do té mbeten kategoria mé e madhe né té hyrat
buxhetore duke paraqitur 64.1% té térésisé, pérderisa pagat dhe meditjet do te mbeten kategoria mé
e madhe né shpenzimet buxhetore duke paraqgitur 28.4% té térésisé.

7 MEF (2006).
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3.2.3 Skema Pensionale

Skema e sigurimit social pérbehet nga Skema Pensionale Bazé dhe Skema Pensionale e Kursimeve
Individuale. Skema Pensionale Bazé financohet nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovés dhe pérbehet
nga njé shume prej 40 euro e cila u paguhet banoréve me te vjetér se 65 vjeg. Skema Pensionale e
Kursimeve Individuale e cila éshté paraqgitur ne vitin 2002 menaxhohet nga Trusti i Kursimeve
Pensionale te Kosovés (KPST), bazuar ne kontributin e detyrueshém nga punédhénésit dhe
punonjésit (5% secili).

Natyra e detyrueshme e kontributeve pensionale té paguara ne Skemén Pensionale té Kursimeve
Individuale, ne pérputhje me standardet ndérkombétare té klasifikimit té statistikave e klasifikon
TKPK-né si “fond i sigurimit shogérore” dhe si té tille, pjesé té qeverisé sé pérgjithshme. Shuma

kumulative e mbledhur pérmes késaj skeme, né fund té vitit 2006, ishte 213 milion euro, qé paraqget
njé rritje prej 49% krahasuar mé vitin 2005.

Figura 10. Trusti i Kursimeve Pensionale t& Kosovés (TKPK), shumat kumulative (2004-2006)
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Burimi: TKPK.

Njé rritje éshté vérejtur gjithashtu né numrin e kontribuuesve té cilét jané rritur pér 17%, duke
arritur shumen rreth 215 mijé né vitin 2006 (nga rreth 183.7 mijé né vitin 2005). Rritja né numrin e
kontribuuesve rrjedh pjesérisht nga pérmirésimet né ményrén qé punédhénésit i raportojné
punonjésit e tyre pér kontributet pensionale dhe gjithashtu pér shkak té numrit té rritur té
personave té punésuar jashté “ekonomisé joformale”. Fondet e mbledhura pérmes késaj skeme
vazhdojné té investohen né tregjet e huaja né instrumente financiare t€ ranguara larté, gjé qé
thekson parimin e sigurisé té kétyre mjeteve. Si i tillé, pérveg sektorit financiar, sektori geveritar
mbetet kreditori neto i sektorit té jashtém.

3.3 Sektori Financiar

3.3.1 Karakteristikat e Pérgjithshme

Totali i mjeteve té korporatave financiare (duke pérjashtuar AQBK-n€) né fund té vitit 2006 arriti
vlerén 1.270,7 milion euro, njé rritje prej 17.8% krahasuar me vitin 2005. Sektori financiar né Kosove
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vazhdon té dominohet nga bankat komerciale té cilat menaxhojné rreth 89.0% té mjeteve totale té
sektorit financiar dhe struktura si e tillé nuk éshté pérballur me ndonjé ndryshim té dukshém
(Figura 11). Pjesa e mbetur e mjeteve shpérndahet ndérmjet kompanive té sigurimeve (5.0%),
ndérmjetésuesve té tjeré financiaré (5.0%), dhe fondeve pensionale (1.0%).

Figura 11. Struktura e sektorit financiar né Kosové (duke pérjashtuar AQBK-né), (2005 —2006)
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Burimi: AQBK (2007).

Pér sa i pérket numrit té korporatave financiare né fund té vitit 2006 né Kosové operonin 6 banka
komerciale, 9 kompani té sigurimeve, 1 fond privat pensional, 16 ndérmjetésues tjeré financiaré
(NTF) dhe 23 ndihmés financiaré. Ndérmjetésuesité tjeré financiaré jané kryesisht institucione
mikro-huadhénése té pérfshira ekskluzivisht né aktivitetet e huadhénies pa leje pér marrjen e
depozitave, pérderisa ndihmésité financiaré zakonisht veprojné si byroté pér kémbimin e parave,
dhe pjesémarrja e tyre ndaj mjeteve totale té sektorit financiar éshté shumé e vogel.

Pérkrahur nga rritja e depozitave té sektorit geveritare né AQBK (kryesisht té hyrat nga
privatizimi), mjetet e huaja neto (MHN) arritén shumén 965.2 milion euro né fund té vitit 2006.
Krahasuar mé vitin 2005, shuma totale e MHN-ve u rrit pér 41.0%, duke arritur kulmin historik, e
cila béné qé sektori financiar né Kosové té mbetet neto kreditor i sektorit té jashtém. AQBK-ja si
pjesémarrés kryesor menaxhon rreth 66.3% té totalit t¢ MHN-ve té korporatave financiare. Né
pérgjithési, derdhja e kapitalit financiar jashté vendit vjen si pasojé e domosdoshmérisé pér mbaijtje
té sigurt té shumave t€ médha té fondeve (mjetet e TKPK-sé, té€ hyrat nga privatizimi), disa nga to
né intervale té shkurtéra (si fondet e privatizimit), pérderisa ka pak mundesi té investimit ose té
plasimit né Kosové.

Pasi gé sektori financiar nuk ka asnjé kérkesé mbi sektorin fiskal, depozitat qeveritare né korporatat
financiare (kryesisht né AQBK) paragesin lidhjen e vetme ndérmjet kétyre dy sektoreve. Kryesisht,
kérkesat neto mbi sektorin fiskal kishin shumén prej 482.5 milion euro né vitin 2006, krahasuar mé
230.0 milion euro té vitit paraprak (Figura 12). Kjo i atribuohet kryesisht (i) té hyrave nga
privatizimi gjaté vitit 2006 dhe, (ii) rritjes sé depozitave geveritare né AQBK (pér shkak té tepricés
buxhetore pér vitin fiskal 2006). N& té vérteté, té ardhurat nga privatizimi arritén shumén prej 275.0
milion euro né fund té dhjetorit 2006, qé pérbén 58.4% t€ depozitave té sektorit geveritar né AQBK.
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Figura 12. Kérkesat neto té Korporatave Financiare, (2004 — 2006)
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Burimi: AQBK (2007).

Sektori financiar lidhet me sektorin real (kryesisht korporatat jo financiare dhe ekonomité familjare)
mé ané té kérkesave dhe detyrimeve. Kérkesat mbi sektorin real, kryesisht té pérbéra nga kredité,
jané rritur pér 23.3% krahasuar me fundin e vitit 2005. Shuma kumulative e kredive té sektorit
financiar né vitin 2006 géndroi né 694.3 milion euro, duke paraqitur njé rritje vjetore prej 22.5%.
Detyrimet e sektorit real me vlerén prej 888.6 milion euro né vitin 2006, e klasifikojné sektorin
financiar si neto debitor ndaj sektorit real (Figura 12).

3.3.2 Zhvillimet ne Sektorin Bankar

Rrjeti dhe pérbérja. Sektori bankar i Kosovés pérbéhet nga gjashté banka komerciale mé pronési
private, té cilat operojné pérmes 220 njésive bankare né teré Kosovén. Bankat jané té pérqendruara
né aktivitetet tradicionale bankare dhe shérbimet e tyre jané té kufizuara me veprimtarité qé
ndérlidhen me depozitat dhe kredité. Megjithaté, se fundi bankat kané treguar ambicie pér
zgjerimin e llojllojshmerisé se produkteve dhe té shérbimeve gé u ofrojné klienteve.

Né fund té vitit 2006, gjashté banka komerciale operonin né Kosové, prej té cilave dy mé pronési té
ploté té huaj dhe katér té tjerat mé pronési kryesisht vendore. Né mars té vitit 2006, AQBK-ja i
revokoj licencén Bankés Kreditore té Prishtinés (BKP-s€) pas vlerésimit se BKP-ja nuk i pérmbushte
mé kushtet e nevojshme, pér sa i pérket kapitalit dhe mjeteve likuide, qé té mbroj depozitorét e saj.
Procesi i likuidimit t& BKP-sé ende po vazhdon. Té gjithé depozitorét kané marré kompensim té
menjéhershém né shumé prej 3,500 euro gjé qé tregon se rreth 97% té depozitoréve jané rimbursuar
plotésisht dhe shpejté. Pagesat e métejme béhen duke u bazuar né procesin e rikthimit té mjeteve.

Pavarésisht nga mbyllja e késaj banke vendore, bankat tjera vazhduan té operojné né ményré
efektive dhe asnjé ndikim i theksueshém pércjellés nuk ishte i dukshem gjaté késaj periudhe.
Depozitat e térésishme bankare nuk pésuan ndonjé rénie, mirépo pérjetuan njé periudhe “ngrirjeje”
gjaté tre muajve té ardhshém. Megjithaté, pas késaj periudhe té shkurtér té “ngrirjes” depozitat
vazhduan te rriten me nje rritje mesatare mujore prej 1.7% (ngjashém me rritjen mesatare mujore té
vitit 2005). Pér mé tepér, ne fund te vitit 2006 rritja vjetore e térésisé sé depozitave ishte 10.7%
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pérderisa depozitat e mbetur t€ BKP-sé, qé nga marsi 2006 u kategorizuan si detyrime té tjera né
bilancin e gjendjes té sektorit té térésishém bankar.

Bankat komerciale ende po zgjerojné rrjetin e degéve né téré Kosovén. Né fund té vitit 2006 ishin
220 njési bankare, me péraférsisht 2,416 punonjés. Né fund té vitit 2006 rrjeti bankar i gjashté
bankave né funksion numéronte 15 njési mé shumé se né vitin 2005, me péraférsisht 280 mé shumé
punonjés. Dukshém, rreth 30.0% té rrjetit té degéve, pérfshiré edhe zyrat qéndrore, pérgendrohet
né Prishtiné, né kryeqytetin e Kosovés. Pastaj pason rajoni i Gjilanit mé 22.3% apo 49 njési bankare,
pérderisa njésité tjera shpérndahen né ményré té barabarté ndér tre rajonet kryesore té mbetura:
Pejé, Prizren dhe Mitrovicé.

Numri i bankomateve deri né fund té vitit 2006 éshté rritur pér 23 (duke numéruar 123) dhe numri i
pikave té shitjes éshté rritur pér 64 duke numéruar gjithsejté 1470. Numri i llogarive rrjedhése ka
arritur né 664,734 nga 635,394 né vitin 2005, gjé qé tregon se rreth 30% té popullsisé sé Kosovés ka
llogari bankare. Plasimi i sistemit bankar pérmes internetit né vitin 2005 u shénua me rezultate
pozitive né vitin 2006, pasi qé 3,316 llogari pérdornin internetin né sistemin bankar né fund té vitit
2006, krahasuar me 837 né fund té vitit 2005. Si pasojé, numri dhe vlera e transaksioneve té kryera
pérmes kétij sistemi jané rritur pesé heré mé shumé krahasuar mé fundin e vitit 2005 (rreth 11,588
transaksione né vleré prej 25.8 milion euro, né fund té vitit 2006). Sistemi bankar pérmes internetit
ofrohet vetém nga tri banka.

Rritja e besimit té bankave né tregun vendor shihet nga paragitja e produkteve té reja gjaté vitit
2006. Katér bankat mé té médha filluan té ofrojné kredi me afat té kthimit deri né 10 vite, si dhe
kredi hipotekare. Veg késaj, gjaté gjysmés sé dyté té vitit 2006, njé banké vendore filloj té 1éshoj
certifikata té depozitit, njé instrument i ri financiar brenda sektorit bankar té Kosovés.

Pér sa i pérket strukturés sé pronésisé sé sektorit bankar nuk ka pasur ndryshim né vitin 2006. Dy
bankat e huaja vazhduan té kryesojné tregun, rritén dominimin e tyre né sektorin bankar, duke
menaxhuar rreth 71.2% té térésisé sé mjeteve. Andaj, pothuajse téré rritja vjetore e mjeteve té
sektorit bankar rezultonte nga bankat e huaja (mé njé rritje prej 27.0%), pérderisa mjetet e
térésishme té bankave vendore (duke pérjashtuar BKP-né né likuidim) jané rritur vetém pér 5.4%
né krahasim mé vitin 2005.

Tabela 5. Struktura e pronésisé sé mjeteve té sektorit bankar, né mijéra euro (2004-2006)

Dhjetor 2004 Dhjetor 2005 Dhjetor 2006
Pérshkrimi
Aksione(%) Aksione (%) Aksione (%)

Bankat e huaja 500,832 61.6 652,866 66.3 828,604 71.2
Bankat vendore 312,067 38.4 331,546 33.7 334,710 28.8
Gjithsej mjetet 812,899 100 984,412 100 1,163,314 100

Burimi: AQBK (2007).

Ndonése treguesité e koncentrimit té sektorit bankar, si¢ éshté pjesémarrja né treg e dy bankave mé
te médha (C2) dhe Indeksi Herfindahl-Hirschman (IHH), mund te mos supozojné konkurrencén né
treg, té dyja tregojné se sektori bankar i Kosovés éshté i koncentruar. Pjesémarrja e dy bankave té
huaja né térésiné e kredive (73.2%, né fund té dhjetorit 06) dhe depozitat (75.1%, né fund té
dhjetorit 06) ilustron koncentrimin e sektorit bankar té Kosovés. Pamje e ngjashme tregohet edhe
kur koncentrimi i sektorit matet me ané té IHH-né té kalkuluar ve¢mas pér mjetet, kredité dhe
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depozitat (Figura 13). Indeksi tregon se tregu éshté mé i koncentruar tani se né periudhat e
méparshme, me njé koncentrim té kredive prej 2,871 pikéve, dhe koncentrim té depozitave i cili
géndron né 3,047 piké.

Figura 13. Indeksi Herfindahl-Hirschman i bankave komerciale, (2004 — 2006)

H Mjetet M Kredité Depozitat
3,500

3,000
2,500
2,000
1,500
1,000

500

2004 2005 2006
Burimi: AQBK (2007)

Bilanci i i gjendjes. Viti 2006 nuk shénoj asnjé ndryshim té réndésishém pér sa i pérket strukturés
sé mjeteve té sektorit bankar krahasuar me vitin e méparshém. Kredité vazhdojné té paragesin mé
shumé se gjysmeén e térésisé sé mjeteve té sektorit bankar, pérderisa depozitat paragesin pothuajse
80.0% té térésisé sé detyrimeve.

Me njé rritje vjetore prej 18.2%, né térési mjetet bankare arritén shumeén prej 1,163.3 milion euro né
fund te vitit 2006. Raporti i térésisé sé mjeteve té sektorit bankar ndaj PBB-sé né vitin 2006 u rrit né
47.7%, krahasuar me nivelin e 41.7% té vitit 2005. Raporti éshté mé i larté se né disa ekonomi fqinje
dhe po i afrohet mesatare sé shteteve té EJL-sé — duke e konsideruar rastin e Kroacisé si rast mé té
veganté me raport prej 109%. (Shiko Kutiné 1).

Sektori bankar ka rritur veprimtariné e vet huadhénése ndaj tregut vendor. Shuma kumulative e
kredive pérbén 54.7% té térésisé sé mjeteve, qé paraqet rritje né krahasim mé vitin 2005 (52.2%).
Paraté e gatshme dhe bilanci mé AQBK-né pérbéjné 12.3% té térésisé sé mjeteve té sektorit bankar,
kryesisht si pasojé e rezervave té detyrueshme té likuiditetit qé bankat duhet té mbajné mé AQBK-
né. Ndérsa 29.4% e mjeteve té sektorit bankar jané investuar jashté (kryesisht plasmanet né bankat
korresponduese apo bankat amé jashté vendit, si dhe plasmanet likuide né letra mé vleré).
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Tabela 6. Bilanci i gjendjes sé bankave komerciale, né mijéra euro (2004 — 2006

)
Dhjetor 2004 Dhjetor 2005 Dhjetor 2006
& 0

Vlera %o

Pérshkrimi

Paraja e gatshme dhe gjendja me CBAK-né 116,490 14.3 131,738 13.4 143,528 12.3
Bilancet me bankat komerciale 186,009 22.8 221,936 225 243,105 20.9
Garancionet 112,281 13.8 82,946 8.4 99,428 8.5
Bruto kredité dhe lizingu financiar 373,661 45.8 513,856 52.2 636,613 54.7
Mjetet fikse 15,878 1.9 16,933 1.7 22,872 2.0
Mjetet fikse 12,219 1.5 17,003 1.7 17,767 1.5
Gjithsej mjetet 816,538 984,412 1,163,314
Bilancet me bankat tjera 14,276 1.7 23,034 2.3 30,245 2.6
Borxhet ndaj klientéve 695,932 85.2 843,048 85.6 930,537 80.0
Depozitat 694,533 85.1 836,657 85.0 926,370 79.6
Huazimet tjera 1,399 0.2 6,391 0.6 4,167 0.4
Detyrimet tjera 27,891 34 37,344 3.8 103,219 8.9
Borgjet vartése 9,318 1.1 6,999 0.7 7,003 0.6
Burimet vetanake 69,122 8.5 73,988 7.5 92,310 7.9
Gijithsej detyrimet 816,538 984,413 1,163,314

Burimi: AQBK (2007).

Detyrimet nuk pésuan ndonjé ndryshim té dukshém né strukturén e tyre (Tabela 6). Depozitat e
klientéve mbesin komponenti kryesor i detyrimeve té bankave, megjithése pjesémarrja e tyre ndaj
detyrimeve totale zbriti né 79.6% né fund té vitit 2006 krahasuar mé 85.0% té vitit 2005. Kjo zbritje
pason nga likuidimi i BKP-sé, pasi qé depozitat e tyre jané klasifikuar si ‘detyrime tjera’, cka edhe
sqaron rritjen e kétij zéri bilancor. Burimet vetanake té sektorit bankar jané rritur pér 24.8% duke
arritur vlerén prej 92.3 milion euro né fund té vitit 2006, si pasojé e disa rritjeve té kapitalit.
Megjithaté, si pasojé e zhvillimit té pérgjithshém té aktiviteteve bankare, raporti i burimeve
vetanake ndaj térésisé sé detyrimeve mbetet pothuajse i pandryshuar.

Né fund té vitit 2006 shuma kumulative e kredive té sektorit bankar arriti vlerén prej 636.6 milion
euro, duke shénuar njé rritje vjetore prej 24.0%. Raporti i kredive té sektorit bankar ndaj PBB-sé u
pérmirésua gjithashtu, duke paraqgitur 26.1% té PBB-sé né vitin 2006, krahasuar mé 21.7% né vitin
2005. Kjo e sjellé Kosovén né njé pozité mé té miré né krahasim mé disa shtete né rajon (shiko
Kutiné 1). Megjithaté, rritja vjetore e kredive pak mbi 20% né vitin 2006, tregon se rritja e kredive
éshté duke u stabilizuar né krahasim me nivelet mbi 40% té arritura né vitet e méparshme
(kryesisht pér shkak té bazés sé ulét té aktivitetit huadhénés). Rritja e kredive kryesisht éshté
ndikuar nga rritja e kredive té bankave té huaja, pérderisa mesatarisht rritja e kredive té bankave
vendore ishte shume e ulét (Figura 14).
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Figura 14. Rritja vjetore e kredive, (2004 —2006)
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Burimi: AQBK (2007).

Né fund té vitit 2006, korporatat jo financiare (KJF) vazhdojné té marrin pjesén mé té madhe té
térésisé sé kredive té léshuara nga sektori bankar, rreth 77.1% apo 490.5 milion euro. Né fakt, pjesa
kryesore e aktivitetit huadhénés ka pér géllim kompanité e vogla dhe té mesme, si dhe ekonomité
familjare, té cilat térheqin pjesén e mbetur, 22.9%. M@ njé rritje prej 26.5%, kredité ndaj KJF-ve ishin
kontribuesité mé té médhenjé té rritjes sé pérgjithshme té kredive. Kjo éshté pjesérisht pér shkak té
pérfshirjes sé disa bankave né privatizimin e kompanive, pérderisa shuma e kredive té léshuara
ekonomive shtépiake u rrit pér 16%, duke arritur shumén prej 146.1 milion euro né fund té vitit
2006.

Sektorizimi i kredive ndaj KJF-ve pérmes veprimtarisé ekonomike mbetet i ngjashém krahasuar me
vitet e méparshme. Pér mé tepér, llojllojshméria e térésisé sé portfolios sé kredive né industri té
ndryshme éshté né harmoni mé gjendjen momentale té veprimtarisé ekonomike né Kosové. Tregtia,
si veprimtaria kryesore ekonomike né Kosové, vazhdon té pérfitoj 62.7% té térésisé kumulative té
kredive té léshuara, pérderisa ‘shérbimet tjera’” pérfitojné 13.8% té kredive. Kredité ndaj firmave
prodhuese pérbéjné 23.4% té térésisé sé kredive — me 20.0% té pérfituara nga sektori i energjisé dhe
ndértimtarisé, dhe vetém 3.4% nga sektori i bujgésisé (ngjashém me vitin 2005). Né vecanti, rritja
prej 31.5% e kredive té léshuara ndaj sektorit prodhues éshté shenjé e rimékémbjes sé veprimtarisé
né kété sektor.

Rritja e kredive afat-gjate shpreh besimin e pérforcuar té sektorit bankar ndaj ekonomisé vendore.
Rreth 52.8% e shumés kumulative t€ kredive né fund té vitit 2006 kishte afat kthimi mé té gjaté se 2
vite, pérderisa kredité afat-shkurtéra deri né 1 vjet paraqesin vetém 23.3% té térésisé sé kredive.
Gjithashtu kredité me maturitet mbi 2 vite u rriten mé shpejté se kredité afat-shkurtéra. Si pasojé,
rritja e térésishme e kredive kryesisht ndodhi si rezultat i kontributit pozitiv prej 20.6% té kredive
me maturitet mbi 2 vite, pérderisa kredité me maturitet mé té shkurtér kontribuan me vetém 3.3%
ndaj rritjes sé pérgjithshme té kredive.
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Figura 15. Struktura e kredive dhe depozitave té afatizuara, sipas maturitetit, Dhjetor 2006
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Burimi: AQBK (2007).

Kredité kryesisht financohen nga depozitat afat-shkurtér (t€ transferueshém dhe me maturitet deri
né 1 vjet) té cilat paragesin 88.0% té térésisé sé depozitave. Megjithaté, depozitat e afatizuara dhe té
kursimeve (depozitat tjeré pérveg té transferueshém) arrijné shumén prej 615.5 milion euro duke
mbuluar késhtu 96.7% té shumés sé térésishme té kredive. Mégjithése né fund té vitit 2006 véllimi i
kredive tejkalon pakéz véllimin e depozitave té afatizuara (Figura 6), raporti éshté duke u
pérmirésuar meqé né qershor 2006 depozitat e afatizuara mbulonin vetém 84.0% té térésisé sé
kredive.

Meé njé vleré prej 926.4 milion euro, depozitat jané rritur pér 10.7% né baza vjetore, qé paraget njé
rritje modeste krahasuar me 20.4% and 35.2% té vitit 2005, pérkatésisht 2004. Megjithaté, duhet
kujtuar se rritja e depozitave fillimisht éshté ndikuar nga adaptimi i euro valutés né vitin 2002,
pérderisa veprimtaria e huadhénies éshté zhvilluar hap pas hapi. Né vitin 2006, rritja e depozitave
ishte mé e ngadaléshme se rritja e kredive, vecanérisht gjaté gjysmeés sé paré té vitit, andaj raporti i
kredive ndaj depozitave arriti kulmin prej 73.0% né Qershor 2006 (Figura 16). E kundérta ndodhi
gjaté gjysmeés sé dyté té vitit 2006 kur véllimi i depozitave u rrit mé shpejt se kredité dhe raporti i
kredive ndaj depozitave zbriti né 68.7%. Raporti géndron brenda intervalit té vendeve rajonale, ku
Mali i Zi ka raportin mé té larté té kredive ndaj depozitave prej 89.6% dhe Shqipéria mé té ulét prej
28.3%.
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Figura 16. Raporti i kredive ndaj depozitave, (2004-2006)
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Burimi: AQBK (2007).

Depozitat né sektorin bankar kryesisht mbahen né valutén euro, e cila éshté valuta zyrtare né
Kosové. Megjithése shuma e depozitave jo-euro éshté rritur pér 16.6%, ajo ende paraqet vetém 3.7%
té térésisé sé depozitave. Pér mé tepér, bankat nuk japin kredi né valuta té tjera, andaj sistemi
bankar i Kosovés nuk i nénshtrohet rrezikut ndaj kursit té kémbimit valutor.

Depozitat e sektorit vendor, posagérisht té ekonomive familjare, vazhdojné té jené burimi kryesor i
financimit té detyrimeve bankare me shumén prej 517.1 milion euro. Depozitat e ekonomive
familjare jané rritur pér 13.8% né vitin 2006 ndaj 2005, duke kontribuar pozitivisht me 7.5pp ndaj
rritjes sé térésishme té depozitave. Pér mé tepér, depozitat e ekonomive shtépiake kané rritur paksa
pjesémarrjen e tyre ndaj térésisé sé depozitave né 55.8% nga 54.3% sa ishte né vitin 2005. Megjithése
KJF-té (kryesisht korporatat private) jané pérfituesité kryesor té kredive bankare depozitat e tyre
jané duke u rritur mé trend mé té ngadalshém. Rritja vjetore e depozitave té tyre ishte 6.3%, duke
kontribuar mé vetém 2.4 pp ndaj rritjes sé térésishme té depozitave. Depozitat e KJF-ve publike
arrijne shumén prej 217.6 milion euro dhe ishin tejet pérpara atyre té korporatave private, té cilét
arrinin vlerén prej 124.5 milion euro. Njé depozitor i sektorit publik, kompania e telekomit té
Kosovés, e cila ka rreth 20% té térésisé sé depozitave mban njé peshé sistematike né sektorin
financiar.
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Sistemi Bankar i Kosovés krahasohet relativisht miré me shtetet tjera té EJL-sé sa i pérket madhésisé dhe rolit ndérmjetésues
té sistemit bankar. Raporti 47.7% i mjeteve ndaj PBB-sé rradhit Kosovén afér mesatarés sé EJL-sé e cila qgéndron afér 61.4%.
Né mes Vendeve té rajonit Kroacia me 109% dhe Bullgaria me 74 1%, paraqesin shtetet mé raportin meé té larté té mjeteve té

28.6% té PBB-sé.

Figura 17. Mjetet, kredité dhe depozitat totale té sektorit bankar né EJL, si % ndaj PBB-sé
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Burimi: Bisness Monitor International(2006); EBRD(2005).
*Shénim: Te dhénat pér shtetet e EJL-ve jané nga viti 2005

Gjithashtu roli ndérmjetésues i sektorit bankar, i matur me ané té raportit té kredive dhe depozitave té sektorit bankar ndaj
PBB-sé€, pozicionon sistemin bankar té Kosovés né nivel krahasues me vendet tjera té EJL-sé. Me njé raport prej 26.1% té
kredive ndaj PBB-sé, Kosova rradhitet pak pértej mesatares sé rajonit e cila géndron né 27.2%. Shteti i cili ka regjistruar
nivelin mé té larté té ndérmjetésimit té sektorit financiar éshté Kroacia, ku pjesémarrja e kredive né PBB llogaritet pér 62.9%,
pérderisa raporti mé i ulét éshté regjistruar né Shqipéri dhe Mal t€ Zi ku raporti i depozitave ndaj PBB-se éshté 14.7%,
pérkatésisht 15.7%.

Pérveg késaj, sistemi bankar i Kosovés krahasohet miré me vendet tjera té rajonit edhe pér sa i pérket raportit té depozitave
té térésishme té sektorit bankar ndaj PBB-sé. N& vitin 2006, raporti i térésisé sé depozitave ndaj PBB-sé né Kosové géndron
né 37.98% qé éshté pak nén mesataren e rajonit qé llogaritet pér 43.6%. Megjithaté, nése konsiderohen shtetet né bazé
individuale, Kroacia (72.7%), Bulgaria (56.6%) dhe Shqipéria (51.9%) qéndronin mé larté se Kosova pér sa i pérket raportit té
depozitave ndaj PBB-sé. Raporti mé i ulét i depozitave ndaj PBB-sé éshté regjistruar né Mal té Zi ku térésia e depozitave
bankare llogaritet pér 17.6% té PBB-sé.

Normat e kamatés. Né fund té vitit 2006 normat e kamatés pér depozitat géndronin né 2.97%,
pérderisa normat e huadhénies géndronin né 13.37% (mesatarja e nxjerré pérmes produkteve té
ndryshme dhe maturiteteve té ndryshém). Diferenca né normén e kamatés (kredi dhe depozité)
vazhdimisht éshté né rénie, nga 11.80% né und té vitit 2004 deri né 10.40% né fund té vitit 2006. Sig
sqaron figura 18, shpérndarja e normave té kamatés pér ekonomité familjare éshté mé e ulét sesa
pér korporatat. Mé njé mesatare nga 3.18%, normat e kamatés né depozita pér ekonomité familjare
ishin pérpara depozitave té normave té interesit t&¢ KJF-ve pér 0.42 pp. Pérderisa mesatarja e
normave té kamatés né kredité e ekonomive familjare ishin pér 1.90 pp me ulét se sa normat e
kamatés pér kredité e KJF-ve té cilat géndronin né 14.32% né fund té vitit 2006.
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Figura 18. Mesatarja e normave efektive té kamatéss pér kredi dhe depozita, (2004-2006)
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Burimi: AQBK (2007).

Diferenca e normés sé kamatés 10.40% éshté relativisht e gjéré dhe mund té sqarohet pérmes kostos
sé larté operacionale né sistemin bankar, véshtiresité né vlerésimin e rreziqeve té kredisé,
koncentrimin e tregut, pritjet e larta mbi kthimin né bankat e jashtme dhe pasiguria ndaj
géndrueshmérisé ekonomike, pér t€ mos pérmendur mungesat né kornizén ligjore dhe mekanizmat
e pérforcimit.

Pasqyra e Suksesit. Treguesit té cilét jané arritur pérmes pasqyrés sé suksesit véné né pah se
sektori bankar né Kosové ishte profitabil gjaté vitit 2006. Treguesit e fitimit mirémbajné shkallén e
njejté me vitét e méparshme. Mégjithaté, ka hapésiré pér pérmirésim té uljes sé shpenzimeve
administrative, t€ cilat vazhdojné té jené té larta.

Sektori bankar né Kosové pérmbylli vitin 2006 me neto fitimin prej 19.3 milion euro. Pérderisa né
vitin 2005 neto fitimi pas tatimit ishte vetém 4.4% me i larté sesa né vitin 2004, né vitin 2006 u rrit
pér 42.6%. Kjo ishte pjesérisht si rezultat i normés mé té ngadalshme té rritjes sé shpenzimeve né
vitin 2006 (15.6%) krahasuar me normén e rritjes sé té ardhurave (20.8%) dhe té menaxhimit té
pérmirésuar té rrezikut ndaj kredisé.
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Figura 19. Neto té ardhurat e Bankave Komerciale, (2004-2006)
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Burimi: AQBK (2007).

Totali i t€ ardhurave bruto té sektorit bankar arriti shumén prej 113.9 milion euro né fund té vitit
2006. Fitimi i sektorit bankar éshté krejtésisht pér shkak té té hyrave kamatore mbi veprimtarité e
huadhénése. Nga Dhjetori 2006, té hyrat kamatore arriten shumén prej 88.8 milion euro, ose njé
rritje vjetore 19.1%. Véprimtaria kreditore paraqet pothuajse 90.0% té té hyrave nga té hyrat
kamatore i sektorit bankar (ose 69.7% té totalit té t€ hyrave), dhe 10.0% paraqet t€ hyrat nga
plasmanet né bankat tjera dhe investimet né letrat mé vleré. Nga veprimtarité jo té lidhura mé
kamatén, gjeneratori i té ardhurave jané provizionet mé pjesémarrje nga 90.0% né gjithsej té hyrat
jokamatore(ose 19.7% e totalit té té hyrave).

Né vitin 2006 shpenzimet e sektorit bankar arriten shumén prej 90.1 milion euro. Pérderisa té hyrat
kryesisht gjenerohen nga veprimtarité e lidhura me kamatén, shpenzimet jané kryesisht té lidhura
me veprimtarité jokamatore, si¢ jané provizionet pér humbjet e kredive dhe shpenzimet e
pérgjithshme dhe administrative. Shpenzimet kamatore, kryesisht kamata e cila u paguhet
depozitoréve, - llogaritet pér 20.0% té gjithsej shpenzimeve. Shpenzimet jokamatore (pérveg
shpenzimeve té pérgjithshme dhe administrative) kryesisht pérbéhen nga provizionet pér humbjet
e kredité té cilat grumbulluan shumén prej 16.0 milion euro né fund té vitit 2006 (rreth 19.4% mé
tepér se né vitin 2005). Shpezimet tjera jokamatore lidhen mé amortizimin e mjeteve fikse té cilat
kapin shumén 5.6 milioné euro. Mégjithaté, mé shumé se gjysma e gjithsej shpenzimeve jané
shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative (rreth 53.7%). Kéto shpenzime kané géné mé té larta
gjaté vitit 2006, sidoqofté rritja e tyre ishté mé e qeté se sa gjaté vitit 2005 kur ato jané llogaritur pér
56.2% té totalit té shpenzimeve. Ky éshté njé zhvillim pozitiv, nése marrim né konsideraté
zgjerimin e arritur t€ sektorit bankar né lidhje mé personelin, rrjetine degéve, etj.

Treguesit e performancés. Njé rritje e shpejté e fitimit pas tatimit prej 42.6% dhe njé rritje mé e
ngadalshme e mjeteve prej 20.8%, pérmirésoi kthimin mesatar né mjete (ROAA) té sektorit bankar
né 1.8% ne vitin 2006. Kthimi mesatar né kapitalin aksionar (ROAE) ka arritur kulmin prej 23.1% i
cili éshté mé i larti krahasuar me shtetet né rajon (Kutia 2). Kjo rritje né ROAA dhe ROAE rezulton
nga fitimet e tri bankave, né mesin e té cilave dy jané té huaja.
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Tabela 7. Tregue51t e performancés sé bankave, né %, (2002 — 2006)

Kthimi ne mesataren e aseteve (ROAA) 0.60 1.30 1.90 1.50 1.80
Kthimi ne mesataren e ekuitetit (ROAE) 9.70 18.80 22.60 20.10 23.10
Margjina neto e interesit 3.00 4.30 5.40 6.00 5.90
Efikasisteti I shpenzimeve 4.00 4.30 4.20 4.50 4.20

Burimi: AQBK (2007).

Kutia 2. Profitabiliteti i sektorit bankar né shtete té zgjedhura té EJL-sé*
Sa u pérket treguesve té profitabilitetit, Kosova rradhitet mbi mesataren e rajonit pér nga Kthimi Mesatar né Mjete dhe

Kthimi Mesatar né Kapital Aksionar. N& vitin 2006, Kosova regjistroi ROAA prej 1.8%, pérderisa mesatarja e rajonit ishte

0.8%. Duke marr shtetet individualisht, Bulgaria regjistroi ROAA prej 1.8% njéjte sikurse Kosova. Kthimi me i ulét &shté
regjistruar né Mal té Zi me njé Kthim negativ prej -0.3%.

Figura 21. Treguesit e Profitabilitetit né SEE*
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Burimi: Business Monitor International (2006); EBRD (2005).
*Shénim: Té dhénat pér shtetet e EJL jané pér vitin 2005

Pér sa i pérket raportit te ROAE, Kosova udhéheq me normén mé té larté prej 23% krahasuar me shtetet tjera té rajonit te

cilat regjistruan ROAE prej 6.5%. Brenda shteteve te rajonit, Shqipéria regjistroj normén mé té larté t&¢ ROAE (17.9%),
kurse norma mé e ulét éshté regjistruar né Mal t€ Zi (-1.2%).

Né fund té vitit 2006, Margjina Neto e Interesit (MNI), e cila paraqget raportin e té ardhurave neto
nga interesi ndaj gjithsej mjeteve, arriti normén prej 5.9% - e cila eshté e krahasueshme me vitin
2005 dhe mé e larté se né periudhat e méparshme. Té ardhurat neto nga interesi dhe térésia e
mjeteve, gjaté vitit 2006 kishin njé rritje té ngjashme me vitin 2005 (16.5% dhe 18.2%). MNI éshté
dukshém mé e larté se né shtetet né rajon (Kutia 3), q¢ mund té jeté si rezultat i njé diference mjaft
té larté t&é normés sé interesit pér kredi dhe depozita né Kosové si dhe té pérformancés sé miré té
institucioneve mé té médha bankare.

Treguesi i efikasitetit té shpenzimeve, i matur si raport i shpenzimeve té pérgjithshme dhe

administrative ndaj térésisé sé mjeteve, u pérmirésua duke réné prej 4.5% né vitin 2005, né 4.2% né
vitin 2006, si rezultat i rritjes mé té ngadalshme té shpenzimeve. Mégjithaté, pér shkak té nivelit
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aktual relativisht té larté, shpenzimet administrative pritet t€ ulen né té ardhmén, duke pasur
parasysh strukturén e tanishme té sektorit bankar ku shpenzimet administrative kryesisht lidhen
me shpenzimet fikse fillestare dhe zgjerimit té degéve. Pér mé tepér, ristrukturimi i vazhdueshém i
bankave vendore mund gjithashtu té sjellé njé kontroll mé t€ miré té shpenzimeve operative.

Kutia 3. Efikasiteti i Sektorit Bankar né shtetet e zgjedhura té EJL-sé

Sektori bankar i Kosovés regjistroi njé¢ MNI prej 5.9% e cila éshté mbi mesataren e rajonit qé ishte 3.8%. Sipas kétij treguesi,
vetém bankat né Mal te Zi géndruan né pozité mé té avansuar se Kosova, duke regjistruar njé normé prej 6.1%. MNI mé i
ulét éshté regjistruar né sistemin bankar té Shqipérisé (2.7%).

Figura 22. Treguesit e efikasitetit né EJL*
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Burimi: Business Monitor International (2006); EBRD (2005).
*Shénim: Te dhénat pér shtetet e EJL-sé jané pér vitin 2005

Né anén tjetér, sistemi bankar i Kosovés regjistroi rezultate mé pak té favorshme pér sa i pérket efikasitetit t€ shpenzimeve
krahasuar mé mesataren e rajonit. Sistemi bankar i Kosovés regjistroi njé normé té shpenzimeve ndaj térésisé sé mjeteve prej
4.2%, pérderisa mesatarja e rajonit ishte 3.9%. Bankat me efikase pér sa i pérket shpenzimeve ishin bankat né Shqipéri
(1.8%), kurse ato mé pak efikase ishin bankat né Bosnjé e Hercegoviné (5.8%).

Né pérgjithési, portofolio i kredisé sé bankave komerciale mund té vlerésohet i njé kualiteti t€ miré.
Pérderisa né vitin 2005, kredité e pa arkétuara jané llogaritur pér 8.48% té totalit té kredive, né vitin
2006 ato paragesin vetém 7.34%. Megjithaté, shuma bruto e kredive té pa arkétuara, (té cilat jané
elementi kryesor i mjeteve té rrezikuara) éshté rritur, pasi ato jané llogaritur pér 4.12% té térésisé sé
kredive né vitin 2006, krahasuar mé 2.01% né vitin 2005. Kjo rritje éshté pjesérisht pér shkak té
riklasifikimit té mjeteve pércaktuar nga AQBK-ja duke u bazuar né inspektimet né vend (on-site).
Pas provizionit, shuma neto e kredive té pa arkétuara éshté vetém 3.5 milion euro. Gjendja e
kredive té pa arkétuara né sektorin bankar té Kosoves duket mé e favorshme krahasuar me shtetet
né rajon (Tabela 8). Kjo mund té jeté pasojé e mungesés sé borxheve té trashéguara nga ish-
ekonomia socialiste, politikat e matura té huadhénies té zbatuara gjaté viteve té fundit, pesha mé e
madhe e aktoréve me performancé té miré, dhe mbikéqyrja e matur.
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Tabela 8. Kredité e pa arkétuara si pérqindje e totalit té kredive, né shtetet e EJL-sé& *

e jo_performuese’ R o

Shgqipéria

Bulgaria 3.8

Kroacia 7.2

FYROM 22.2
Serbia 23.8
Bosna dhe Hercegovina 5.4

MaliI Zi na

Kosova 2005 2.0

2006 41

Burimi: EBRD (2006) dhe AQBK (2007).
Shénim: Te dhénat pér shtetet e EJL jané té vitit 2005

Likuiditeti dhe Mjaftueshméria e Kapitalit. Treguesit pérkatés sugjerojné se sektori bankar i
Kosovés éshté likuid dhe solvent. Rregulla e reviduar bankare XXI ka paraparé qé deri me 31
Dhjetor 2006, bankat te rrisin kapitalin minimal t€ paguar né 5.0 milion euro. Pra, totali i kapitalit té
sektorit bankar né fund te vitit 2006 ishte pér 33.6% mé i larté se né fund te vitit 2005.

Mijetet likuide té sektorit bankar arritén shumén prej 486.1 milion euro ose 11.3% mé shumé se né
vitin 2005. Megjithaté, rritja e pérgjithshém e kredive, kryesisht e shkaktuat nga rritja e kredive, né
ményre evidente ndikoj né rénien e mjeteve likuide né raport me mjetet e gjithémbarshme nga
44.4% né fund té vitit 2005, né 41.8% né fund té vitit 2006. Sidoqofté, pozita e likuiditetit té sektorit
bankar mbetet adekuate. Struktura e komponentéve té ndryshém té mjeteve likuide mbetet e
ngjashme. Mjetet likuide mé té pérfagésuara mbeten mjetet e investuara né bankat e jasht vendit, qé
pérbéjné 50.0% té totalit té aseteve likuide, pérderisa paraja e gatshme dhe mjetet né AQBK-né
pérbéjné 29.5% té totalit t€ aseteve likuide. Si¢ tregon Figura 20, rénia e shpejté e likuiditetit né vitin
2002 dhe 2003 éshté pércjellé me njé ulje té ngadalésuar né raport me rritjen signifikante té
aktivitetit huadhénés té sektorit bankar.

Figura 20. Treguesit e Likuiditetit dhe Solventitetit, (2002 — 2006)
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Burimi: AQBK (2007).
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Pérpos qé sektori bankar né Kosové éshté likuid, ai éshté edhe solvent. Né fund té vitit 2006 raporti
i mjaftueshmérisé sé kapitalit ( kapitali rregullator ndaj mjetéve té rrezikuara) arriti shkallén prej
16.7%, krahasuar me vitin 2005 qé ishte 14.7%. Kjo éshté mbi minimumin e kérkuar prej 12.0% i cili
éshté pércaktuar né Rregullén mbi Mjaftueshmériné e Kapitalit (RMK) e aplikuar né Kosové. Kjo
rritje ishte si rezultat i rritjes mé té shpejté t€ kapitalit né krahasim me rritjen e mjeteve té rrezikuara
(MR). Gjithashtu kapitali rregullator (i nivelit té paré) llogaritet té jeté 14.5% e MR, qé éshté
substancialisht mé larté se shkalla prej 8.0% e definuar né rregullén bankare I. Kapitali i
gjithémbarshém (i nivelit té paré dhe dyté) né fund té vitit 2006 arriti shumén 117.2 milion euro
(33.6% mé shumé se né vitin 2005), si pasojé e rritjes sé kapitalit minimal té té gjitha bankave né 5
milion euro, e caktuar né rregullén e reviduar bankare XXI té AQBK-sé, té shoqéruar me rritje té
rregullt té kapitalit né harmoni me rritjen e aktivitetit.

Kutia 4. Likuiditeti dhe RMK e sektorit bankar né shtetet e zgjedhura té SEE-sé

Me njé normé prej 68.7% raporti i kredivé ndaj depozitave né Kosové rradhitet pak mbi mesataren e rajonit nga 63.9%.
Norma mé e larté éshté regjistruar né sistemin bankar té Malit t€ Zi, ku raporti i kredive ndaj depozitave ishte 89.6%. Kurse
Shqipéria regjistroi raportin mé té ulét té kredive ndaj depozitave (28.3%) e cila éshté si pasojé e ndérmjetésisé sé ulét té
sistemit bankar.

Figura 23. Raporti i kredive ndaj depozitave né EJL *
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Burimi: Business Monitor International (2006); EBRD (2005).
*Shénim: Te dhénat pér shtetet e EJL jané pér vitin 2005

Kosova mé njé normé té mjaftueshmerisé sé kapitalit prej 16.7% rradhitet mé ulét se mesatarja e shteteve tjera né rajon té
cilat kishin normé prej 23.1%. Norma e mjaftueshmerisé sé kapitalit pér Kosovén éshté me i ulta né rajon, kurse mé e larta
éshté né Mal té Zi.
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3.3.3 Zhvillimet né Kompanité e Sigurimeve

Pérve¢ bankave komerciale né Kosové, njé komponent tjetér mé rendési i korporatave financiare
jané kompanité e sigurimeve. Megjithése, me njé shumé té mjeteve prej 62.9 milion euro, sektori i
sigurimeve pérbén 5% té totalit té mjeteve té sektorit financiar. Né fund té vitit 2006 operonin nénté
kompani té sigurimeve né Kosové. Gjashté kompani jané kryesisht me kapital té jashtém kurse tri
jané me kapital plotésisht vendor. Si pasojé, ngjajshém me sektorin bankar, kapitali i jashtém éshté
dominues né industrité e sigurimeve duke menaxhuar pothuajse 70.0% té térésisé sé mjeteve
(Tabela 9).

Tabla 9. Struktura pronésore e mjeteve né sektorin e sigurimeve, né mijéra euro (2004 — 2006)

Dh]etor2004 Dhjetor2005 Dhjetor 2006
Pérshkrimi

Kompanité e sigurimeve me kapital té huaj 25,916 33,279 61.1 43,795 69.5
Kompanité e sigurimeve me kapital vendor 17,881 40.8 21,144 38.9 19,176 30.5
Gjithsej mjetet 43,797 54,423 62,971

Burimi: AQBK (2007).

Depozitat e sektorit té sigurimeve né korporatat depozitare (AQBK dhe bankat komerciale) arritén
shumén prej 45.3 milion euro, ose 26.6% mé shumé se né vitin 2005. Né veganti, né vitin 2006,
kompanité e sigurimeve rritén depozitat e tyre né banka (pér 34.8%). Si pasojé, mjetet neto té
jashtme zbritén né vetém 25,000 euro nga 3.5 milion euro né fund té vitit 2005.

Veprimtaria themelore e kompanive té sigurimeve né Kosové éshté produkti i Pérgjegjésisé ndaj
Palés sé Treté (PPT), qé do té thoté policat e automjetéve té siguruara. Premiumet e pranuara
kryesisht akumulohen nga policat PPT (rreth 71.2%), pérderisa té tjerat vijné nga polisat kufitare
dhe polica té tjera (jo PPT). Veprimtaria e sigurimeve pérjetoi tendencén e njejté sikurse né vitet e
méparshme — shuma e kérkesave té paguara ndaj klientéve né krahasim mé premiumet e pranuara
ende mbetet e ulét. Mégjithaté, raporti u pérmiresua pak né 22.4% nga 19.4% né vitin 2005. Shuma e
premiumeve totale t€ pranuara né vitin 2006 ishte 48.7 milion euro, vetém 3.2% mé tépér se né vitin
2005. Kjo éshté njé shenjé qé tregu i PPT-se tani éshté mé i zhvilluar, me njé numér té vogél té
automjeteve jo té siguruara. Né té vérteté, me rreth 408,500 polisa té shitura né vitin 2006, rritja
vjetore ishte vetém 32,914 polisa mé tepér.

Krahasuar me shumén e paguar t€ premiumeve bruto prej 48.7 milion euro né vitin 2006, shuma e
paguar e kérkesave té klientéve arrin vlerén prej 10.9 milion, gé tregon njé raport prej 22.4% té
kérkesave té paguara ndaj premiumeve. Duhet theksuar se né vitin 2006 shuma e kérkesave té
paguara ishte pér 19.3% mé e larté sesa né vitin 2005. Rreth 90.0% e térésisé sé kérkesave té paguara
ishin lidhur mé polisat PPT, pérderisa kérkesat mbi polisat kufitare dhe polisat tjera (jo PPT), u
llogariten pér 10.0% té térésisé sé kérkesave té paguara.

Zhvillimet né Fondet Pensionale
Me njé shumé prej 10.5 milion euro, fondet pensionale né Kosové kané pjesémarrje vetém me 1.0%

te totalit té mjeteve té sektorit financiar. Kjo shumé pérfshin vetém mjetet e skemave suplementare
— pensionet e ofruara nga punédhénesit pér punonjésité, pérve¢ kontributeve té detyrueshme pér
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Trustin e Kursimeve Pensionale té Kosovés (TKPK) i cili éshté ‘fond i sigurimit shogéror’.
Megjithaté, gjaté vitit 2006, té gjashté fondet pensionale suplementare té cilat operonin brenda
korporatave té ndryshme publike ndaluan veprimtariné aktive, si pasojé e ndérprerjes sé
veprimtarisé né bazé vullnetare dhe jo vullnetare. Kjo ishte ose pér shkak té shumave té larta té
detyrimeve jo te financuara, ose pér shkak té déshtimit (ose ndryshimit té kapitalit) té kompanisé
kontribuese. AQBK-ja me vet-iniciativé, apo sipas kérkesés se ¢do kompanie kontribuese, revokoi
licencén dhe caktoi zyrtarin pérgjegjés pér likuidim. Né fund té procesit té likuidimit, mjetet e
mbledhura nga ish fondet e ndryshme pensionale do té transferohen tek fondet tjera pensionale,
ose né raste té vecanta, do té transferohen tek llogarité e peng mbajtjes té hapura né bankat
komerciale né emér té ¢do pensionisti. Pér sa u pérket té drejtave té vogla pensionale, ato pritet tu
paguhen pérfituesve té tyre. Né anén tjetér, né Néntor 2006, Bordi Drejtues i AQBK-se i 1éshoj
licencén njé fondi suplementar privat t€ pensioneve “Fondi Slloveno-Kosovar” i cili gjithashtu do
té veproj si menaxher i aseteve pér fondet e akumuluara. Ky éshté fondi i paré privat pensional i
licencuar né Kosové.

Kutia 5. Fondet e Pensioneve té cilat veprojné né Kosové dhe ndarja e tyre
Skemat e pensionit né Kosové klasifikohen si mé poshté:

1) Pensioni bazé ( skemé e detyrueshme) — Paguhet nga Administrata e Pensionit, dhe financohet nga Buxheti i
Konsoliduar i Kosoveés, i cili paguan njé shumé prej 40 euro pér ¢do banoré té Kosovés i cili éshté mé i vjetér se 65 vjeg.

2) Pensioni i kursimeve individuale (skemé e detyrueshme) — e administruar nga Trusti i Kursimeve Pensionale té
Kosovés (TKPK), dhe financuar nga kontributet minimale té detyrueshme té punédhénésve dhe punonjésve (5% secili).

3) Skemat suplementare — té cilat pérbéhen nga: a. Pensioni i Kursimeve Individuale (éshté kontribut vullnetar shtesé i
paguar nga punédhénési ose punonjési, ose nga té dy, dhe i cili administrohet nga TKPK); b. Pensionet Suplementare té
Punédhénésve (ofruar nga punédhénési pér punonjésit); c. Pensionet Suplementare Individuale, dhéné pér personat fizik nga
siguruesit e licencuar té pensioneve.

3.3.5. Zhvillimet né Ndérmjetésuesité e Tjeré Financiaré

Pérve¢ bankave komerciale, ndérmjetésité tjeré financiaré (NTF) jané gjithashtu té pérfshir né
veprimtariné e huadhénies né ekonomi. NTF-té jané institucione mikro financiare té cilat nuk kané
té drejté t€ marrin depozita mbi njé shumé té kufizuar. Veprimtaria e tyre kryesore éshté
veprimtaria e huadhénies, kryésisht si mbéshtetje pér ndérmarrésité e vegjél. Burimi kryesor i
financimit t€ NTF-sé mbeten donatorét e jashtém.

Né fund té vitit 2006, gjashtémbédhjeté NTF operonin né Kosové, té cilét administronin rreth 5.0%
té totalit t€ mjeteve té sektorit financiar. Nga fundi i vitit 2006, portofolio total i kredive té NTF-sé
arriti shumén kumulative nga 57.7 milion euro, llogaritur pér 8.3% té térésisé sé shumés
kumulative té kredive té léshuara korporatave financiare (KF-t€). Mégjithaté, né lidhje me numrin e
kredive, NTF-té llogarisin pér 25.7% té numrit té kredive — duke treguar orientimin e tyre né
mikrokredi. Né vitin 2002, pérderisa sektori bankar kishte filluar veprimtariné e tij té kredidhéniés,
kontributi i kredive té NTF-sé pér sa i pérket térésisé sé kredive ishte jashtézakonisht i larté (27.0%),
por mé pas zbriti duke mbetur konstant sé fundi (Figura 24).
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Figura 24. Aktivitetet e huadhénies té ndérmjetésive tjera financiare
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Burimi: AQBK (2007).

Né fund té vitit 2006, NTF-té mbanin 35,541 kredi né porfolion e tyre e cila shifér tregon 8,418 kredi
mé tepér se né fund té vitit 2005. Shuma mesatare pér kredi ishte 1,622 euro, e gé ishte mé ulét se né
vitin 2005 (qé arrinin shumén prej 1,906 euro).

3.4. Sektori i Jashtém

Ne vitin 2006, pér heré te paré AQBK-ja pérpiloj dhe botoj bilancin e pagesave te Kosovés. Sipas
vlerésimeve (te dhénave para-pérfundimtare), deficiti i llogarisé rrjedhése (pas asistencés se huaj)
shénoj 393.0 milion euro. Kjo ishte kryésisht pér shkak te bilancit te larté negativ ne kategoriné e
mallrave dhe te shérbimeve (-1,236,8 milion euro ne vitin 2006), pavarésisht nga te hyrat e
konsidérueshme ne transfertat rrjedhése(qe arrin shumén prej 808.5 milion euro ne vitin 2006). Né
krahasim me PBB-né, deficiti i llogarisé rrjedhése pas asistencés se huaj mbetet i larté né 17.3% té
PBB-seé ne vitin 2006, krahasuar me 11.9% ne vitin 2005. Para asistencés se huaj, ky deficit éshté
shuméfish mé i larté(44.2% te PBB-se ne vitin 2006), duke theksuar varésine e ekonomisé se
Kosovés ne drejtim te sektorit te donatoreve.

Aktualisht, me njé rritje nga 10.2% krahasuar me vitin 2005, bilanci i mallrave dhe shérbimeve arrin
shumeén prej -1.2 milliard pér vitin 2006, i cili paraqet njé deficit rreth 50% te PBB-se. Si ne vitet e
méparshme, deficiti tejet i madh i llogarise rrjedhése me té cilin éshté pérballur Kosova éshté pér
shkak te deficitit te larté tregtar. Me eksporte te mallrave (pas rregullimit pér mbulime)
ge arrin shumén rreth 100 milion euro dhe importet te cilat arrin shumén prej 1.3 miliard euro,
mbulesa e eksporteve ndaj importeve gendroj ne 8.1%, duke paraqgitur njé pérmirésim krahasuar
me vitet e meparshme. Megjithaté, duke pasur parasysh bazen e ulét, ne vitin 2006 eksportet e
Kosovés u rriten me 42.4% kunder renies prej 10% ne vitin 2005, pérderisa importet ne vitin 2006 u
rriten me 15.2%.
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Tabela 10. Bilanci i Pagesave té Kosovés (2004-2006), Né miliona euro

Pérshkrimi 2004 2005 2006
1. LLOGARIA RRJEDHESE -201.0 -266.7 -393.1
A. Mallrat dhe shérbimet -1,047.3 -1,122.2 -1,236.8
Mallrat -944.9 -1,021.7 -1,158.3

Kredi 79.0 714 101.7

Debi -1,024.0 -1,093.1 -1,260.1
Shérbimet -102.4 -100.5 -78.5

Kredi 132.0 128.6 141.1

Debi -234.3 -229.1 -219.6

B. T¢ hyrat 22.7 29.7 35.2
Kredi 423 51.5 67.1

Debi -19.5 -21.9 -31.9

C. Transferet rrjedhése 823.6 825.9 808.5
Kredi 987.3 980.9 931.2

Debi -163.7 -155.0 -122.7

2. Llogaria financiare dhe e kapitalit 146.2 78.4 425
A. llogaria e kapitalit 7.0 4.5 3.3
Kredi 7.0 45 3.3

Debi 0.0 0.0 0.0

B. Llogaria fianciare 139.3 73.9 39.2
Investimet direkte 21.0 59.1 266.3

Portfolio investimet -162.2 -67.8 -127.7
Investimet tjera 282.2 110.6 -104.3

Mjetet rezervé -1.8 -28.0 49

GABIMET DHE HARRESAT NETO 54.8 188.3 350.7

Burimi: AQBK (2007).
1/ Paraté e dérguara si dhe té dhénat e sektorit t& donatoréve jané maré nga IMF Aide Memoire(Shkurt 2007)

Pér sa i pérket strukturés se eksporteve, rritja me e madhe éshté regjistruar ne kategoriné e
produkteve ushqgimore, e cila éshté njé shenjé pozitive dhe pasojé e fillimit te prodhimit ne
kompanité e médha té privatizuara. Me saktésisht, eksporti i produkteve ushqimore te vitit 2006
arriti shumén 15.8 milion euro krahasuar me 3.2 milion euro ne vitin 2005. Si e tillé, produktet
minerale zgjeruan pjesémarrjen e tyre ndaj shumén e térésishme té eksporteve ne 20.0% ne vitin
2006, nga 6.6% ne vitin 2005 (Grafiku 25). Metalet baze megjithése u rriten me 9 milion euro ne vitin
2006, pér shkak te rritjes se shpejté ne kategorité tjera, pjesémarrja e tyre né shumeén e térésishme té
eksporteve u zvoglua né 42% (nga rreth 50% né 2005). Pér mé shumé, metalet bazé dhe produktet
ushqgimore pérbéjné rreth 60% té eksporteve té Kosovés. Lékurat dhe té ngjashme, pérbéjné
kategoriné e treté mé té madhe né kuadér té strukturés sé eksporteve.
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Figura 25. Eksportet dhe Importet sipas grupmallrave, si pjesémarrje né shumén e térésishme, nga viti 2006
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Burimi: AQBK (2006).

Produktet ushgimore, te cilat llogariten 18.5% te gjithsejimporteve, u rriten me 31 milion euro ne
vitin 2006 né krahasim me 39.5 milion euro ne vitin 2005. Ajo ¢ka veréhet, €shté rritja e importeve te
makinerisé (kryesisht paisjet) te cilat arrin 156.0 milion ne vitin 2006. Késhtu qe, importet e
makinerisé dhe te ngjashme lidhur rritén pjesémarrjen e tyre né shumeén e térésishme té importit né
rreth 12%. Duke pérbéré rreth 13% te importeve ne vitin 2006, importet e produketeve ushqgimore te
pergaditura u rritén me 5 milion euro, duke treguar nje zevendesim te vazhdueshem te mallrave
vendore te prodhuara ndaj atyre te importuara. Pas rritjes substanciale ne vitin 2005 kryesisht per
shkak te importit te automjeteve te pérdorura me 60 milion euro (te cilat gendronin ne 99.4 milion
euro) né 2006 kjo kategori u zvoglua pér 11 milion euro.

Shtetet ne rajon® jané partnerét kryesor tregtar te Kosovés, me eksporte te cilat arrin shumén prej
41.8 milion euro (52.8% te eksporteve) dhe importet me 576.7 milion euro (43.9% te importeve).
Pavarésisht nga renia e eksporteve nga IRJM me 1.4 milion euro, ne vitin 2006 eksportet e Kosovés
ne shtetet ne rajon u rriten me 14.8 milion euro, kryesisht nga rritja e eksporteve ne Serbi dhe Mal te
Zi (7 milion euro), Shqipéri (5.3 milion euro) dhe Bullgaria (3.2 milion euro). Duke géndruar ne 260
milion euro, importet nga IRJM ne vitin 2006 gjate vitit 2005 jane me te larte per 40 milion euro,
duke u ngadalésuar nga rritja me 70 milion euro ne vitin 2005 gjate vitit 2004. Perderisa eksportet,
duke u ulur me 1.4 milion euro, géndruan ne 8.2 milion euro ne vitin 2006.

Pérveq shteteve né rajon, shtetet e BE-se jané partnerét e dyté me te médhej tregtar te cilét
paragesin 28.4% te eksporteve dhe 34.7% te importeve. Ne vitin 2006, pérkundér vitit 2005,
importet nga BE-ja géndruan porthuajse né té njejtin nivel, pérderisa eksportet u rriten me 29.2% te
drejtuar kryesisht nga rritja e eksporteve ndaj Sllovenisé. Partneri tjetér tregtar (pér sa i pérket
eksporteve) éshté Zvicra. Duhet cekur fakti se pérderisa eksportet ne kété shtet ne vitin 2005
shénuanne vetém 0.7 milion euro, ne vitin 2006 ato ne ményre te shpejté u rriten duke arritur né7.4

8 Shqipéria, Bullgaria, Bosna dhe Hercegovina, Kroacia, IRJM, Mali i Zi dhe Serbia.
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milion euro. Importet nga Zvicra ne vitin 2006 arriten shumén 23 milion euro nga 18.7 milion euro
ne vitin 2005. Ve¢gmas nga ajo qe u pérmend me larté, importet nga Turqgia dhe Kina ne shumé prej
90.4 milion euro dhe 75.5 milion euro secila, ne vitin 2006 u rriten me rreth 25 milion euro se
bashku.

Figura 26. Eksportet dhe Importet sipas shteteve, viti 2006
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Burimi: AQBK (2006).

Llogaria e te ardhurave pér vitin 2006 gendroj ne 35.3 milion euro, krahasuar me 29.7 milion eur,
njé vit me pare. Rritja e vazhdueshme éshté kryésisht pér shkak te rritjes ne anén kredi, duke
arritur shumé prej 67.1 milion euro pérderisa zéri kryesor paraget fitimetnga investimet ne tregjet e
jashtme financiare, te dominuara nga investimet e TKPK-se. Njé tjetér element ne anén kredi jané
pagat e stafit lokal te KFOR-it dhe zyrave ndérlidhése ne Kosové. Se bashku, ana kredi arrin
shumén prej 67.1 milion euro. Pér sa i pérket anés debi, shuma totale e 31.8 milion euro pérbehet
kryesisht nga fitimet e ri-investuara nga korporatat financiare (bankat e jashtme komerciale dhe
kompanité e sigurimeve) duke arritur shumén prej 22.8 milion euro.

Transfertat rrjedhésepérveq mallrave dhe shérbimeve llogaritén si njé element i rendésishem ne
bilancin e pagesave te Kosovés. Né vitin 2006, shuma e térésishme e transfertave rrejdhése arrn né
808.5 milion euro, duke zbritur nga 825.9 milion ne vitin 2005. Zéri kryesor brenda transfertave
rrjedhése pérbén paraté e dérguara nga punétorét jashté, pér shkak te numrit te konsiderueshém te
Kosovareve te cilet jetojné ne shtetet EJL-s€, kryesisht ne Gjermani, Zvicer, Londer, etj. Pér vitin
2006, paraté e dérguara nga punétoret jashté llogariten 424.4 milion euro. Duke marr parasysh
prezencen ndérkombétare ne Kosové, dhe fakti se ka dalje te parasé nga ekspatriatet (stafi i huaj qé
punon né Kosové), shuma neto e remitancave llogaritet diku rreth 300 milion euro. Ve¢mas nga
kategorité e pérmendura me larté, transfertat rrjedhése pérfshine gjithashtu donatorét (185 milion
euro) dhe buxhetin e UNMIK-ut (250. 8 milion euro).

Pavarésisht nga te ardhurat e konsiderueshme ne investimet direkte, duke pasur parasysh daljet e
médha (investimet jasht€) né formé portfolio dhe investimet tjera, llogaria kapitale dhe financiare
e Kosovés gendroj ne 42.5 milion euro ne vitin 2006 nga 78.4 milion euro ne vitin 2005. Si pasojé e
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procesit té privatizimit, investimet e huaja direkte ne Kosové pérbéjné 266.3 milion euro, nga 59.1
milion euro né 2005. Megjithaté, ndikimi ekonomik i kétyre shumave ne bilancin e pagesave té

Kosovés éshté i kufizuar megenése kjo eshte zbutur nga shuma pérférsisht e njejté e rritjes se
mjeteve té huaja neto.
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4. Mbikéqyrja Financiare

AQBK-ja ka autoritet rregullator dhe zbatues pér te gjitha institucionet financiare ne Kosové, si dhe
merr pjesé ne zhvillimin dhe modernizimin e sektorit financiar, i cili aktualisht mbulon industriné
bankare, industriné e sigurimeve, fondet pensionale dhe institucionet tjera financiare (institucionet
mikro financiare, institucionet financiare jo bankare, zyret e kémbimit té valutave dhe institucionet
pér transferin e parave).

Synimi i AQBK —se éshté qé té kété njé mbikéqyrje financiare dhe nje proces rregullator qé éshté
efikas, fleksibil dhe i cili promovon njé sektor financiar konkurrues té bazuar né treg, duke zbatuar
parimet mé té mira té standardeve ndérkombétare né zhvillimin e sektorit financiar.

Qasja e mbikéqyrjes sé AQBK-sé éshté zhvilluar né pérputhje me praktikat mé té mira
ndérkombétare pér mbikéqyrésit, duke filluar nga qasja e “bazuar né rregulla” né qasjen e “bazuar
né rrezikun”, e formuluar sipas Principeve Themelore té Basel-it dhe Shtylla e 2 e Basel-it II pér
bankat, dhe nje regjime te aftesise paguese bazuar ne rrezikun e cila eshte duke u adoptuar
nderkombetarisht per kompanite e sigurimeve.

Qasja e bazuar né rrezikun ka pér géllim qé t'i mundésojé AQBK-sé qé né ményré té pérshatshme
té pérdoré burimet e saj mbikéqyrése né ato fusha me rrezik me té larté, brenda institucioneve
individuale financiare dhe sektorit financiar né pérgjithési. Mbikéqyrja bankare né bazé té rrezikut
pérgendrohet né aftésine e menaxhmentit pér té identifikuar, matur, monitoruar dhe kontrolluar
rrezikun, kurse mbikéqyrja e sigurimit ne baze te rrezikut pérqendrohet ne kérkesat e aftésisé
paguese dhe krijon kornizé te matur e cila pasqyron ne menyre me te sakté rreziget e ndérmarr nga
siguruesit. Qéllimi éshté krijimi i njé mbikéqyrje sa mé efektive dhe té balancuar miré te sektorit te
sigurimit e cila do te siguroj perspektivén e aftésisé paguese si dhe ceshtjet tjera me rendési pér
mbikéqyrjen e sigurimeve te cilat mund te drejtojne ne liberalizimin e tarifave.

Ne pérputhje me legjislacionin ge drejton funksionin e saj té paraparé me ligj (Rregulloret e
UNMIK-ut 1999/21, 2001/25, 2005/20, dhe 2006/47), AQBK-ja ka vendosur standarde dhe kérkesa
mbikéqyrese té hollésishme né ményré qé té arrij njé sektor financiar té rregulluar miré. Gjithashtu,
kéto Rregullore i japin Bordit Drejtues té AQBK-sé autoritet pér te adoptuar rregulla prudente té
mbikéqyrjes, té cilat pércaktojné limitet, direktivat operuese, procedurat dhe kérkesat raportuese
pér institucionet financiare, si dhe masat zbatuese né rast mospajtueshmérie me kérkesat ligjore ose
pér shkak té praktikave te pasigurta dhe pa shéndosha.

Rregulloret e institucionit financiar dhe rregullat prudente vazhdimisht rishikohen dhe freskohen,
pér té siguruar qé ato vazhdojné té jené né linjé me praktikat mé té mira ndérkombetare. Ato
gjithashtu rishikohen pér te siguruar qe ato vendosin ekuilibrin e duhur ne krijimin e njé mjedisi te
rregulluar miré, pa vendosur ngarkesa té panevojshme pér pérdoruesit e shérbimeve financiare.

4.1 Veprimtaria Rregullative e Sektorit Financiar

Si rregullator, AQBK-ja merr pjesé ne zbatimin e Rregulloreve pérkatese te UNMIK-ut. Korniza
ligjore pér drejtimin e kétyre veprimtarive ne pérputhje me standardet e BE-se éshté pérshtatur né
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nivelin aktual té zhvillimit té institucioneve financiare né Kosové dhe gjithashtu éshté plotésuar me
rregullat dhe vendimet e AQBK-se.

Korniza e rregullave té mbikéqyrjes financiare éshté krijuar né fillim te themelimit te AQBK-se, qé
nga ajo kohé sektori financiar ka ndryshuar, po ashtu ka ndryshuar edhe qasja e AQBK-sé ndaj
mbikéqyrjes. Bazuar né faktorét e lartpérmendur dhe rekomandimve té asistencés teknike,
mbikéqyrja financiare e AQBK-se ka punuar né ményré aktive pér sa i pérket rishikimit dhe
plotésimit té kornizés sé rregullave, dhe té themelimit té politikave dhe procedurave. Veg késaj, pér
té udhézuar industriné financiare né implementimin e “praktikave mé té mira”, AQBK-ja ka
léshuar “Letra Késhilluese” si referenca mbéshtetese dhe plotésuese. Disa nga kéto rregulla jané
aprovuar nga Bordi Drejtues i AQBK-se dhe ato qé kané mbetur jané finalizuar né konsulltim me
industriné financiare té cilat do ti prezantohen pér aprovim Bordit Drejtues te AQBK-se gjate vitit
2007.

Pér mé tepér, si rezultat i kétij procesi, gjaté vitit 2006 Bordi Drejtues i AQBK-se aprovoj kéto
rregulla te mbikéqyrjes se sigurimeve:

o Pérmirésimin e Rregullit V mbi ményrat e shitjes se produkteve te sigurimit dhe licéncimin e
detyrueshém te operatoréve te sigurimit, dhe agjentet e sigurimit dhe borkerét.

o Rregulla VIII mbi depozitimin e aseteve si garancé, mjaftueshmérisé se kapitalit, raportimin
financiar, menaxhimin e rrezikut, investimeve dhe likuiditetin. Si pasojé Rregullat Nr: VIII, IX, X,
XI, XII, XIIa, XIII, XIV, XV, XVI, XIX, XX, XXIII dhe XXV jané anuluar.

4.2 Licencimi dhe Struktura

Ne pérputhje me legjislacionin ge drejton funksionin e saj statusor, AQBK-ja ka autoritetin pér té
vendosur kriteret pér licencimin e institucioneve financiare dhe pér te refuzuar ato té cilat nuk i
pérmbushin kéto standarde.

Vizioni i AQBK-se éshté njé sektor financiar i géndrueshém dhe i zhvilluar i drejtuar nga forcat e
tregut, por qé vepron brenda rregullativés prudente dhe kornizés sé politikés sé mbikqyjres té
harmonizuar né bazé té direktivave té BE-se/ KE-se.

Strategjia e AQBK-se ne fushén e licencimit te institucioneve financiare pérqendrohet ne térhegjen e
investitoréve te cilét kané gjendje te miré financiare, pérmbushin kriterin e duhur dhe té
pérshtatshem pér aksionaré dhe menaxhment, jane t€ afté qé té drejtojné njé qasje né zhvillimin e
matur te biznesit pér te mbrojtur interesat e klientve, duke ndihmuar ne kété ményre ne forcimin e
sistemit financiar dhe rritjen e besueshmérise ndaj tij.

Aktiviteti i licensimit té bankave nga AQBK gjaté vitit 2006 kryesisht ka gené hapja e degéve te reja
dhe ndryshimet né strukturat e pronésisé sé bankave. Sidoqofté, gjaté vitit 2006 Bordi Drejtues i
AQBK-se aprovoj dy (2) licenca preliminare pér degét e bankave me kapital te jashtém (Banka
Kombétare Tregtare nga Shqipéria dhe Komercijalna Banka nga Serbia). Numri i bankave gé
operonin gjaté vitit 2006 ishte gjashté, pas revokimit té licencés se Bankés Kreditore té Prishtinés —
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BKP. NEé fund té vitit 2006, né teré Kosovén operonte njé rrjet prej gjashté bankave me 220 degé dhe
nen-degé.’

Zyret e Kémbimit té Valutave dhe Zyret e Transferit t€ Parave. Gjaté vitit 2006 né AQBK jané
regjistruar dhjeté zyre té kémbimit t€ valutave dhe njé agjension i transferit té parave .Né fund té
vitit 2006 , operojné né Kosové 16 zyre té kémbimit té valutave dhe tri agjensione té transferit té
parave. Rritja e madhe e numrit té zyreve té licensuara té kémbimit té valutave gjaté vitit 2006 éshté
rezultat i fushatés sé pérbashkét i AQBK,

Policisé s¢ UNMIK-ut, Shérbimit Policor té Kosovés dhe Qendrés Intelegjente Financiare né ményré
qé té legalizojné agjentét e kémbimit té valutave té huaja né rrugé.

Institucionet Mikro Financiare. Né fund té vitit 2006 né Kosové kané operuar 15 institucione mikro
financiare dhe tri institucione jo bankare financiare

Tabela 11: Aktiviteti i Licensimit té Bankave, 2002 — 2006

Pérshkrimi

Té Licensuara mé paré 7 7 7 7 6
Aprovime Preliminare * 0 0 0 0 2
Revokim I Licencés 0 0 0 0 -1
Totali 7 7 7 7 8

Tabela 12: Aktiviteti i Licensimit té Institucioeneve Jo Bankare Financiare, 2002 — 2006

Pérshkrimi

Té Regjistruara/Licensuara mé paré 14 14 15 18 19
Regjistruara/Licensuara 0 1 B 1 1
Térhegja e Regjistrimit 0 0 0 0 2
Totali 14 15 18 19 18

Tabela 13: Aktiviteti i Licensimit té Agjensioeneve té Transferit té Parave, 2002 — 2006

Té Licensuara mé paré 1 1 1 1 2
Licensuara 0 0 0 1 1
Totali 1 1 1 2 3

9 Shtesé 2006 — Né vijim té Rregullores 1999/21 té Misionit té Administrimit té Pérkohshém té Kombeve té Bashkuara - UNMIK-ut, Autoriteti Bankar dhe i Pagesave té Kosovés
(AQBK), né kapacitetin e Autoritetit t¢ Mbikqyrjes Bankare né baze té urdhérit té datés 13 Mars, 2006 ka revokuar licencén e Bankés Kreditore té Prishtinés. AQBK ka caktuar
Z. Michael Rouswell si administrator t& pérkohshém té Bankés Kreditore té Prishtinés , i cili ka marré né mbikqyrje dhe udhéhegje operimet e Bankés Kreditore té Prishtinés né
ora 8:00 para dite me 13 Mars, 2006
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Tabela 14: Aktivitet e Licensimit té€ Zyreve té Kémbimit té Valutave, 2002 — 2006

Té Licensuara mé paré 3 3 4 3 6
Licensuara 0 1 0 4 10
Térhegja e Regjistrimit 0 0 -1 -1 0
Totali 8 4 8 6 16

Kompanité e sigurimit. Né fund té 2006, nénté kompani té sigurimeve gé nuk ofrojn sigurime
jetésore né Kosové, tre prej kétyre kompanive jané degé té kompanive té huaja: njé éshté nga
Shqipéria) njé kompani subsidiare nga Kroacia dhe njé kompani nga Turqia. Njé kompani e
sigurimit e ka ndryshuar strukturén e pronésisé mé njé pérbérje té re 49% kapital vendor dhe 51%
té huaj. Tri kompanité tjera jané kompani sigurimesh me pronési vendore duke pérfshiré
kompaniné e re e cila filloj té operoj né vitin 2006.

Ndérmjetésuesit e sigurimeve. Kjo kategori pérfshiné agjentét, brokerét e kategorive shtesé, dhe
rregulluesit e démve (rregulluesit e démve nga kompanité dhe rregullues té pavarur té démeve).
Gjaté vitit 2006 numri i agjentéve éshté rritur nga 658 né 784, ku kategorité té tjera kané mbetur né
nivel té njejté.

Fondet pensionale suplementare. Nuk ka fonde pensionale té licencuara né vitin 2006 ndérsa pesé
fondet ekzistuese vullnetarisht kané ndépreré aktivitetin e tyre, duke e zvogluar numrin e kétyre
fondeve nga gjashté né njé. Me veté iniciativé, ose me kérkesé té secilés kompani kontribuese,
AQBK-ja ka revokuar licensén e tyre, dhe ka caktuar likuidatorin e tyre.

Siguruesit e Fondeve Pensionale. Siguruesi i paré i fondeve pensionale éshté licencuar né Kosové
né vitin 2006. Bordi drejtues i AQBK-sé ka léshuar licencén pér fondin pensional suplementar -
‘Fondi Sloveno-Kosovar’- i cili poashtu operon si menaxher i aseteve pér fondet e mbledhura.

Tabela 15: Veprimtaria e licencimit té kompanive té sigurimit, 2002 - 2006

Té licencuara mé paré 0 8 8 8 8
Té licencuara 8 1 2 1 1
Anuluara 0 -1 -2 -1 0
Total 8 8 8 8 9

Tabela 16: Veprimtaria e licencimit t€ ndérmjetésve té sigurimit, 2002 — 2006

Agjentet 231 307 446 658 784
Brokeret e linjave shtesé 0 1 2 8 3
Broker 0 0 0 2 2
Korporatat e rregullimit te humbjeve 1 0 1 2 2
Rregulluesit e pavarur te ankesave 0 0 2 2 3
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Tabela 17: Veprimtaria e licencimit té fondeve pensionale , 2002 — 2006

Fondet pensionale suplementare 5 6 5 6 1

Siguruesit privat te fondeve pensionale 0 0 0 0 1

4.3 Veprimtaria e Mbikéqyrjes Financiare

Njé nga funksionet kryesore té AQBK-sé éshté qé té sigurojé mbikéqyrjen dhe rregullimin e
institucioneve financiare, me qéllim té krijimit t€ njé sistemi financiar té shéndoshé, té arritshém si
dhe konkurrues, i cili sistem éshté i besueshém dhe ofron njé sferé té gjeré té shérbimeve financiare.
Né kryerjen e kétij misioni, Drejtoratet e Mbikéqyrjes sé Bankave, Sigurimeve dhe Pensioeneve jané
pérgjegjés pér licencimin, rregullimin dhe kontrollimin e institucioeneve financiare dhe
institucioeneve jo bankare financiare qé operojné né Kosové.

4.3.1 Mbikéqyrja bankare ka pér géllim mbrojtjen e fondeve té depozituesve dhe té mirémbajé njé
sistem financiar stabil duke u kujdesur pér njé ambient efikas dhe konkurrues financiar. Drejtoriati
i Mbikéqyrjes Bankare promovon kéto géllime pérmes:

Sistemit té géndrueshém financiar bankar dhe Jobankar

Promovimi i njé sistemi financiar t€ sigurté, té shéndoshé dhe té géndrueshém éshté njé nga arsyet
themelore té mbikéqyrjes dhe rregullimit té institucioneve financiare. Njé sistem financiar i
géndrueshém iu siguron depozituesve njé vend té sigurté pér té mbajtur paraté e tyre. Po ashtu u
siguron bizneseve dhe individéve njé kornizé té besueshme pér kryerjen e transaksioneve
monetare.

Sistemit konkurrues Financiar Bankar dhe Jobankar

Njé géllim tjetér kryesor i mbikéqyrjes dhe rregullimit té institucioneve

financiare éshté krijimi i njé sistemi konkurrues financiar . Njé sistem konkurrues financiar iu
siguron konsumatoréve produkte dhe shérbime financiare me ¢mime mé té uléta, mallra dhe
shérbime mé té mira financiare.

Sistemit té favorshém Financiar Bankar dhe Jobankar

Njé synim tjetér shumé me réndési i rregullimit éshté mbrojtja e konsumatoréve.Rregulloret dhe
rregullat e pérshtatshme kérkojné gé institucionet financiare té shfalosin informatat gé ju
ndihmojné konsumatoréve gé té vlerésojné opcionet e hapura té produkteve, siq éshté kostoja e
kredisé, t€ drejtat e tyre dhe obligimet e mundshme, si dhe shkellén reale té kthimit né depozitat e

tyre.

Rregullat e AQBK-sé dhe rregulloret e UNMIK-ut drejtojné shumé aspekte té institucioneve
financiare bankare dhe jobankare. Céshtje té tilla si: kush zotéron, kontrollon dhe administron
institucionet financiare; ¢faré vlere kreditimi mund t'i japin institucionet financiare njé konsumatori
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té vetém ose grupe konsumatorésh; sa kapital duhet té€ kené institucionet financiare; ku mund t'i
vendosin institucionet financiare zyrat e tyre; dhe ¢faré shérbimesh mund té ofrojné ato, jané té
gjitha ¢éshtje té rregulluara nga rregullat dhe rregulloret bankare dhe jobankare.

Objektivi kryesor i procesit t€ mbikéqyrjes éshté vlerésimi i sigurisé dhe efikasitetit té
institucioneve financiare. Ky vlerésim pérfshin vlerésimin e sistemeve té menaxhimit té rrezikut té
institucionit, gjendjen financiare, portofolioné e kredisé si dhe pajtueshmériné me rregullat dhe
rregulloret e zbatueshme bankare dhe jobankare.

Procesi i mbikéqyrjes pérfshin ekzaminimin né vend dhe ekzaminimin dhe monitorimin pérmes
analizés sé jashtme. Né pérgjithési, stafi i AQBK-sé kryen ekzaminime né vend té bankave dhe
institucioneve financiare jobankare té paktén ¢do 12 muaj. Kjo rutiné mund té mbéshtetet me
ekzaminime mé té shpeshta té€ “limituara”, me qéllim té pércjelljes sé zbatimit té rekomandimeve té
méparshme.

AQBK-ja i ekzaminon veprimtarité e institucioneve financiare pérmes:

e Analizave té Jashtme — mbledhja e informacioneve (raporteve, informacioneve dhe té té
dhénave, té cilat dorézohen né AQBK-ja nga bankat dhe institucionet financiare jobankare),
dhe vlerésimi i treguesve té operacioneve té tyre dhe krahasimi i tyre me limitet e
pércaktuara, té dhénat e méparshme dhe standardet e pranuara ndérkombétare.

e Ekzaminimi né vend — Kryerja e vlerésimit cilésor té veprimtarive té té bankave dhe
institucioneve financiare jobankare pérmes kontrollit té t&€ dhénave té tyre té brendshme
duke pérdorur qasjen e bazuar né rrezik.

Né mbikéqyrjen e institucioneve financiare pérmes analizave té jashtme, AQBK-ja pérdor analiza té
vazhdueshme té cilat ndihmojné né zbulimin e trendeve té padéshirueshme qé zhvillohen né
institucionet financiare dhe né industriné financiare. Ky informacion mundéson qé¢ AQBK-ja t'i
drejtojé mé miré burimet e saj ekzaminuese né ato institucione qé kané nevojé pér vémendje
mbikéqyrése.

Ekzaminimi né vend é&shté faza e mbikéqyrjes pér gjetjen e fakteve. Faktet analizohen pér té
pércaktuar gjendjen e institucionit financiar. Kéto té gjetura pérmblidhen né Raportin e
Ekzaminimit. Duke i pérdorur kéto fakte, pércaktohet profili i rrezikut té institucionit financiar, i
cili pércakton ményrén sesi do té trajtohet institucioni nga mbikéqyrésit gjaté ciklit té ardhshém
mbikéqyreés.

Ekipi i ekzaminimit né vend i AQBK-sé kryen vlerésimet né thellési té fushéveprimit té politikave
formale, procedurave dhe praktikave té cilat jané pérdoré nga institucionet financiare pér té
menaxhuar dhe kontrolluar portfolioné e tyre kreditore. Qéllimi i kétij shqyrtimi specifike té
kredive éshté identfikimi i problemeve né fushén e kredive, pasi qé kredité paragesin njé burim té
madh té rrezikut pér institucionet financiare. Ky rrezik éshté i kufizuar me ané té rregullave dhe
rregulloreve té AQBK-sé.

Mbikéqyrja e pérqendruar né rrezik — Duke qgené se institucionet financiare bankare dhe jobankare
po rriten si né pérmasa ashtu dhe né kompleksitet, AQBK-ja ka lévizur drejt njé qasjeje



mbikéqyrése té pérgendruar né rrezik, gé éshté njé proces i vazhdueshém sesa ekzaminim i
momentit. Synimi i procesit té mbikéqyrjes sé pérqgendruar né rrezik éshté identifikimi i rrezigeve
mé té médha té njé institucioni financiar dhe vlerésimi i aftésisé s€ manaxhmentit té institucionit
pér té identifikuar, monitoruar dhe kontrolluar kéto rreziqe.

Pér kété, AQBK-ja pérdor qasjen e CAMEL-it pér vlerésimin e rrezikut. Sistemi mbikqyrés i
vlerésimit CAMEL éshté njé vegél e mbikéqyrjes qé pérdorin shumica e mbikqyrésve né vendet e
zhvilluara. Ky sistem mbikéqyrés éshté njé akronim pér pesé pérbérésit e sistemit té vlerésimit: C-
Mjaftueshméria e kapitalit, A-Cilésia e aseteve, M-Manaxhmenti dhe administrimi , E- Té Hyrat,
dhe L- Likuiditeti. Secili pérbérés i CAMEL-it vlerésohet nga 1 deri né 5, ku 1 shpreh vlerésimin mé
té larté dhe 5 mé té ulét. Gjithashtu, institucionit financiar i jepet njé vlerésim i pérgjithshém nga 1
deri né 5, vlerésim i cili rrjedh nga vlerésimet e pérbérsit individual.

Secila banké dhe institucioni i madh financiar jobankar éshté i pércaktuar me vlerésimin e
komponenteve té vlerésimit, t€ bazuara né vlerésimin e standardeve pérkatése financiare dhe
operacionale né pérputhje me kriteret dhe parimet e standardizuara:

Mjaftueshméria e Kapitalit — Mjaftueshméria e bazés sé kapitalit, vlera neto dhe rezervat pér té
mbéshtetur operacionet aktuale, zhvillimin e rrezikut, dhe rritjen e métejshme té institucionit
financiar.

Cilésia e Aseteve — Cilésia e kredive, investimeve dhe mjeteve tjera.

Cilésia e Menaxhmentit — Aftésia e manaxhmentit pér té administruar si duhet té gjitha aspektet e
biznesit té institucionit financiar, dhe pér té planifikuar pér nevojat e ardhshme dhe rrethanat e
papritura.

Té Hyrat — Aftésia pér té gjeneruar té hyra pér mbulimin e shpenzimeve té tyre, duke provizionin
adekuat pér humbjet e mundshme té kredive, pagesén e interesit mbi depozitat dhe sigurimi i
duhur i fondeve té depozituesve.

Likuiditeti — Mirémbajtja e mjeteve té mjaftueshme likuide pér mbulimin e nevojave aktuale,
vecanérisht pér térhegjet e béra nga depozituesit.

Rezultatet e ekzaminimit né vend raportohen tek bordi i drejtoréve dhe menaxhmenti i institucionit
financiar né njé raport té ekzaminimit, t€ bazuar né sistemin mbikéqyrés té vlerésimit CAMEL.

Tabela 18: Mbikéqyrja Bankare: Ekzaminimet né vend té kryera gjaté vitit 2006

Pershkrimi Numri i ekzaminimeve

Bankat - i plote 4
Bankat - fokusuar 6
Bankat — deget — para-hapjet dhe ri zhvendosja 32
Institucionet Mikro Financiare - I plote 12
Agjensionet per Transferin e Parave - I plote 2
Zyret e Kembimit te Valutave- I plote 4
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4.3.2 Objektivi i drejtorisé sé mbikéqyrjes sé sigurimeve dhe pensioneve éshté mbajtja e sigurisé,
stabilitetit dhe efikasitetit t€ sigurisé dhe sektorit pensional, pér t€ mbrojtur policémbajtésit dhe pér
té ofruar njé ambient té pérshtatshém pér aksionaret. Pér kété arsye, procedurat e mbikqyrése dhe
ekzaminuese jané kryer né bazé té planit pér inspektim 2006. Kompanité e
sigurimeve,ndérmjetésuesit dhe fondet pensionale jané té mbikqyrura pérmes:

Analizat jashté vendit béhen duke mbledhur informata (raporte dhe té dhéna tjera) té cilat
dorézohen né AQBK pér kompanité e sigurimit dhe fondet pensionale. Duke u bazuar né analizat
e informatave té pranuara, indikatorét operues si¢ jané diferenca e solvencés, fuqgia financiare,
raporti i humbjes, provizionet teknike, ruajtja maksimale ndaj rrezikut, risigurimimi éshté i ranguar
kundér stadardeve ndérkombétare. Poashtu, AQBK-ja vleréson pérputhshmériné me rregullat dhe
rregulloret e saj. Analiza jashté vendit indentifikon céshtjet dhe dobésive né njé kompani sigurimi
ose fond pensional, deri sa ekzaminimet né vend verifikojné dhe monitorojné pérmirésimet e
dobésive té cilat jané identifikuar.

Ekzaminimet né vend - jané pjesa kryesore e procesit té mbikqyrjes. Eshté me réndési té
verifikohen té dhénat dhe informatat e dorézuara nga kompanité e sigurimit dhe fondet pensionale
vazhdimisht. Mes tjerash, lejon Mbikéqyrjen e Sigurimeve dhe Pensioneve pér té vlerésuar
procesin e marrjes sé vendimeve dhe kontrollit té brendshém. Pér té béré kété vlerésim, AQBK-ja
pérdoré sistemin e kartelés pér vlerésim (SCS). Ky éshté njé sistem i gradimit té performancés nga
1 deri né 5, ku 1-shi identfikohet si rreziku mé i larté dhe 5 ai mé i ulti. Sistemi pérfshiné pesé
komponente né procesin e gradimit: i pérshtatshém dhe i duhur (Struktura e menaxhimit dhe
struktura e ndarjes sé aksioneve), Sistemi dhe Kontrollat (emitimit, procesimi i kérkesave, masat
teknike, pérshtatshméria, etj), kualiteti i risigurimeve, Raportet e auditoréve dhe paanésia ndaj
mbajtésit té policave.

Duke u bazuar né sistemin e ekzaminimit, rezultatet individuale dhe rezultatet e pérgjithéshme té
bazuara né gjykimin profesional. Rezultatet jané analizuar gé té pércaktojné gjendjen e institucionit.
Gjendja e kompanisé éshté e pérmbledhur né raportin e ekzaminimit dhe né bazé té gjetjeve
strategjia mbikqyrése éshté e zhvilluar pér ciklin e ardhshém té mbikqyrjes sé institucionit.

Tabela 19: Mbikéqyrja e Sigurimeve: Ekzaminimi i kryer né vend gjaté vitit 2006

Nr. i Ekzaminimeve

Kompanité e sigurimit - ploté 6
Kompanité e sigurimit - fokusuar 9
Kompanité e sigurimit — zyrat e agjentéve 185
Brokeret e linjave shtesé 3
Brokeret e sigurimeve 3

Gjaté 2006, té gjitha fondet pensionale suplementare qé operonin né kompani té ndryshme publike
kané pushuar sé funksionuari si pasoj e shuarjes vullnetare ose jo vullnetare té tyre. Kéto shuarje
kané ndodhur pér shkak té shumave té médha té obligimeve té pa financuara, déshtimeve, ose
ndryshimeve né pronési t€ kompanive kontribuese. Me veté iniciativé ose me kérkesé té secilés
kompani kontribuese, AQBK ka revokuar licensén e saj, dhe ka caktuar njé likuidator. Né fund té
procesit té likuidimit i cili éshté vazhdim e sipér, asetet e mbetura té ish fondeve pensionale do té
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transferohen tek fondet tjera ose, né raste té caktuara, do té transferohen tek llogarité e besueshme
né bankat komerciale né emér t€ secilit pensionist; dhe si té drejta té pensioneve gé i kané, pritet t'i
paguhen pérfitueséve.

Tabela 20: Mbikéqytja e pensioneve: Ekzaminimi né vend i kryer gjaté vitit 2006

Nr. i ekzamimineve

6

TKPK 1

Fondet pensionale suplementare 3

4.4. Veprimet detyruese

Pavarésisht nga pérpjekjet e mbikqyrésve, jané krijuar situata kur bankat kané déshtuar pér té
arritur kérkesat prudente té mbikéqyrjes ose jané pérdorur praktika té pa sigurta dhe jo té
shéndosha bankare dhe siguruese. Si rezultat i shkeljeve té rregulloreve ose praktikave bankare té
pa sigurta ose jo té shéndosha, AQBK-ja ka inicuar 22 veprime detyruese ndaj bankave gjaté vitit
2006, ndérsa mbikqyrja e sigurimeve ka inicuar 16 veprime detyruese kundér kompanive té
sigurimit.

Veprimet detyruese né vitin 2006 té ndérmarra bazuar nga rregullorja Nu. 1999/21 dhe2001/25,
shtrihen duke filluar nga vérejtjet me shkrim deri tek revokimi i licencés dhe ishin té bazuara né
masén e shkeljes, ekspozimit té rrezikut, shkeljeve té pérséritura, etj. Tipet e veprimeve detyruese té
ndérmarra nga AQBK-ja duke pérfshiré komunikimet me gojé dhe me shkrim, kufizimi i aktiviteve
té caktuara, marréveshjet formale né mes té AQBK-sé dhe bankave, dhe kérkesat pér ngritjen e
kapitalit aksionar, dhe dénimet monetare. Veprimet detyruese ndaj bankave kané rezultuar né
pozita mé té mira financiare té institucioneve financiare dhe kané zvogluar rrezikun.

Kutia 6. Liquidimi i Bankés Kreditore té Prishtinés (BKP)

Mé daté 13 Mars té vitit 2006, Bordi Drejtues i AQBK-sé ka revokuar licencén e BKP-sé, duke urdhéruar ndérprerjen e
aktiviteteve me datén 13 Mars 2006, ka shkarkuar Bordin drejtues dhe menaxhmentin e bankés, dhe ka eméruar likuidatorin
gé té menaxhojé bankén dhe té mbrojé interesin e depozitoréve. Si pasojé e késaj:

¢ Transhii paré i pagesés sé depozitoréve deri né shumén 1.000 Euro éshté pérmbushur menjéheré.

e Transhi i dyté i pagesés sé depozitoréve sé shpejti pas késaj éshté ngritur né shumén prej 3.500 Euro.

® Transhet e ardhshme té pagesés jané pérmbushur né disa radha té caktuara, ashtu siq likuidatori ka mbledhur fonde té
mjaftueshme né ményré qé t&€ mbulojé 70% t€ depozitave, me lartési maksimale té pagesés prej 20.000 Euro pér depozitor.

® Pér momentin, 9 million Euro u jané paguar depozitoréve nga shuma qé ka gené prej 32 million Euro.

® Duke u bazuar né pritjet momentale té mbledhjes sé kredive, Likuidatori parashikon njé mundési té miré té mbledhjes sé
kredive nga huamarrésit e BKP-sé. Pagesa e larté dhe e shpejté e depozitave do té bazohet nga mbledhja e kredive.

® Procesi i likuidimit mund t€ zgjasé disa vite.

AQBK- Autoriteti Qendror Bankar i Kosovés
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5. Shérbimet e siguruara pér autoritetet, komunitetin financiar dhe publikun

Autoriteti Qendror Bankar i Kosovés u siguron institucioneve publike, komunitetit financiar dhe
publikut shérbimet e réndomta financiare qé ofrohen nga njé banké gendrore, me pérjashtim té
¢farédo krediti ose likuiditetit té pérkohshém meqé AQBK-ja nuk éshté banké emetuese. Si
rrjedhojé e vendimeve té Misionit t¢ Kombeve té Bashkuara né Kosové, valuta qé pérdoret né
Kosové éshté euroja.

5.1. Operacionet dhe Menaxhimi i Parave té Gatshme

AQBK-ja éshté pérgjegjése pér sigurimin e njé furnizimi té duhur me kartémonedha dhe monedha
pér kryerjen e transaksioneve me para té gatshme né ekonomi. Meqé euroja éshté valuta kryesore e
lejuar pér pérdorim né Kosové, pérgjegjésité e AQBK-sé lidhur me operacionet dhe menaxhimin e
parave té gatshme kané té béjné me euron.

Figura 27: Furnizimi me kartémonedha euro (numri i denominimeve)
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Figura 28: Furnizimi me monedha euro (numri i denominimeve)
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Si¢ éshté paraqitur né figurat e mésipérme, gjaté vitit 2006, AQBK-ja i furnizoi bankat komerciale
dhe institucionet e tjera me mbi 3.5 milioné kartémonedha euro né shumé prej afro 143 milioné
eurove dhe 1.8 milioné monedha euro né shumé prej afro 0.65 milion eurove. Sa i pérket vlerés sé
pérgjithshme, paraté e gatshme té furnizuara gjaté vitit 2006 patén njé rénie prej afro 13.2 pér qind
né krahasim, ndérkaq struktura e parave té gatshme té furnizuara sipas denominimeve ndryshoi
dukshém nga viti né vit. Pérderisa furnizimi i kartémonedhave 5 dhe 20 euro u rrit, furnizimi i
denominimeve té tjera u zvogélua. Mandej, gjersa furnizimi i monedhave té denominimeve mé té
larta (monedhat 0.5, 1 dhe 2 euro) u rrit, furnizimi i monedhave té denominimeve mé té uléta
(monedhat 1, 2, 5, 10 dhe 20 eurocent) u zvogélua, ndonése AQBK-ja ka vazhduar té promovojé
pérdorimin e monedhave té kuge (monedhat 1, 2 dhe 5 eurocent) dhe i vuri né dispozicion sikurse
vitin e kaluar. Zvogélimi i furnizimit t¢ monedhave té kuge reflekton zvogélimin e nevojés pér to té
shkaktuar kryesisht nga rrumbullakimi relativ i gmimeve té shitjes me pakicé.
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Figura 29: Kartémonedhat euro té pranuara (numri i denominimeve)
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Figura 30: Monedhat euro té pranuara (numri i denominimeve)
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Né anén tjetér, né 2006, AQBK-ja pranoi mé shumé se 7.4 milioné kartémonedha euro dhe mé
shumé se 2.6 milioné monedha euro né formé té depozitave té parave té gatshme nga bankat
komerciale dhe institucionet e tjera. Shprehur né vleré, kéto depozita arritén afro 435.8 milioné euro
dhe afro 2 milioné euro, pérkatésisht. Né dallim nga paraté e gatshme té furnizuara nga AQBK-ja,
vlera e pérgjithshme e parave té gatshme té depozituara né AQBK tregon njé rritje 7.1 pér qind
krahasuar me vitin paraprak.
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Ngjashém me vitet e kaluara, né vitin 2006, paraté e gatshme té depozituara né AQBK ishin né njé
vleré mé té larté sesa paraté e gatshme té furnizuara nga AQBK-ja. N&é té vérteté, duke arritur né
rreth 294.7 milioné euro né 2006, ndryshimi ishte mé i ndjeshém sesa né dy vitet e méparshme kur
ishte rreth 249.8 milioné euro dhe rreth 176.8 milioné euro, pérkatésisht. Meqé AQBK-ja mban né
trezoré vetém nivelin minimal té nevojshém té parave té gatshme duke dérguar tepricat né
eurozoné, ku kthehen né mjete interes-prurése, rritja vjetore e parave té gatshme té depozituara
kundrejt parave té gatshme té furnizuara ka rezultuar gjithashtu né rritjen neto té dérgesave jashté
vendit té parave té gatshme. Neto dérgesat jashté vendit té parave té gatshme né vitin 2006 né
shumeén gjithsej prej 306.8 milioné eurove ishin né ményré té konsiderueshme mé té larta sesa né
2005 dhe 2004, kur ishin 237.5 milioné euro dhe 191 milioné euro, pérkatésisht.

Figura 31: Kartémonedhat e vjetérsuara té hequra nga qarkullimi (2006 kunder. 2005)
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Procesimi i kartémonedhave dhe monedhave té depozituara né AQBK vijoi té kryhet pérmes
pajisjeve moderne té procesimit dhe né pérputhje me rregullat standarde. Né té vérteté, né vitin
2006, AQBK-ja ka avancuar térésiné e pajisjeve té procesimit té parave té gatshme me disa pajisje té
tilla mé té fundit. Gjaté vitit 2006, afro 2.6 milioné kartémonedha euro (34.9 pér qind e
kartémonedhave euro té depozituara né AQBK) u klasifikuan si té vjetérsuara dhe u hogén nga
qarkullimi dhe dérguan né eurozoné. Njé véllim i kétillé i konsiderueshém i kartémonedhave euro
té vjetérsuara té hequra nga qarkullimi kontribuoi ndjeshém né pérmirésimin e cilésisé sé parave té
gatshme né qarkullim.

Cilésia e parave té gatshme né qarkullim u pérmirésua gjithashtu pérmes furnizimit té
kartémonedhave té reja euro, té cilat u sollén nga eurozona. Gjaté vitit 2006, AQBK-ja furnizoi rreth
2.0 milioné kartémonedha té reja euro (54.7 pér gind e té gjitha kartémonedhave euro té
furnizuara). Shumica e kartémonedhave té reja té furnizuara ishin kartémonedha té denominimeve
té uléta, me té cilat kryesisht u furnizuan bankat komerciale pér géllim té pajisjes sé bankomatéve
té tyre. Mandej, edhe té gjitha kartémonedhat e pérdorura euro qé u furnizuan ishin té cilésisé
standarde mé té larté.

AQBK- Autoriteti Qendror Bankar i Kosovés
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Figura 32: Raporti i furnizimit té kartémonedhave té reja euro me furnizimin gjithsej né 2006
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Figura 33: Furnizimi me kartémonedha té reja (2006 perkunder 2005)
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Pér sa iu pérket masave kundér falsifikimit, AQBK-ja vazhdoi gjaté gjithé vitit 2006 té analizojé
rastet e valutave té falsifikuara. Po ashtu ka vazhduar té bashképunojé me autoritetet policore pér
raportimin e falseve dhe trajnimin mbi falset. Né vecanti, AQBK-ja dhe autoritet policore kané
bashképunuar né avancimin e procedurave té raportimit té falseve nga institucionet financiare.
Gjithashtu termet referuese té njé komiteti té pérbashkét pér analizim té falseve u akorduan.
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5.2. Shérbimet e siguruara pér Thesarin

Funksioni i bankierit — ose mé me vend i siguruesit té€ shérbimeve financiare — pér Thesarin AQBK-
sé i éshté dhéné né pérputhje me Rregulloren, né nenin mbi kompetencat e veganta té AQBK-sé.
AQBK-ja siguron shérbime financiare né emér té dhe pér llogari t€ jo vetém Thesarit, por dhe
entiteteve té tjera té IPVQ-ve dhe té AKM-sé. Gjithashtu ofron shérbime financiare pér kompanité
mé té médha té shérbimeve publike. Né vitin 2005, né ményré té ngjashme me vitet e méparshme,
kéto shérbime konsistonin kryesisht nga mirémbajtjet e llogarive dhe operacionet e pagesave, duke
pérjashtuar ¢farédo kreditimi.

Figura 34: Evoluimi i depozitave té Thesarit dhe IPVQ-ve té tjera dhe té AKM-sé
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Depozitat e Thesarit dhe IPVQ-ve té tjera sé bashku me depozitat e AKM-sé pérbéné pjesén mé té
madhe té depozitave té gjithémbarshme té mbajtura né llogarité e AQBK-sé. Mé 31 dhjetor 2006,
depozitat e Thesarit dhe IPVQ-ve té tjera patén shumén prej 195.7 milioné eurove. Gjaté vitit,
depozitat e AKM-sé u béné mé té réndésishme, pér shkak té intensifikimit té procesit té
privatizimit, duke arritur né fund té vitit né shumén prej 275 milioné eurove. Evoluimi i depozitave
té Thesarit dhe IPVQ-ve té tjera si dhe té AKM-sé té mbajtura né llogarité e AQBK-sé paragitet né
figurén e mésipérme.

Gjithashtu, pjesa mé e madhe e operacioneve té pagesave vendore kryhen né emér té dhe pér
llogari té Thesarit. Sa i pérket operacioneve té pagesave ndérkombétare té Thesarit, né fund té 2006,
aranzhimet u béné pér kryerjen e tyre pérmes AQBK-sé.

Gjaté vitit 2006, AQBK-ja vazhdoi t€ mbéshtesé avancimin e proceseve té kryerjes sé transaksioneve
dhe rakordimeve té Thesarit dhe entiteteve t€ tjera. Format elektronike standarde pér informatat
mbi llogarité dhe transaksionet individuale gé u zhvilluan né 2006 u pérshtatén pér Thesarin dhe
AKM-né pér t'iu shérbyer mé miré nevojave té tyre. Mandej, njé aplikacion pér gjenerimin
automatik té té gjitha dosjeve té informatave mbi llogarité e Thesarit u zhvillua si mjet
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komplementar pér lidhjen e vecanté té telekomunikimit me Thesarit, e cila po ashtu u zbatua né
vitin 2006.

5.3. Menaxhimi i mjeteve financiare

AQBK-ja éshté e ngarkuar me menaxhimin e fondeve té depozituara nga ana e MEF-it, IPVQ-ve té
tjera, agjencive publike, entiteteve té UNMIK-ut, institucioneve financiare dhe organizatave
donatore. Né praktiké, fondet e depozituara kryesisht iu takojné MEEF-it (rezervat buxhetore),
AKM-sé (mjetet nga procesi i privatizimit) dhe institucioneve financiare (rezervat e kérkuara té
likuiditetit).

Me 31 dhjetor 2006, mjetet financiare t€ menaxhuara ishin né shumén prej 630 milioné eurove. Nga
kéto, depozitat e IPVQ-ve dhe entiteteve té lidhura ishin 196 milioné euro (31 pér gind té€ shumés sé
pérgjithshme), depozitat e AKM-sé ishin 275 milioné euro (44 pér qind té shumés sé pérgjithshme)
dhe depozitat e institucioneve financiare ishin 121 milioné euro (19 pér gind té shumés sé
pérgjithshme).

Né pérputhje me Rregulloren, Bordi Drejtues i AQBK-sé ka pércaktuar politikén e investimeve e
cila duhet té ndiget nga menaxhmenti, dhe nén kontrollin e tij, nga ana e njésisé sé menaxhimit té
mjeteve financiare. Pér arsye se njé pjesé e madhe e fondeve qé menaxhohen jané fonde publike
dhe mund té paguhen brenda njé afati té shkurté kohor, njé theks i vecanté i éshté dhéné sigurisé
dhe likuiditetit, dhe mandej kthimit né investime.

Té gjitha operacionet e investimeve kryhen me bankat té cilat gézojné rangje klasifikimi té larta
(Aaa dhe Aa ose ekuivalente). Mjetet financiare té menaxhuara plasohen né valutén euro né
plasmané té afatizuar bankar (52pér gind né fund té vitit 2006), né letra me vleré geveritare me
maturitete mé shkurta se njé vit dhe rangje klasifikimi t€ larta pér investime (Aaa dhe Aa ose
ekuivalente) (43pér gind), dhe né fund né llogari rrjedhése. Ekspozimet ndaj paléve né transaksion
veg e ve¢ dhe ndaj vendeve jané té kufizuara rreptésisht. Pérputhshméria me rregullat e brendshme
té investimeve pércillet né baza ditore, ndérkaq té gjitha operacionet evidentohen né baza ditore
nga njé zyré mbéshtetése e pavarur dhe i raportohen zyrés sé drejtorit té pérgjithshém. Analizat e
rrezigeve té paléve né transaksion si dhe auditimet e funksioneve té menaxhimit té mjeteve
financiare kryhen rregullisht.

Depozitave né llogari t&¢ AQBK-sé iu paguhet interes né bazé t€ normés depozituese té Bankés
Qendrore Evropiane (BQE), ndérkaq mesatarisht kthimi i realizuar nga AQBK-ja éshté afér normés
minimale ofertuese té BQE-sé. AQBK-ja realizon njé margjiné e cila i kontribuon té ardhurave té
veta.
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5.4. Shérbimet pér Komunitetin Financiar

5.4.1. Sistemi i Pagesave

Njé nga géllimet e AQBK-sé éshté ta nxisé njé sistemi efikas dhe té sigurt té pagesave vendore.
AQBK-ja e ka ndjekur né ményré aktive kété géllim gé prej themelimit té vet, dhe njé arritje e
madhe ndodhi né maj té vitit 2001, kur u krijua Sistemi i Kliringut Ndérbankar (SKN) me géllim
lehtésimit té operacioneve té pagesave vendore pérmes sistemit bankar. AQBK-ja jo vetém qé
operon dhe mbikéqyr SKN-né, por gjithashtu merr pjesé né ményré té drejtpérdrejté né operacionet
e SKN-sé bashké me té gjitha bankat komerciale.

Véllimi dhe vlera e transaksioneve té pérshkuara pérmes SKN-sé jané rritur né ményré té
vazhdueshme, duke pasqyruar rritjen relative t€ pagesave pa para té gatshme dhe rritjen e besimit
né sistemin bankar vendor. Ndérkohé, SKN-ja i éshté nénshtruar zhvillimit té vazhdueshém
teknologjik pérderisa ményrat e kryerjes sé transaksioneve jané modernizuar dhe pasuruar.

Figura 35: Véllimi dhe vlera vjetore e transaksioneve t& SKN-sé
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Burimi: AQBK (2007)

Sikurse viteve té méparshme, né 2006, rritja vjetore si e véllimit ashtu edhe e vlerés sé
transaksioneve té SKN-sé ishte e ndjeshme. Gjaté vitit 2006, rreth 997 mijé transaksione me njé vleré
té pérgjithshme prej 2,325 milioné eurove jané kanalizuar pérmes SKN-sé. Krahasuar me
transaksionet e SKN-sé né vitin paraprak, véllimi i transaksioneve u rrit pér 58 pér gind, dhe vlera e
transaksioneve u rrit pér 21 pér qind.
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Raport Vjetor 2006

Figura 36: Véllimi dhe vlera mesatare ditore e transaksioneve t&¢ SKN-sé
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Burimi: AQBK (2007)

Rritja e réndésishme e transaksioneve té SKN-sé mund té shihet edhe nga té dhénat mesatare
ditore. Vlera ditore e transaksioneve té SKN-sé né vitin 2006 ishte rreth 9.3 milioné euro, krahasuar
me rreth 7.7 milioné euro né vitin 2005. Mandej, véllimi ditor i transaksioneve té SKN-sé né vitin
2006 ishte afro 4.0 mijé, krahasuar me rreth 2.5 mijé transaksione né vitin 2005.

Figura 37: Véllimi vjetor i transaksioneve té SKN-sé sipas llojeve té tyre
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Raport Vjetor 2006

Figura 38: Vlera vjetore e transaksioneve té SKN-sé sipas llojeve té tyre
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Pagesat e rregullta pérbéjné rreth 99 pérqind té transaksioneve té SKN-sé, dhe ato kanalizohen
pérmes SKN-sé ose si transaksione individuale (njé-deri te-njé) ose si transaksione masive (njé-deri
te-shumé ose shumé-deri te-njé). Ato krygqézohen pérmes sesioneve té rregullta té kliringut dhe
shlyhen né baza neto. Duhet t€ pérmendet se né 2006, sesioni i dyté i kliringut filloi sé aplikuari pér
shkak té rritjes sé véllimit té transaksioneve té rregullta. Kos-giro transaksionet pérfagésojné njé lloj
té vecanté té transaksioneve té rregullta qé po ashtu kryqézohen pérmes sesioneve té kliringut dhe
shlyhen né baza neto. Ato kanalizohen pérmes SKN-s€ si transaksione masive (shumé-deri te-njé).
Pérderisa transaksionet e rregullta individuale jané té destinuara pér pagesat né pérgjithési dhe
pagesat e rregullta masive jané té destinuara pér pagesat dhe arkétimet e entiteteve té ndryshme,
transaksionet Kos-giro jané té destinuara pér arkétimet e standardizuara dhe té automatizuara té
institucioneve té médha faturuese. Transaksionet Kos-giro u futén né pérdorim né vitin 2005 dhe
patén njé rritje relative té réndésishme né vitin 2006.

Transaksionet prioritare ende pérfagésojné njé pjesé té vogél té transaksioneve té gjithémbarshme
té SKN-s€, por véllimi i tyre ka pasur rritje té konsiderueshme ¢do vit. Ato pérllogariten dhe
shlyhen menjéheré né baza bruto. Ngjashém me transaksionet e rregullta, transaksionet prioritare
mund té kanalizohen pérmes SKN-sé ose si individuale ose si masive.

Pesé llojet e veganta té transaksioneve té¢ SKN-s¢ mund té grupohen né dy kategori varésisht nése
shlyhen né baza neto ose bruto sic u pérmend mé sipér. Transaksionet e shlyera né baza neto
vazhdojné té dominojné mbi transaksionet e shlyera né baza bruto. Sa i pérket véllimit,
transaksionet e shlyera né baza bruto, pérkundér dyfishimit té tyre vjetor né 2006, vazhdojné té
pérfagésojné mé pak se njé pér qind té transaksioneve t€ SKN-sé. Sa i pérket vlerés, megjithaté,
transaksionet e shlyera né baza bruto pérfagésojné mé shumé se 10 pér gind té transaksioneve té
SKN-sé, dhe né 2006 ato patén njé rritje vjetore prej afro 20 pér qgind.
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Figura 39: Véllimi dhe vlera vjetore e transaksioneve té SKN-sé: Neto me Bruto

100% 100% -
90% - 90% -
Neto
% - 4
80% 80% H Bruto
70% - Neto 70% -
g g
Q Q
60% - 60% - o o
B Bruto S g
50% - 626,000 988,000 50% - E §
<~ ~
40% - 40% - “ ®
30% 30% -
20% 20% -
10% - 10% -
0% 0% e oo
2005 2006 2005 2006
Véllimi i transaksioneve té SKN-sé Bruto me Neto Vlera e transaksioneve té SKN-sé Bruto me Neto

Burimi: AQBK (2007)

Si pjesémarrés i drejtpérdrejté né SKN, AQBK-ja merr pjesé né kanalizimin e urdhérpagesave
vendore né emér té dhe pér llogari té klientéve. Gjaté vitit 2006, AQBK-ja ka dérguar pérmes SKN-
sé mbi 109.6 mijé urdhérpagesa shkuarése, dhe ka pranuar pérmes SKN-sé 60.3 mijé urdhérpagesa
ardhése. Shprehur né vleré, shuma e urdhérpagesave shkuarése né vitin 2006 ishte 659.6 milioné
euro, dhe vlera e urdhér pagesave ardhése ishte 913.9 milioné euro. AQBK-ja ka mbetur sa i pérket
si vlerés ashtu edhe véllimit té transaksioneve pjesémarrési mé i madh né SKN.

5.4.2. Kos-giro

Skema Kos-giro paraqet njé vecori kryesore té infrastrukturés sé pagesave. Futja e saj né pérdorim
njé vit mé herét ishte njé arritje e madhe né zhvillimin e pagesave me vlera té uléta dhe véllime té
larta té lémit me pakicé. Kos-giro éshté destinuar qé té lehtésojé pagesat e faturave pérmes
standardizimit dhe automatizmit té njé skeme efektive pér faturuesit e médhenj, paguesit dhe
sektorin bankar.

Kos-giro bazohet né standardet e pranuara ndérkombétarisht dhe siguron njé ményré qé paguesi t'i
paguajé faturat faturuesit pérmes sistemit bankar. Faturuesi i siguron paguesit faturén (kérkesén
pér pagesé) té bashkéngjitur me njé formular standard té pagesés, i cili i pérmban detajet e pagesés
né njé barkod. Kur formulari paragitet né banké, né ményré automatike detajet e pagesés merren
pérmes pajisjes pér leximin e barkodit dhe pagesa iniciohet, d.m.th. llogaria e paguesit debitohet
ose paguesi paguan me para té gatshme. Né té vérteté, nése faturuesi e ka llogariné né té njéjtén
banké, pagesa edhe finalizohet menjéheré, d.m.th. llogaria e faturuesit kreditohet. Né ményré
alternative, pagesa finalizohet pasi té jeté kanalizuar pérmes SKN-sé. Po ashtu Kos-giro siguron njé
ményré té standardizuar dhe efikase pér sigurimin e detajeve té nevojshme pér faturuesin pér
rakordim té automatizuar.

Skema Kos-xhiro iu nénshtrua zhvillimeve té réndésishme né vitin 2006. Edhe pse fillimisht e
dizajnuar si skemé pér té mundésuar procesimin e faturave gratis pér paguesin, u pérshtat pér té
mundésuar edhe procesimin alternativ (me tarifa pér t'u paguar nga paguesi) varésisht nga
géndrimi i faturuesit. Né lidhje me aranzhimin fillestar, njé marréveshje mes bankave u arrit né



vitin 2006 qé parashtron politikén dhe procedurén e tarifave ndérbankare. Gjaté vitit, dy
institucione i ishin bashkuar skemés Kos-giro — KEK-u pér faturat e rrymés dhe Agjencia Kosovare
e Pronave pér skemén e vet té girave. Po ashtu, Shérbimi Doganor i UNMIK-ut ka béré pérgatitjet e
nevojshme dhe pritet t'i bashkohet skemés né fillim té vitit 2007.

5.4.3. Regjistri i Krediteve té Kosovés

Njé nga shérbimet kryesore qé AQBK-ja siguron pér komunitetin financiar, mé saktésisht pér
institucionet kredidhénése, éshté vénia né dispozicion e raporteve kreditore mbi aplikuesit pér
kredit dhe kredimarrésit e tyre pérmes sistemit té Regjistrit té Krediteve té Kosovés (RKK) i cili
éshté futur né funksion né vitin 2006. RKK-ja éshté dizajnuar si njé aplikacion i bazuar né Internet
dhe mund té qaset drejtpérdrejt dhe né kohé reale nga institucionet kredidhénése. Né RKK,
institucionet kredidhénése fusin dhe azhurnojné té dhénat mbi kreditet e tyre té lejuara, dhe ato
mund té marrin nga RKK-ja njé raport pérmbledhés mbi nivelin dhe statusin e krediteve aktive né
lidhje me secilin prej kredimarrésve dhe aplikuesve pér kredit. RKK-ja éshté destinuar po ashtu qé
pérmes AQBK-sé secili person i interesuar mund té marré detajet e veta kreditore. Mandej,
gjithashtu shérben pér géllime mbikéqyrése t€ Mbikéqyrjes Bankare.

RKK-ja siguron njé mjet me réndési pér funksionimin e tregut t€ krediteve. Mundéson vlerésimin
mé t€ miré té mundésisé kredimarrése dhe rrezigeve té kredimarrésit / aplikuesit pér kredit dhe, si
rrjedhojé, lehtéson né masé t€ madhe procesin e lejimit té kreditit.

Gjaté vitit 2006, RKK-ja ka kaluar népér disa ngritje funksionale pér t€ avancuar funksionin si pér
institucionet kredidhénése ashtu edhe pér Mbikéqyrjen Bankare. Né ményré gé té plotésojé mé
miré nevojat dhe kérkesat e institucioneve kredidhénése dhe té Mbikéqyrjes Bankare, njé njési e
vecanté organizative u themelua né gjysmén e dyté té vitit 2006. Pérpos operimit té sistemit, kjo
njési po ashtu koordinon zhvillimin e métutjeshém dhe monitoron pérputhshmériné me kérkesat
teknike té institucioneve kredidhénése.
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5.5. Aktivitet kérkimore dhe statistikore

Arritja mé e madhe e Drejtoratit té Kérkimeve dhe Statistikave (DKS) gjaté vitit 2006 ishte pérpilimi
i statistikave té bilancit té pagesave té Kosovés pér dy vite té njépasnjéshme, 2004 dhe 2005. Kjo
ishte hera e paré qé nga ana e DKS-sé statistikat e bilancit té pagesave u pérpiluan dhe shpérndané
pérmes publikimit né Buletinin e AQBK-sé nr. 3. Né lidhje me statistikat e sektorit financiar, ato
jané pérmirésuar pér nga cilésia dhe sasia, né kété ményré duke siguruar burim té besueshém té
informatave pér pérdorues té ndryshém.

DKS-ja ka vazhduar me publikimin e Buletinit Statistikor Mujor (BSM). Né dhjetor 2006, DKS-ja ka
publikuar edicionin e 64-té t&¢ BSM (me vlerésimin tremujor), me qéllim parésor té pérmirésimit té
statistikave né Kosové. Po ashtu, shpérndarja e serive kohore né fagen e Internetit t&¢ AQBK-sé dhe
né kuadér té buletinit, duke pérfshiré t€ dhénat mujore qé nga fundi i vitit 2000, duket se ¢mohen
nga pérdoruesit.

Buletini i AQBK-sé (Struktura e Sektorit Financiar) po ashtu ishte pérpiluar dhe publikuar né vitin
2006. Ai pérmban informata mbi sektorin financiar né Kosové, me referencé té vecanté pér sektorin
bankar, dhe pérshkruan zhvillimet kryesore né kété sektor. Né té ardhmen, kéto informata do té
pérfshihen né njé publikimin t€ ri me titull Raporti i Stabilitetit Financiar.

Gjaté vitit 2006, dy studime jané iniciuar nga DKS-ja. Njéri studim éshté i lidhur me kostot e
ndérmjetésimit té sektorit bankar dhe i dyti éshté i lidhur me procesin e privatizimit né Kosové.
Studimet jané duke vazhduar dhe rezultatet do té€ publikohen nga ana e AQBK-sé.
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6. Zhvillimet e brendshme

6.1. Rregullorja e re pér AQBK-né

Né gusht té vitit 2006, Pérfaqésuesi Special i Sekretarit t€é Pérgjithshém (PSSP) nénshkroi njé
rregullore té re pér Autoritetin Qendror Bankar té Kosovés. Kjo rregullore e re ua hartua me géllim
té rritjes sé rolit t€ kosovaréve dhe institucioneve té Kosovés.

Rregullorja e re fugizon rolin e AQBK-sé né sektorin financiar pérmes dy objektivave kryesore: (i)
mbéshtetja e sistemit financiar té shéndoshé, solvent dhe té€ bazuar né funksionimin efikas té tregut
té gendrueshém, duke inkurajuar paraqitjen né treg té instrumenteve té sigurta financiare; dhe (ii)
mbéshtetja e politikave té pérgjithshme ekonomike né Kosové né drejtim té kontributit pér njé
shpérndarje efikase té burimeve né pérputhje me parimet e ekonomisé sé tregut té hapur.

Detyrat e AQBK-sé jané té identifikuara qartazi né fushén e mbikéyrjes financiare, sistemit té
pagesave, studimeve ekonomike, pjesémarrjes dhe anétarésimit né institucionet financiare
ndérkombétare, organizata dhe késhilla qé shtrihen né fushén e pérgjegjésive té saj.

Dispozitat kryesore té aprovuara me Rregullorén e re t&é AQBK-sé Nr. 2006/47 jané pérmbledhur si
vijon:

* Fugqité e pérgjithshme jané zgjeruar né meényré qé té sigurojné pavarésiné dhe neutralitetin
operacional (Neni 4.2).

e Kapitali duhet té rritet nga 10 né 20 milion Euro (Neni 12.1)

* Pérbérja e Bordit drejtues siguron shumicén e anétaréve té eméruar nga ana e institucioneve
kosovare (Neni 18) — Bordi drejtues do té pérbéhet nga pesé anétaré té eméruar nga Pérfagésuesi
Special i Sekretarit té Pérgjitshém, Drejtori i Pérgjithshém i cili do jeté Kryekzekutivi i AQBK-sé,
dhe katér drejtoré joekzekutiv né mesin e té ciléve hyné edhe Kryesuesi i Bordit drejtues. Né
konsultim me PSSP-né: (a) Drejtori i pérgjithshém do té caktohet né bazé té propozimit té IPVQ-sé
i cili, pas aprovimit té Kuvendit, do t'i dorézohet PSSP-sé pér emérim. Dy drejtoré joekzekutiv do
té nominohen me propozim té IPVQ-sé, njéri prej tyre i propozohet IPVQ-sé nga ana e MEF-it, dhe
mé pastaj pas aprovimit nga ana e Kuvendit té Kosovés, gé té€ dy i dérgohen PSSP-sé pér emérim;
dhe (b) Njé drejtor joekzekutiv do té jeté Drejtori i Thesarit, ndérsa drejtori tjetér joekzekutiv do té
emérohet me propozim té UNMIK-ut. Si dispozité kalimtare, PSSP-ja do té emérojé drejtépérdre;jté
personin e paré pér té marré detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorit té Pérgjithshém (Neni 10). Njéri
prej drejtoréve joekzekutiv té eméruar nga PSSP-ja do té caktohet po nga PSSP-ja si Kryesues i
Bordit Drejtues, né konsultim me anétarét e Bordit. Anétarét e Bordit drejtues, pérveg Drejtorit té
Thesarit, si dhe dy Zévendés Drejtorét e Pérgjithshém, duhet té jené persona me integritet té
pranuar, me edukim profesional té larté dhe pérvojé financiare, bankare, ose né ¢éshtje ligjore, pa
ndonjé mandat politik té tanishém ose gjaté vitit t€ fundit. Bordi drejtues paraprak pérbéhej nga 7
anétaré, té gjithé té eméruar drejtépérdrejté nga PSSP-ja.

¢ Funksionet ndérkombétare jané zgjeruar (Neni 8)
* Njé rol mé i madh né fushén e informacionit ekonomik (Neni 9)
¢ Pavarésia financiare éshté e siguruar (Neni 14)
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6.2 Projekti i ngritjes sé sigurisé fizike

Njé projekt voluminoz dhe shumé i réndésishém pér ngritjen e sigurisé fizike té ndértesés sé
AQBK-sé ka filluar né prillin e vitit 2006 dhe nga fundi i vitit 2006 rreth 90% té punéve té
projektuara jané kryer.

Qéllimi i paré dhe kryesor i kétij projekti ishte té siguroj funksionimin e sigurt té Bankés, kryerjen e
transaksioneve té saja té pérditshme dhe menaxhimin e lévizjes sé fondeve me vlera té larta. Si
rezultat i késaj, zona té reja pér kategori t€ ndryshme té transfertave jané rivendosur bashké me
instalimin e paisjeve té njé sigurie t€ larté. Mé pas, njé sistem gjithépérfshirés i kontrollit té qasjes
éshté instaluar bashké me kontrollin bioemetrik pér zona té sigurisé sé larté, pérfshiré pastaj edhe
rrjetin térésisht té ri kompjuteristik (LAN), rrjetin e ri té telefonisé dhe até té téré sistemit elektrik.
Gjithashtu, éshté instaluar njé sistem i ri i kamerave (CCTV) brenda objektit dhe zonave pérreth tij,
duke pérfshiré kétu edhe njé sistem té ri alarmi kundér vjedhjeve i lidhur me Policiné si dhe njé
sistem té ri alarmi kundér zjarrit. Né té njéjté kohé, jané béré edhe disa rirregullime racionale té
hapésirés pér zyra.

Poashtu, njé ngritje e theksueshme éshté béré edhe né drejtim té Shéndetit dhe Sigurisé nga Zjarri
pérfshiré kétu edhe disa rregullime jashté objektit. Pér kujdes té vecant ndaj personave me aftési té
kufizuara, éshté ndértuar njé kalim i pjerrté né hyrje t€ ndértesés, ndérsa edhe i téré sistemi i
izolimit té kulmit éshté ndérruar.

Né pérfundim, duhet theksuar se i téré Projekti éshté kryer né bazé té standardeve mé té mira té
BE-sé dhe se AQBK-ja gjaté téré projektit ka siguruar té gjitha lejet e nevojshme nga autoritetet
pérkatése.

Sé fundi, AQBK-ja i shpreh mirénjohje stafit té saj i cili, paralel me ekzekutimin e kétij projekti
voluminoz dhe shumé té réndésishém, tregoi kontribut dhe mirékuptim té larté né kryerjen e
punéve té tyre pa kurrfaré ndérprerjesh.

6.3 Qeverisja dhe kontrolli i brendshém

Inspektori i Pérgjithshém ushtron funksionin e udhéheqésit té kontrollit té brendshém. Ai éshté
caktuar nga Drejtori i Pérgjithshém me aprovim té Bordit drejtues dhe mund té largohet prej zyrés
sé tij vetém me vendim té PSSP-sé. Inspektori i Pérgjithshém aktual éshté caktuar me mandat pesé
vjecar duke filluar nga shkurti i vitit 2007.

Inspektori i Pérgjithshém éshté njéri ndér tre anétarét e Komitetit té auditimit — dy t€ tjerét jané
anétaré Bordi — dhe ai i raporton Drejtorit té Pérgjithshém dhe Komitetit té auditimit, dhe né fund
pérmes kétij kanali edhe veté Bordit.

Zyra e Inspektorit t€ Pérgjithshém pérfshiné dy njési: auditimin e brendshém dhe kontrollin e
buxhetit (analizat operacionale dhe kontabilitetin e shpenzimeve).



6.3.1 Auditimi i brendshém

Auditimi i brendshém ka punuar né bazé té planit vjetor — té aprovuar si nga ana e Komitetit té
auditimit ashtu edhe nga ana e Bordit drejtues — i cili éshté i bazuar né profilin e rrezikut. Varésisht
nga rreziku i paraparé, kontrollet dhe auditimet jané kryer né frekuenca mujore dhe vjetore dhe até
né pérgjithési me iniciativé té Inspektorit té Pérgjithshém, ndérsa edhe veté Drejtori i Pérgjithshém
dhe Komiteti i auditimit jané poashtu né zanafillé té auditimeve té planifikuara.

Njé mori kontrollash té aseteve me vleré, kryesisht té parasé sé gatshme, dhe barazimit té llogarive
jané kryer gjaté vitit té kaluar, duke pasqyruar késhtu mospérputhje té pakta dhe minore. Sa u
pérket veté auditimeve, ato ishin t€ koncentruara né arritjen e géllimeve vijuese:

* Plotésimi i objektivave dhe géllimeve té definuara nga ana e menaxhmentit

® Pérdorimi racional dhe efektiv i aseteve

¢ Pérgjegjésia dhe integriteti i informacionit

* Pérputhshmeéria e operacioneve me politikat, planet, procedurat, rregulloret dhe ligjet né fuqi.

Me qéllim kémbimi té pérvojave dhe forcimi té kapaciteteve, Inspektori i Pérgjithshém ka nisur njé
program bashképunimi té gjeré me bankat gendrore té rajonit, deri sa aktivitetet e kontrollit té
brendshém kané pérfituar mé tutje nga trajnimet dhe ndihma teknike e ofruar nga institucionet e
huaja. Késhtu, Inspektori i Pérgjithshém dhe stafi i tij jané anétarésuar edhe né Institutin
Ndérkombétar té Auditoréve.

6.3.2 Kontrolli i buxhetit

Kjo njési kontrollon pérshtatjen e shpenzimeve me linjat buxhetore té aprovuara nga ana e Bordit;
poashtu kjo pérgéndrohet né vecanti né pérshtatshmériné e procesit té prokurimeve dhe
dokumentimit té shpenzimeve. Kjo njési ka filluar té kryej edhe analiza operacionale dhe
kontabilitet té shpenzimeve té detajuar; kéto funksione do té zhvillohen gjaté vitit 2007 dhe 2008.
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6.4 Zhvillimi i burimeve njerézore

Viti 2006 shénon njé mori momentesh me réndési té lidhura me rritjen e njohurive, aftésive dhe
ekspertizés sé stafit té AQBK-sé.

Gjaté vitit 2006, mé shumé se 45% té té gjithé stafit t¢ AQBK-sé kané marré pjesé né kurset relevante
té organizuara nga institucionet e ndryshme ndérkombétare (FMN - Joint Vienna Institute, Banka
Qendrore Evropiane, Bundesbanka e Gjermanisé, Banka e Francés, Banka Kombétare e Austrisé,
Banka e Rezervave Federale e Nju Jork-ut, Banka e Japonisé, etj.) dhe institucionet tjera né Kosové
(Shoqata e Bankieréve té Kosovés, SCAAK, etj.).

Né vazhdim, pesé menaxheré té larté té AQBK-sé kané kryer me sukses Progamin special njévjecar
té Zhvillimit Profesional dhe até tremujor té Udhéhegjes Ekzekutive, programe kéto té
sponsoruara nga USAID-i. Poashtu, né vijé me Politikén e vet t€ Trajnimit dhe Zhvillimit té Stafit,
AQBK-ja ka vazhduar me sponsorizimin e stafit t€ saj mé té shkathté né regjistrimin e programeve
pasuniversitare té ndérlidhura me vendet e tyre t€ punés.

Gjaté vitit 2006, mesatarja e punétoréve t€ AQBK-sé ishte 141 punétoré ose 1% mé tepér se
mesatarja e punétoréve gjaté vitit 2005. Né aspektin e strukturés, 48% e punétoréve ishin té gjinisé
femérore, ndérsa 4,5% ishin nga komuniteti i minoriteteve. Sa i pérket strukturés kualifikuese, 60%
e punétoréve ishin me pérgatitje universitare.

6.5 Ngritja strukturés organizative t¢ AQBK-sé gjaté vitit 2006

Falé dizajnimit té kujdesshém té strukturés organizative, objektivi i pérgjithsém i ndryshimit té
strukturés organizative né vitin 2006 ishte gé té rritet zhvillimi i AQBK-sé duke forcuar kapacitetin
e saj pér té realizuar agjendén e saj strategjike.

E lansuar né janar té vitit 2006, struktura e re organizative theksoi procesin e kosovarizimit té
menaxhmentit t&¢ AQBK-sé, pérmes emérimit té stafit té larté vendor (Zyrtari Kryesor i
Operacioneve dhe Zyrtari Kryesor i Mbikéqyrjes) si Zévendés Drejtoré té Pérgjithshém té AQBK-sé.
Njékohésisht, me géllim té ngritjes sé métejme té efigiencés, llogaridhénies dhe geverisjes
transparente, dy shtyllat organizative t&¢ AQBK-sé (Mbikéqyrja Financiare dhe Operacionet Bankare
Qendrore) u riorganizuan né disa drejtorate, dy drejtorate né Mbikéqyrjen Financiare dhe katér
drejtorate né Operacionet Bankare Qendrore. Né vitin 2006, vetém njé i jashtém kishte funksion
ekzekutiv (Drejtori i Pérgjithshém), deri sa tre eksperté t€ jashtém mbanin kéto pozita: njé
késhillétar pér mbikéqyrje financiare, njé oficer i larté pér rregullimin financiar dhe njé asistent
personal i Drejtorit té Pérgjithshém.
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Raport Vjetor 2006

Autoriteti Qendror Bankar i Kosovés

Pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2006

(sé bashku me raportin e auditorit t& pavarur)

Vérejtie: né rast té ndonjé mosmarréveshje, mbizotéron versioni i pasqyrave financiare né gjuhén
angleze

AQBK- Autoriteti Qendror Bankar i Kosovés

74



AQBK

Raport Vjetor 2006

Autoriteti Qendror Bankar i Kosovés

PERMBAJTJA FAQE

Raporti i auditorit t& pavarur -

Bilanci i gjendjes 1
Pasqyra e t&é ardhurave 2
Pasqyra e ndryshimeve né ekuitete 3
Pasqyra e fluksit t& parasé 4
Shénime mbi pasqyrat financiare 5-31
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M KPMG Albania Sh.p.k. - Kosovo Telephone  +381 38 246 771

Sulejman Vokshi, No. 14 Telafx +381 38246 772
Pristina, Kosovo E-mail office@kpmg.al

Raporti i Auditorit te Pavarur

Pér Bordin Drejtues té Autoritetit
Qendror Bankar té Kosovés

Eshté béré auditimi i pasqyrave financiare pércjellése té Autoritetit Qendror Bankar t& Kosovés (“Banka”), i cili
pérbéhet nga gjendja e bilancit deri mé 31 Dhjetor 2006, deklarata e t& ardhurave, deklarata e ndryshimeve né ekuitet
dhe deklarata e rrjedhjes sé parave pér fund té vitit, si dhe njé pérmbledhje e réndésishme e politikave t&
kontabilitetit dhe shénimet tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e duhur té kétyre pasqyrave financiare né pérputhje
me Standardet Ndérkombetare té Raportimit Financiar. Kjo pérgjegjési pérfshin: dezajnimin, implementimin dhe
mirémbajtjen e kontrollit té brendshém lidhur me pérgatitjen dhe prezantimin e duhur t€ pasqyrave financiare té
cilatjang € liruara nga paragjykimet materiale, qofté per shkak t& mashtrimeve apo gabimeve, zgjedhjen dhe
aplikimin e politikave té pérshtatshme t& kontabilitetit; dhe pérgatitjen e vlerésimeve té kontabilitetit t& cilat jane t&
arsyeshme sipas rrethanave.

Pérgjegjesia e Auditorit

Pérgjegjésia joné éshté shprehja e opinionit lidhur mé kéto pasqyra financiare té cilat bazohen né auditimin toné. Ne
e kemi drejtuar auditimin toné sipas Standardeve Ndérkombeétare té Auditimit. Ato standarde kérkojné qé ne t@ jemi
né pajtueshmeéri mé kérkesat etike pérkatése si dhe me planifikimin dhe pérmbushjen e auditimit né ményré gé
fitohet siguria e arsyeshme né qofté se pasqyrat financiare jané té liruara nga paragjykimet materiale.

Njé auditim peérfshin procedurat e pérmbushura né menyre qé t€ sigurohet evidenca e auditimit lidhur mé shumat
dhe zbulimet né pasqyrat financiare. Procedurat e pérzgjedhura varen nga vendimi joné, pérfshiré edhe vlerésimin e
rrezigeve ndaj paragjykimeve materiale té pasqyrave financiare, qofté pér shkak té mashtrimeve apo gabimeve. Duke
ibéré ato vlerésime té rrezigeve, né konsiderojmé se kontrolli i brendshém éshté i lidhur mé pérgatitien dhe
paragitjen e duhur té pasqyrave financiare nga ana e entitetit né ményre gé té pércaktohen procedurat e auditimit &
cilat jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo mé gellim té shfagjes sé opinionit mbi efikasitetin e kontrollit t&
brendshém té entitetit. Njé auditim gjithashtu pérfshin vlerésimin e pershtatjes se parimeve té kontabilitetit t&
pérdorur dhe arsyeshmeriné e vlerésimeve t€ kontabilitetit t€ béra nga ana e manaxhmentit, si dhe vlerésimin e

pérgjithshém té prezantimit t€ pasqyrave financiare.

Ne besojmé se evidenca e auditimit e cila éshté siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té siguruar njé
bazé pér mendimin toné.

Opinioni
Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare japin njé piképamje té vértete dhe té drejt t& pozités financiare té bankés deri

me 31 Dhjetor 2006, si dhe t€ pérmbushjes financiare dhe rrjedhjes sé parave pér fund té vitit sipas Standardeve
Ndérkombétare té Raportimit Financiar.

KPMG, Shqipéri Shpk.

18 Maj, 2007
Prishting, Kosovée

KPMG Albania Shp k, an Alanian firmited liabilty company and o
membar fim of tha KPMG Natwork of eidependent mamber fitms
athibatod with KPMG Intermational # Swiss coopeatve
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Raport Vjetor 2006

Autoriteti Qendror Bankar i Kosovés

Bilanci i gjendjes

Gjendja mé 31 Dhjetor

né ‘000 EUR

Mjetet

Paraja e gatshme

Llogarité rrjedhése né bankat jorezidente
Bonot ¢ thesarit

Llogarité depozitore né bankat jorezidente
Prona dhe pajisjet

Mjetet e patrupézuara

Mjete té tjera

Gjithsej Mjetet

Detyrimet

Detyrimet ndaj bankave vendore

Detyrimet ndaj institucioneve geveritare lokale
Detyrimet ndaj entiteteve publike dhe tregtare
Detyrime tjera vendore

Gjithsej Detyrimet

Kapitali dhe rezerva
Fondi Statutor
Fondi i rezervave

Gjithsej kapitali dhe rezervat

Gjithsej detyrimet, kapitali dhe rezervat

Shénim

ot p—
om0

13
14
15
16

17
18

2006 2005
11.136 24,464
22,480 23,765

203,398 159,269

404,025 190,633

1,262 329
144 165
177 377

642,622 399,002
94,477 82,518

475.821 229,891
45,076 64,126

2,658 2,745

618,032 379.280
10,000 10,000
14,590 9,722
24,590 19.722

642,622 399,002

Shénimet né faqet 1 deri 30 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Pasqyrat financiare t& paraqitura né faqet prej 1 deri né 30 jané aprovuar nga Menaxhmenti i

AQBK-sé, mé 18 maj 2007 dhe jané nénshkruar nga:

Michel Svetchine

Drejtor i1 Pérgjithshém

Gani Gérguri

Z&vendés Drejtor i

Pérgjithshém

AQBK
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Autoriteti Qendror Bankar i Kosovés
Pasqyra e té ardhurave

Gjendja mé 31 Dhjetor

né ‘000 EUR Shénim

Té ardhurat nga interesi
Shpenzimet nga interesi
Neto t& ardhurat nga interesi 19

T& ardhurat nga tarifat dhe komisioni
Shpenzimet nga tarifat dhe komisioni

Neto té ardhurat nga tarifat dhe komisioni 20
T& ardhurat nga grantet 21
T& ardhurat tjera operative 22

Té ardhurat operative

Shpenzimet pér personelin 23
Zhvlerésimi dhe amortizimi 10,11

Shpenzime t& pérgjithshme dhe administrative 24
Shpenzimet operative

Profiti pér periudhén

2006 2005
15,187 7.369
(8.731) (3.432)
6,456 3,937
744 705
(250) (557)
494 148
317 468
792 311
8,059 4,864
(1.254) (1,085)
(282) (366)
(870) (822)
(2,406) @2.273)
5,653 2,591

Shénimet né faqet 1 deri 30 jang pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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Autoriteti Qendror Bankar i Kosovés

Pasqyré e ndryshimeve né ekuitet né pérfundimin e vitit mé 31 dhjetor 2006

Fondi Fondii Fitimet e

né ‘000 EUR Statutor rezervave mbajtura Totali
Bilanci mg 1 Janar 2005 10,000 7,513 - 17,513
Fitimi pér periudhén - - 2,591 2,591
Totali 1 & ardhurave dhe

shpenzimeve t& pranuara - - 2,591 2,591
Pagesa pér Ministriné ¢ Ekonomisé

dhe Financave - (382) - (382)
Transferta n& fondin e rezervave - 2,591 (2,591) -
Bilanci mé 31 dhjetor 2005 10,000 9,722 - 19,722
Bilanci mé 1 janar 2006 10,000 9,722 - 19,722
Fitimi pér periudhén 5 : 5653 | 5653
Totali 1 t& ardhurave dhe

shpenzimeve t& pranuara - - 5,653 5,653
Pagesa pér Ministring ¢ Ekonomisé

dhe Financave - (785) - (785)
Transferta ng fondin e rezervave - 5,653 (5.,653) -
Bilanci mé 31 dhjetor 2006 10,000 14,590 - 24,590

Shénimet né faqet 1 deri 30 jang pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
3
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Autoriteti Qendror Bankar i Kosovés

Pasqyra e fluksit té parasé
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor

né ‘000 EUR Shénime
Flukset e parasé nga aktivitetet operative
Neto surplusi i vitit

Pérshtatjet pér:

Zhvlerésim 10
Amortizim 11
Té ardhurat vjetore nga grantet 16
Té ardhurat nga interesi 19
Shpenzimet nga interesi 19
Flukset operative 1¢ parasé sé gatshme para ndryshimeve né

kapitalin punues

Rénia/(rritja) né letrat me vleré

Rénia/(rritja) né llogarité depozitore té bankave jo rezidente
Rénia/(rritja) né asetet tjera

Rritja e detyrimeve ndaj bankave vendore

Rritja e detyrimeve ndaj institucioneve qeveritare vendore
Rritja/(rénia) ndaj entiteteve publike dhe komerciale
Rritja/(rénia) e detyrimeve tjera vendore

Fluksi i parave té gatshme i pérdorur pér aktivitetet operative
Interesi 1 pranuar

Interesi 1 paguar

Neto paraté e gatshme nga aktivitetet operative

Fluksi 1 parasé sé gatshme nga aktivitetet investuese

Blerja e pajisjeve 10
Blerja e mjeteve t& paprekshme 11
Neto paraté e gatshme té pérdorura né aktivitetet investuese

Fluksi 1 parave t& gatshme nga aktivitetet financuese

Pagesat Ministrisé sé Ekonomisé dhe Financave 18
Té hyrat nga grantet 16
Neto paraté e gatshme nga aktivitetet financuese

Neto (rénia)/rritja né para t& gatshme dhe ekuvalentét e saj

Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj mé 1 Janar

Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj mé 31 Dhjetor 25

Raport Vjetor 2006

Shénimet né& faget 1 deri 30 jang pjesé pérbérése ¢ kétyre pasqyrave financiare

2006 2005
5,653 2,591
137 163
145 204
(124) (199)
(15,187) (7,369)
8,731 3,432
(645) (1,178)
(57,178) 9,994
(24,254) (2,250)
200 (266)
11,959 9,619
245,930 4,682
(19,050) 31,300
) 611
156,957 52,512
13,875 7,426
(3,731) (3,432)
162,101 56,506
(1,070) (65)
(124) (130)
(1,194) (195)
(785) (382)
4 112
(743) (270)
160,164 56,041
348,834 292,793
508,998 348,834
4
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Raport Vjetor 2006

Autoriteti Qendror Bankar i Kosovés
Shénime té bashkangjitura pasqyrave financiare

(Vlerat jané né 000 EUR, nése nuk ceket ndryshe)
1.  Entiteti raportues

Autoriteti Qendror Bankar i Kosovés (“AQBK”) pasardhés i Autoritetit Bankar dhe t& Pagesave
t& Kosovés (BPK) &shté njé entitet publik i veganté i cili ka t& drejté t& licencojé, mbikéqyré dhe
rregullojé institucionet financiare né territorin ¢ Kosovés. AQBK-ja &shté themeluar né pérputhje
me dispozitat ¢ Misionit t& Administratés s& Pérkohshme t& Kombeve t& Bashkuara né Kosové
(“UNMIK™), Rregullorja nr. 1999/20 ¢ nxjerré mé 15 néntor 1999 ( ¢ ndryshuar mé 1 tetor
2001)"Mbi Autoritetin Bankar dhe t& Pagesave t& Kosovés™. Veg késaj , m& 24 Gusht 2006
Pérfaqésuesi Special 1 Sekreatrit t& Pérgjithshém (“PSPP”) ka nénshkruar Rregulloren e re mbi
Autoritetin Qendror Bankar t& Kosovés dhe ka transformuar Autoritetin Bankar dhe t& Pagesave
t& Kosovés (BPK-ng&) né Autoritetin Qendror Bankar t& Kosovés (AQBK). Nén kété rregullore
objektivat themelore t& AQBK-s& jané:

o T& nxisé siguring, aftésing ¢ pagimit dhe funksionimin efikas t& sistemit financiar stabil t&
bazuar né treg, duke inkurajuar daljen e instrumenteve financiare t& sigurta né treg; dhe

e T&mbéshtesé politikat e pérgjithshme t& ekonomisé né Kosové, me synim t& kontribuimit
né ndarjen efikase t& resurseve né pajtim me parimin e ekonomisé sé tregut t& hapur.

AQBK-ja mes tjerash, ka kéto kompetenca t& veganta:

e Rckomandojé udhézime t& gjera politike Pérfaqésuesit Special t& Sekretarit t&
Pérgjithshém t& Kombeve t& Bashkuara dhe Institucioneve t& Pérkohshme té
Vetéqeverisjes né fushat e pérgjegjésisé sé saj;

e T& formulojé dhe t& zbatojé masat pér sistemet e marréveshjeve mbi transaksionet e
valutave vendore dhe t& huaja n& Kosové dhe t& mbik&qyré dhe rregullojé pagesat;

e T& posedojé dhe veprojé me njé apo me mé shumé sisteme pagesash;

o T& veprojé si agjent fiskal dhe bankar pér Ministring ¢ Ekonomisé dhe Financave dhe t&
ofrojé késhilla financiare sipas kérkesave t& saj;

e T& mbajé depozita né valuté t& huaj pér bankat, Ministring pér Ekonomi dhe Financa dhe
entitetet tjera publike;

o T& sigurojé furnizim adekuat t& kartémonedhave dhe monedhave pér rregullimin e
transaksioneve me para t& gatshme;

e T& licencojé, mbikéqyré dhe rregullojé institucionet financiare; dhe

o T&kryejé analiza t& rregullta ekonomike dhe monetare t& ckonomisé sé Kosovés, t’i b&jé
publike rezultatet dhe t'i paragesé propozime e masa Administratés s& Misionit t&
Pérkohéshém t& Kombeve t& Bashkuara né Kosové dhe Institucioneve té Pérkohshme t&
Vetéqeverisjes né bazg t& analizave té tilla.

AQBK-ja operon né lokalet ¢ saja né Prishting.
Adresa ¢ zyrés s& regjistruar &€ AQBK-sé &shté si né vazhdim:
Rruga Garibaldi 33,

Prishting,
Kosove.

AQBK
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Autoriteti Qendror Bankar i Kosovés
Shénime té bashkangjitura pasqyrave financiare
(Vlerat jané né 000 EUR, nése nuk ceket ndryshe)
1. Entiteti raportues (vazhdim)

Bordi Drejtues

Bordi Drejtues pérecakton politikat pér aktivitetet ¢ AQBK-sé si dhe mbik&qyré
implementimin e tyre. Sipas rregullores s¢ UNMIK-ut, Bordi Drejtues pérb&het nga pesé
anétaré t& eméruar nga Pérfaqésuesi Special 1 Sekretarit t& Pérgjithshém.

Né pérfundim t& vitit, m& 31 Dhjetor 2006 Bordi Drejtues i AQBK-s& pérbéhej nga
anétarét si né vijim:

- Z. Ajri Begu, Kryetar 1 Bordit Drejtues t& AQBK-sg, drejtor jo-ekzekutiv
- Z. Michel Svetchine, Drejtor i Pérgjithshém i AQBK-s&,

- Znj. Chiara Bronchi, drejtor jo-ekzekutiv,

- Z. Gazmend Luboteni, drejtor jo-ekzekutiv

- Z. Lulzim Ismaili, drejtor jo-ekzekutiv

2.  Baza e pérgatitjes
(a) Deklaraté e zbatueshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pajtim me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (IFRS).

(b) Baza e matjes
Pasqyrat financiare jang pérgatitur sipas bazés s& kostos historike.
(¢) Valuta funksionale dhe e prezantimit

Kéto pasqyra financiare jané té paraqitura né euro (“EUR”), q& &shté valuté funksionale
e AQBK-sé. Pé&rveg nése paraqitet ndryshe, informatat financiare t& paraqitura né euro
jané rrumbullakésuar né mijé euro.

(d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon & manaxhmenti t& b&jé gjykime, vlerésime dhe
supozime, t& cilat afektojné aplikimin e politikave dhe vlerave t& raportuara té aseteve,
detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga
ato vlerésime.

Vlerésimet dhe supozimet themelore rishikohen vazhdimisht. Revizionet e vlerésimeve t&
kontabilitetit njihen né& periudhén né t& cilén vlerésimi &shté reviduar dhe né secilén periudhé t&
ardhshme t& afektuar.
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Autoriteti Qendror Bankar i Kosovés
Shénime té bashkangjitura pasqyrave financiare

(Vlerat jané né 000 EUR, nése nuk ceket ndryshe)

2. Baza e pérgatitjes (vazhdim)

(e) (d) Pérdorimii vlerésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)

Né& veqanti, informatat mbi fushat ¢ réndésishme t& vlerésimit t& pasigurt dhe gjykimet kritike né
aplikimin e politikave t& kontabilitetit q&¢ kan& ndikim mé t&€ madh n& shumén e pranuar né
pasqyrat financiare jan& pérshkruar ng shénimin 4.

3. Politika té réndésishme té kontabilitetit

Politikat ¢ kontabilitetit t& paraqitura mé& poshté jané aplikuar né ményré t& vazhdueshme gjaté
gjithé periudhave t& paraqitura n€ kéto pasqyra financiare.

(a) Transaksionet né valuté té huaj

Transaksionet me valuta t& huaja jan& konvertuar n& valuté funksionale sipas kursit kémbimor t&
asaj date. Asetet dhe detyrimet monetare t& vlerésuara sipas valutave t& huaja né datén e
raportimit jang rikonvertuar né valutén funksionale sipas kursit kémbimor t& asaj date. Fitimi apo
humbja n& z&rat monetar &shté ndryshimi né mes t& shpenzimit t& amortizuar n& valutén
funksionale né fillim t& periudhés, i rregulluar sipas interesit efektiv dhe pagesave gjaté asaj
periudhe, dhe shpenzimi i amortizuar i konvertuar ng valutén e huaj sipas kursit kémbimor n&
fund t& periudhés. Asetet dhe detyrimet jo-monetare t&€ denominuara ng valuta t& huaja t& matura
n& vlerén reale jané rikonvertuar n¢ valutén funksionale sipas kursit kémbimor t& asaj date kur
&shté caktuar vlerésimi i drejté. Ndryshimet ng valuté t& huaj q& ngriten pas rikonvertimit
cilésohen si fitim apo humbje.

(b) Interesi

T& ardhurat dhe shpenzimet nga interesi paraqiten n& pasqyrat e t& ardhurave me ané t& metodés
s& interesit efektiv. Shkalla ¢ interesit efektiv &shté shkalla e cila saktésisht skonton pagesat dhe
prugjet e ardhshme né t& gatshme t& vlerésuara sipas jetégjatésisé s& parashikuar t& aseteve apo
detyrimeve financiare (apo kur &hté e mundur, pér njé periudhé mé t& shkurtér) tek shumat e
bartura t& aseteve apo detyrimeve financiare. Shkalla ¢ interesit efektiv &hté e pércaktuar ng
njohjen fillestare t& mjeteve dhe detyrimeve financiare dhe nuk rishikohet mé& voné.

Kalkulimi i shkallés s& interesit efektiv pérfshing t& gjitha tarifat dhe pikét e paguara apo t&
pranuara, shpenzimet ¢ transaksionit, si dhe skontot apo premiumet q& jané pjesé integrale ¢
shkallgs s& interesit efektiv. Shpenzimet e transaksionit jang shpenzime qg rriten dhe drejtpérdre;jt
1 atribuohen pérvetésimit, 1&shimit ose disponimit me nj€ aset apo detyrim financiar.

T& ardhurat dhe shpenzimet nga interesi t& paraqitura né& pasqyrat e t& ardhurave pérfshijné:

e Interesin mbi asetet dhe detyrimet financiare sipas shpenzimit t& amortizuar n& bazg t&
shkallés s& interesit efektiv.
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(c) Tarifat dhe komisioni

Té ardhurat dhe shpenzimet nga tarifat dhe komisioni q& jané pérbérés t& shkallés sé interesit efektiv t& aseteve apo
detyrimeve financiare jané t pérfshira né matjen e shkallés sé interesit efektiv.

Té ardhurat nga tarifat dhe komisionet tjera, duke pérfshiré tarifat e transaksionit pér llogarité operative, transferet e
fondeve dhe tarifave t& licencimit jané t& pranuara sipas pérmbushjes sé shérbimeve té ndérlidhura.

Shpenzimet nga tarifat dhe komisionet tjera ndérlidhen kryesisht me tarifat e transaksioneve dhe shérbimeve, té cilat
shpenzohen me pranimin e shérbimit.

()] Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative

Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative pranohen né momentin kur ndodhin.

(© Benificionet e punétoréve
(i) Planet e kontributit té definuar

AQBK-ja jep kontributet e detyrueshme té sigurimit social qé sigurojné benificione pensionale pér punétorét pas
pensionimit t& tyre. Autoritetet lokale jané pérgjegjése pér sigurimin e pragut minimal legal pér pensionet né Kosové
sipas planit t& definuar pér kontribute pensionale. Kontributet e AQBK-sé né planin e beneficioneve pensional zbatohen
né pasqyrat e t& ardhurave sipas ndodhjes sé tyre.

Pér mé tepér, AQBK-ja pranon kontributin fiks té paguar né fondin e veqant pensional qé mirémbahet nga AQBK-ja.
AQBK-ja nuk ka oblgim ligjor apo konstruktiv pér t& paguar kontribute tjera.

(i)  Beneficionet afatshkurtéra

Obligimet pérfituese afatshkurtéra t& punétorit maten né baza jo-t& skontuara dhe paguhen me rastin e ofrimit t&
shérbimit pérkatés.

Provizioni pranochet pér shumén qé pritet té paguhet sipas bonusit né para té gatshme apo planeve fitim-ndarése, nése
AQBK-ja aktualisht ka obligim konstruktiv apo ligjor pér t’a paguar kété shumé si rezultat i shérbimit t&¢ méparshém t&
ofruar nga punétori dhe kur obligimi mund té llogaritet besueshmérisht.

® Tatimi dhe alokimi i profitit

AQBK-ja éshté e pérjashtuar nga tatimi né t& ardhura, né pajtim me rregulloren e UNMIK-ut 1999/20 té léshuar mé 15
néntor 1999 (t& ndryshuar mé 1 tetor 2001) “Mbi Autoritetin Bankar dhe té Pagesave té Kosovés” t€ zévendésuar me
Rregulloren e re t& UNMIK-ut 2006/47 t& 1éshuar mé 24 gusht 2006 “Mbi Autoritetin Qendror Bankar t& Kosovés™ ku
kérkohet me ligj & t& paguaj ¢fardo bilanci t&€ t& ardhurave né neto drejtpérdrejt né Ministriné e Ekonomisé dhe
Financave pas alokimit pér plotésimin e nivelit t& fondit t& rezervave, drejtpérdrejt nga Bordi Udhgheqés.

® Asetet dhe detyrimet financiare
() Pranimi

AQBK-ja fillimisht i pranon depozitet sipas datés sé zanafillés. Té gjitha asetet dhe detyrimet tjera financiare fillimisht
pranohen né datén e kémbimit me ¢’rast AQBK-ja béhét palé e provizionit t& kontraktuar pér instrumentin.
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3. Politika té réndésishme t€ kontabilitetit (vazhdim)
(g) Asetet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

(ii) Mospranimi

AQBK nuk e pranon asetin financiar né rast t& skadimit t& drejtave kontraktuese pér fluksin e parave té
gatshme t& aseteve, apo né rast t& transferimit té té drejtave pér pranimin e fluksit té parave té gatshme té
kontraktuar t& asetit financiar né njé transaksion né té cilin né ményré substanciale t& gjitha rreziget dhe
shpérblimet prej pronésisé sé asetit financiar jané té transferuara. Cfardo interesi né asetet financiare té
transferuara qé jané krijuar apo mbajtur nga AQBK-ja éshté 1 pranuar si aset apo detyrim i ndaré.

AQBK nuk e pranon detyrimin financiar né rast se i jané hequr, anuluar apo kané skaduar obligimet
kontraktuese.

(iii) Shlyerja

Asetet dhe detyrimet financiare konsiderohen té shlyera dhe neto shuma paragitet né raportin e bilancit,
atéheré dhe vetém atéheré kur AQBK-ja ka t& drejté ligjore t& shlyej dhe synon ose t’a sistemoj né bazé t&
netos ose ta marré né konsiderim asetin dhe ta sistemoj detyrimin né t& njé&jtén kohé.

Té ardhurat dhe shpenzimet paragiten né bazé t& netos vetém nése lejohet sipas standardeve té
kontabilitetit, apo pér fitimet dhe humbjet & dalin nga njé grup 1 transaksioneve t& ngjashme.

(iv) Matja e kostos sté amortizuar

Kostoja e amortizuar e asetit apo detyrimit financiar &shté shuma sipas té cilés matet aseti apo detyrimi
financiar gjaté pranimit fillestar, minus ripagesat kryesore, plus apo minus amortizimi kumulativ duke
pérdorur metodén e interesit efektiv t& secilit ndryshim né mes té shumés fillestare t& pranuar dhe shumés
sé maturitetit, minus secila zbritje pér dém.

() Matja e vlerés sé drejté

Pércaktimi 1 vlerave té drejta té aseteve financiare dhe detyrimeve financiare arritet duke pérdorur
teknikat e vlerésimit. Teknikat e vlerésimit pérfshijné teknikat e neto vlerés ekzistuese, metodén e fkuksit té
“cash”-it t& zbritur, krahasimin me instrumente t& ngjashme pér t& cilat ekzistojné ¢mimet e caktuara té
tregut, si dhe modelet e vlerésimit. AQBK-ja pérdoré metodat e mirénjohura té vlerésimit pér pércaktimin
e vlerés sé drejté té instrumenteve financiare mé té zakonshme dhe mé té thjeshta. Pér kéto instrumente
financiare, inputet né modele jané té observueshme nga piképamja e tregut.

(vi) Identifikimi dhe matja e démit

Nése ka evidencé té vlefshme, AQBK-ja vleréson né ¢do daté bilanci se a éshté démtuar njé aset financiar
jo irealizuar né vleré reale pérmes fitimit ose humbjes. Asetet financiare jané té démtuara nése evidenca
objektive demonstron se njé ndodhi humbjeje éshté shfaqur pas njohjes iniciale t& asetit dhe se ndodhja e
humbjes ka njé ndikim né fluksin e ardhshém té& parasé sé gatshme nga aseti i cili mund té vlerésohet né
ményré té besueshme.
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3. Politika té réndésishme t€é kontabilitetit (vazhdim)

(€3] Asetet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

(vi)  Identifikimi dhe matja e démit (vazhdim)

Evidenca e vlefshme q& njé aset financiar ka pé&suar humbje pérfshiné déshtimin ose delikuencén nga ana e
huamarrésit, ristrukturimin e plasmanit ose avansit nga ana e AQBK-sé né kuptimin q&¢ AQBK-ja né t& kundértén nuk
do ta konsideronte, indikacionet q& huamarrési apo emetuesi mund t& bankrotojng; zhdukjen e tregut aktiv pér até aset
financiar, apo t& dhéna tjera té observueshme qé ndérlidhen me njé grup té aseteve si¢ jané ndryshimet e pafavorshme
né statusin pagues né AQBK, t& huamarrésit apo emetuesit, ose shkage ekonomike qé ndérlidhen me déshtimin
pérbrenda grupit.

Humbjet shfagen né fitim apo humbje dhe reflektohen né llogaring e lejimeve kundrejt plasmaneve dhe avanseve.

Kur njé ngjare pasuese shkakton rénien e shumés sé¢ démit, humbja e démit rikthehet népérmes t¢ fitimit dhe humbjes.
(vii) Pércaktimi né vleré reale népérmes té fitimit dhe humbjes

AQBK-ja ka pércaktuar asetet dhe detyrimet financiare tek vlera reale népérmes té fitimit apo humbjes, kur ose:

o  Asetet dhe detyrimet menaxhohen, vlerésohen dhe raportohen sé brendshmi né baza t& vlerésimit té drejté;

®  Péreaktimi eliminon ose redukton né ményré t&¢ dukshme njé mospérputhje kontabiliteti, e cila né t& kundértén do
té rritej, ose

® Aseti apo detyrimi pérmbané njé derivativé fikse & né ményré té dukshme modifikon fluksin e “cash™it q&
pérdryshe do t& kérkohej me ané té kontratés.

Asetet financiare & jané pércaktuar tek vlera e drejté népérmes té fitimit apo humbjes pérfshijné bonot e thesarit né
pasqyrat financiare t& vitit 2005.

(h) “Cash”-i dhe ekuivalentét e “cash”-it

“Cash™i dhe ekuivalentét e “cash™it pérfshijné parané cash né doré, depozitat bankare dhe asetet financiare likuide t&
larta me maturitete origjinale mé pak se tre muaj, t& cilat jané subjekt i njé rreziku t& vogél pér vlerat e tyre té drejta,
dhe pérdoren nga ana e AQBK-sé pér zotimet afatshkurta.

“Cash”-i dhe ekuivalentét e “cash™-it barten né koston e amortizuar né raportin e bilancit.

(i) Investimet e letrave me vleré

Investimet e letrave me vleré fillimisht maten sipas vlerés sé drejté plus kostoja e transaksioneve direkte né rritje gé
mépastaj llogariten si t& —mbajtura — né - maturitet.

@ Té mbajtur né maturitet

Investimet e mbajtura — né - maturitet jané mjete joderivative me pagesa fikse apo té pércaktuara dhe maturitet fiks q&
AQBK-ja ka pér géllim pozitiv dhe aftési pér t& mbajtur maturitetin, dhe t& cilat nuk jané t& pércaktuara me vleré reale
népérmes t& fitimit, humbjes apo né dispozicion-pér —shitje.
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3. Politika té réndésishme té kontabilitetit (vazhdim)
@) Investimet e letrave me vleré (vazhdim)
@) Té mbajtura né maturitet(vazhdim)

Investimet e mbajtura né maturitet barten né koston e amortizuar duke pérdorur metodén e intersit efektiv.
Cfardo shitje apo riklasifikim i njé shume té caktuar té investimeve té mbajtura né maturitet jo afé
maturitetit t& tyre do té rezultoj né riklasifikimin e t& gjitha investimeve t& mbajtura né maturitet sit &
disponueshme-pér-shitje, dhe do té parandaloj] AQBK-né nga klasifikimi i investimit t& letrave me vleré si
té mbajtura né maturitet pér vitin financiar aktual dhe dy vitet e ardhshme.

(j)  Prona dhe pajisjet

(i)  Identifikimi dhe matja

Prona dhe pajisjet shprehen né koston minus zhvlerésimin e akumuluar dhe démtimet ose humbjet.
Kostoja pérfshiné shpenzimet qé drejtpérdrejt i atribuohen blerjes sé asetit. Kostoja e aseteve té veté-
konstruktuara pérfshiné koston e materialit dhe punén direkte, si dhe kostot tjera pér té sjellé até aset né
gjendje funksionale té pérdorimit t& qéllimshém si dhe shpenzimet tjera t& ¢gmontimit dhe zhvendosjes sé
sendeve si dhe rregullimin e vendit né té cilin jané t& vendosura. Softueri i bleré i cili éshté 1 integruar né
funksionalitetin e pajisjes pérkatése kapitalizohet si pjesé e asaj pajisje.

Kur pjesé té njé sendi pronésie ose pajisje kané jetesé t& dobishme té ndryshme ekonomike, ato llogariten si
sende t& ndara (komponenta kryesore)nga prona dhe pajisjet.

(ii) Cmimet vijuese

Kosto e zhvendosjes sé njé pjese té njé sendi prone ose pajisje njihet né shumén e bartur t& sendit nése
ekzistojné gjasat qé dobité e ardhshme ekonomike té vendosura brenda pjesés do té rrjedhin né AQBK si
dhe nése kostoja e tij mund té matet né ményré t& besueshme. Kostoja servisuese ditore e pronés dhe
pajisjes njihet né fitimin ose humbjen e realizuar.

(iii) Amortizimi

Amortizimi njihet né fitimin ose humbjen mbi bazén lineare t& vlerésimit t& jetesés sé dobishme ekonomike
té ¢do pjese t& njé sendi t& pronés dhe pajisjeve.

Vlerésimi 1 jetesés sé dobishme ekonomike pér periudhat aktuale dhe krahasuese éshté siné vijim:

2006 2005
e Mjetet e transportit 5 vite 5 vite
o Pajisje zyre dhe t& tjera 5 vite 5 vite
e Pajisjet kompjuteri 3vite 3 vite

Metodat e amortizimit, jetégjatésia dhe vlerat reziduale rivlerésohen né datén e raportimit.
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3. Politika té réndésishme té kontabilitetit (né vazhdim)

(k) Mjete té patrupézuara
Softueri i bleré nga AQBK-ja éshté pasqyruar né koston e zvogéluar pér vlerén e akumuluar t& amortizimit
dhe humbjeve nga zhvlerésimi.

Shpenzimi pasues mbi mjetin e softuerit kapitalizohet vetém kur rriten pérfitimet e ardhshme ekonomike té
pérmbledhura né mjetin specifike té lidhur me t&. T¢ gjitha shpenzimet tjera shénohen ashtu si ndodhin.

Amortizimi njihet né fitim ose humbje mbi vijén lineare té jetégjatésisé sé softuerit, nga data kur éshté né
dispozicion pér pérdorim. Jetégjatésia e softuerit éshté vlerésuar si tre vite (2005: 3 vite).

(k) Zhvlerésimi (démtimi) i mjeteve jo financiare

Shumat bartése t& mjeteve jo financiare t& AQBK-sé rishikohen né ¢do daté té raportimit pér t& pércaktuar
nése ka ndonjé shenjé té démtimit. Nése ekziston njé shenjé e tillé atéheré béhét vlerésimi i shumés sé ri-
kthyeshme té mjeteve.

Njé humbje zhvlerésimi njihet nése shuma bartése e njé mjeti ose e njésisé sé tij gjeneruese té parasé
tejkalon shumén e ri-kthyeshme té saj. Njésia e gjenerimit t& parasé éshté grupi mé i vogél i mjeteve té
identifikueshme i cili gjeneron flukse té parasé té cilat jané té pavarura prej aseteve tjera dhe grupeve tjera.
Humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitimin ose humbjen. Humbjet nga zhvlerésimi t& lidhura me njésité e
gjenerimit té parasé jané té shpérndara me géllim zvogélimi t& shumés bartése t& mjeteve tjera né njési
(grup 1 njésive) mbi bazén pro rata.

Shuma e ri-kthyeshme e njé mjeti apo njésie té gjenerimit t& parasé éshté mé e madhe se vlera e saj
pérdoruese dhe vlera e saj reale e minusuar pér koston e shitjes. Né vlerésimin e vlerés pérdoruese, flukset
e ardhshme té vlerésuara t& parasé skontohen deri né vlerén e tyre prezente duke pérdorur normén e
skontimit para-tatimor g reflekton vlerésimet aktuale t& vlerés kohore té parasé dhe rreziget specifike t&
asetit.

Humbjet nga zhvlerésimi t& pranuara né periudhat paraprake vlerésohen gjaté secilés daté té raportimit pér
cfarédo shenja qé humbja éshté zbritur apo nuk ekziston mé. Njé humbje nga zhvlerésimi risillet vetém kur
kemi té béjé me ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér pércaktimin e shumés sé rekuperueshme. Njé
humbje nga zhvlerésimi risillet vetém deri né masén kur shuma bartése e asetit nuk tejkalon shumén bartése
e cila do té ishte pérndryshe e determinuar,, neto e zhvlerésimit apo amortizimit, nése humbja nga
zhvlerésimi nuk do té ishte e njohur.

(m) Depozitat dhe obligimet tjera financiare

Depozitat jané burimet e financimit t& AQBK-sé. Ato fillimisht matén né vlerén e tyre reale plus kostoja e
transaksionit, dhe mé pas maten né koston e amortizimit duke pérdoré metodén efektive té interesit.
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3. Politika té réndésishme té kontabilitetit (vazhdim)
(n) Té ardhurat nga grantet

Grantet té cilat kompenzojné shpenzimet e ndodhura t&¢ AQBK-sé njihen si té ardhura né pasqyrén e té
ardhurave dhe até mbi njé bazé sistematike né po té njéjtén periudhé kohore né té cilén kané ndodhur
shpenzimet. Grantet té cilat kompenzojné AQBK-né pér kosto té njé aseti njihen né pasqyrén e té ardhurave
si e ardhur dhe até né baza sistematike pérgjaté jetégjatésisé sé asetit.

(o) Pagat e financuar nga donatorét

Disa anétaré t& menaxhmentit t& AQBK-sé jané eksperté ndérkombétar té caktuar nga organizatat
ndérkombétare & ofrojné mbéshtetje financiare AQBK-sé. Veg késaj kéto organizata ndérkombétare
gjithashtu caktojné ekspert dhe konsulent pér njé afat t& shkurt kohor sipas nevojés. Mbéshtetja financiare e
kétyre organizatave ndérkombétare pérfshing, por nuk kufizohet, pagimin e rrogave pér kéta menaxheré
dhe konsulenté t& eméruar. Mégénése kjo asistencé ndérkombétare u paguhet direkt personave té eméruar,
atéheré shtrirja e kétyre pagesave éshté e panjohur dhe as qé éshté e pérfshiré né kéto pasqyra financiare.
Kohézgjatja e caktimit té personelit t& kétij menaxhmenti nuk éshté krejtésisht e qarté, megjithése éshté
objektiv 1 organizatave ndérkombétare qé pérfundimisht ti zévendésojé kéta té eméruar me emra nga stafi
vendor.

(p) Veprimtarité fiduciare

Né disa raste t& veganta, AQBK-ja vepron si agjent fiskal dhe agjent i pagesave pér Ministriné e Ekonomisé
dhe Financave. Mjetet dhe té ardhurat t& cilat rezultojné nga kéto aktivitete pérjashtohen nga kéto mjete
financiare ku AQBK-ja vepron né kapacitet fiduciar si i eméruar ose agjent.

(q) Provigjionet

Provigjioni njihet pogése, si rezultat i ngjarjeve té kaluara, AQBK-ja ka njé detyrim aktual ose konstruktiv
ligjor q& mund t& vlerésohet né ményré té besueshme, dhe pogése jané gjasat gé do té kérkohet njé derdhje
e pérfitimit ekonomik pér té shlyer obligimin pérkatés. Provigjionet pércaktohen duke zbritur fluksin e
pritur t& parasé sipas normés para-tatimore e cila pasqyron vlerésimet aktuale té tregut mbi vlerén kohore té
parasé dhe, aty ku éshté e pérshtatshme, rreziget specifike ndaj detyrimit.

Njé provigjion pér kontrata t& rénda njihet atéheré kur pérfitimet e pritura t&¢ AQBK-sé pér t'u nxjerré nga
njé kontraté jané mé t& uléta se kostoja e pashmangshme pér té plotésuar obligimet e saja sipas kontratés.
Provigjioni matet me vlerén aktuale té kostos mé t& ulét té pritur nga ndérprerja e kontratés dhe koston neto
té pritur né rastin e vazhdimit t& kontratés. Para themelimit t& njé provigjioni, AQBK-ja njeh ¢do humbje
nga zhvlerésimi i aseteve t& ndérlidhura me até kontraté.
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(Vlerat jané né 000 EUR, nése nuk ceket ndryshe)

3. Politika té réndésishme té kontabilitetit (vazhdim)
(r) Fondirezervé

Sipas Rregullores s¢ UNMIK-ut 1999/20 (e amenduar), ¢do vit AQBK-ja do té derdhé té ardhurat neto né
llogariné e rezervés sé pérgjithshém deri sa kapitali dhe llogarité e rezervés sé pérgjithshme arrijné né 5%
té shumés totale, shumé e bilanceve t& kredisé sé té gjitha llogarive té mbajtura né regjistrat e AQBK-sé
nga llogari-mbajtésit t& paragitura né bilancin e gjendjes s¢ AQBK-sé né fundin e ¢do viti financiar.

(s) Standarde dhe interpretime t€ reja ende jo t€ implementuara

Njé numér i standardeve té reja, ndryshime té standardeve dhe interpretime nuk jané ende né fuqi pér
fundin e vitit 31 Dhjetor 2006, dhe nuk jané aplikuar né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare:

e SNRF 7 Instrumentat Financiar: Shpalosjet (né fuqi nga 1 Janar 2007). Standardi do té kérkoj
shpalosje té rritur lidhur mé réndésing e instrumenteve financiare pér pozitén dhe
pérformancen e pozités financiare té njé entiteti, si dhe shpalosje cilésore dhe sasiore mbi
natyrén dhe shtrirjen e rrezigeve. AQBK-ja konsideron sé shpalosjet e kérkuara shtesé té
réndésishme do t& lidhen me objektivat, politikat dhe proceset e menaxhimit té rrezikut
financiar. AQBK-ja do t& aplikoj SNRF 7 nga periudhat vjetore duke filluar nga 1 Janar 2007.

e SNK 1 Plotésimi i SNK 1 Paragitja e Pasqyrave Financiare — Zbulimet Kapitale (hyn né
fuqi nga 1 Janar 2007). Si amandament plotésues qé del nga SNRF 7 (shih mé lartg),
Standardi do té kérkoj shpalosje t& shtuar pér sa 1 pérket kapitalit t&¢ AQBK-sé. Ky
amandament do t& kérkojé né ményré sinjifikante shpalosje té métejme lidhur mé strukturén e
kapitalit t&¢ AQBK-sé, AQBK-ja do té aplikoj Amandamentin e SNK 1 nga periudhat vjetore
duke filluar nga 1 Janar 2007.

o SNRF 8 Segmentet operuese (hyn né fuqi nga 1 Janar 2009). Standardi kérkon shpalosje té
segmentuar sipas komponentave té entitetit té cilat monitorohen nga menaxhmenti me rastin
e marrjes sé vendimeve lidhur me ¢éshtje operacionale. Segmentet operuese jané komponenta
t& njé entiteti pér té cilat ekziston informaté financiare e ndaré dhe qé vlerésohet rregullisht
nga shefi vendimmarrés 1 operacioneve me rastin e vendimeve pér shpérndarjen e resurseve
dhe vlerésimit t& péformancés. AQBK-ja do té& aplikoj SNRF 8 nga periudhat vjetore duke
filluar nga 1 Janar 2009.

e  RFNKI (IFRIC) 7 Aplikimi i Qasjes sé Ripasqyrimitt sipas SNK 29 Raportimi Financiar né
Ekonomité me Hiper-inflacion (hyn né fuqi pér periudhat vjetore duke filluar mé ose pas 1
Mars 2006). Interpretimi pérmban udhézimin mbi até se si njé entitet duhet ripasqyruar
pasqyrat e tij financiare bazuar né SNK 29, né vitin e paré té identifikimit t& ekzistimit t&
hiperinflacionit né ekonoming e valutés sé tij funksionale. Interpretimi nuk &shté relevant pér
operacionet e AQBK-sé pasi AQBK-ja nuk ka valuté té njé ekonomie hiper-inflacionare.

e RFNKI (IFRIC) 8 Shtrirja e SNRF 2 (efektive pér periudhat vjetore duke filluar mé ose pas
datés 1 Maj 2006). Interpretimi qartéson até qé standardi i kontabilitetit SNRF 2 1 Pagesés
bazuar né aksione aplikohet né aranzhmanet ku njé entitet kryen pagesa bazuar né aksione me
gjasé pér konsideraté joadekuate ose joekzistuese. Interpretimi nuk éshté relevant pér
operacionet ¢ AQBK-sé.
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Shénime té bashkangjitura pasqyrave financiare
(Vlerat jané né& 000 EUR, nése nuk ceket ndryshe)

3. Politika té réndésishme té kontabilitetit ( vazhdim)

(s) Standarde dhe interpretime té reja ende jo té implementuara (vazhdim)

e RFNKI (IFRIC) 9 Ri-vlerésimi i Derivativeve t¢ Vendosur (efektive pér periudhat vjetore duke filluar
mé ose pas datés 1 Qershor 2006). Interpretimi kérkon gé té béhét njé rivlerésim nése njé derivat 1
vendosur duhet t& ndahet nga kontrata themelore vetém atéheré kur ka ndryshime né kushtet e
kontratés qé né ményré sinjifikante modifikojné fluksin e parasé qé pémdryshe do té ishte kérkuar
sipas késaj kontrate. Interpretimi nuk &shté relevant pér operacionet e AQBK-sé.

e  RENKI (IFRIC) 10 Raportimi Financiar i Pérkohshém dhe Zhvlerésimi (efektive pér periudhat vjetore
duke filluar mé ose pas datés 1 Néntor 2006). Interpretimi ndalon anulimin e humbjes nga zhvlerésimi
1 njohur né periudhén e pérkohshme te méparshme pér sa i pérket “goodwill”-it, investimeve né
instrumente ekuiteti ose mjete financiare t& bartura sipas kostos. Interpretimi nuk éshté relevant pér
operacionet e AQBK-sé.

e RFNKI (IFRIC) 11 SNRF 2 — Transaksionet Grupore dhe té Thesarit té bazuara né aksione (efektive
pér periudhat vjetore duke filluar mé ose pas datés 1 Mars 2007). Interpretimi kérkon rregullimin e
pagesés bazuar né aksione me té cilén njé entitet pranon mallrat ose shérbimet si konsideraté pér
instrumentet e tij t& ekuitetit pér t'u llogaritur si njé transaksion pagese bazuar né aksione dhe 1 kryer
me ekuitet, pavarésisht nga ményra e fitimit t& instrumentit té ekuititetit té nevojshém. Gjithashtu ky
ofron udhézim mbi até se, né rregullimin e pagesave bazuar né aksione - né té cilin furnizuesit e
mallrave ose shérbimeve t& njé entiteti jané pajisur me instrument ekuiteti t& entitetit amé, a duhet t&
llogariten pér si t& rregulluara bazuar né para ose si té rregulluara bazuar né ekuititet, né pasqyrat
financiare té entitetit. Interpretimi nuk &shté relevant pér operacionet e AQBK-sé.

e  RFNKI (IFRIC) 12 Marréveshjet lidhur mé Shérbimet e Koncesionit (efektive nga data 1 Janar 2008).
Interpretimi ofron udhézim pér entitetet e sektorit privat mbi disa ¢éshtje t& njohjes dhe matjes qé

rezultojné nga kontabiliteti i rregullimit t& shérbimeve t& koncesionit né raport midis sektorit publik
dhe privat. Interpretimi nuk éshté relevant pér operacionet e AQBK-sé.

(t) Krahasimet

Pér njé prezantim mé té pérshtatshém té transaksioneve, klasifikimi i disa zérave né pasqyrat financiare té
vitit aktual dallon nga viti i méparshém. Rrjedhimisht prezantimi i pasqyrave financiare té vitit paraprak
éshté ndryshuar aty ku ishte e nevojshme.

4. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Menaxhmenti ka diskutuar me Bordin Drejtues lidhur me zhvillimin, pérzgjedhjen dhe shpalosjen e
politikave dhe vlerésimeve kritike té kontabilitetit t&¢ AQBK-sé, dhe aplikimin e kétyre politikave dhe

vlerésimeve.

Kéto shpalosje plotésojné shpjegimin mbi menaxhimin e rrezigeve financiare (shiko shénimin 27).
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Autoriteti Qendrore Bankar i Kosovés

Shénime té bashkangjitura pasqyrave financiare

(Vlerat jané né 000 EUR, nése nuk ceket ndryshe)

S. Ripasqyrimi i pasqyrave financiare té viteve paraprake

AQBK-ja kishte regjistruar gabimisht pranimin e granteve shtesé né pasqyrat financiare
& viteve t& méparshme dhe t& ardhurat pérkatése té shtyera né shumé prej 413 mijé euro.
Si rezultat mjetet dhe detyrimet mé 31 Dhjetor 20035 ishin t& mbivlerésuara pér 413 mijé
euro. N& pérputhje me két&, pPasqyrat financiare pér fundvitin mé& 31 Dhjetor 2005 jang
ripasqyruar. Né veganti, shumat e paraqitura né pasqyrat financiare pér mjetet dhe
detyrimet tjera t& brendshme jané zvogéluar pér 413 mijé euro.

6. Paraté e gatshme

Paraté e gatshme jané denominuar si né vazhdim:

2006 2005

EUR 11,123 24,464
USD 13 -
Gjithsej 11,136 24,464
7. Llogarité rrjedhése me bankat jo rezidente
Ké&to llogari jané mbajtur né kéto banka t& méposhtme:

2006 2005
Deutsche Bundesbank 21,967 22,788
Raiffeisen Zentralbank Osterreich AG 237 2
Svenska Handelsbanken 211 33
Dresdner Bank 48 91
Commerzbank AG 17 851
Gijithsej 22.480 23.765

8. Bonot e thesarit

Bonot e thesarit jang letra me vleré t& borxhit t&€ emetuara nga geverité e vendeve t&
Bashkimit Evropian, me maturitet prej tre deri né gjashté muaj. Té gjitha bonot e thesarit
denominohen né Euro dhe mbahen né maturitet me njé normé efektive t& interesit q&
varion nga 3.07% né& 3.59% (2005: nga 2% n& 2.44%). T¢ gjitha bonot kang vlerésimin
mé gradén mé t& larté t& kreditit ranguar nga tri agjencité pér vlerésimin e kreditit —
Standard dhe Poor’s, Fitch Ratings ose Moody’s.
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Autoriteti Qendrore Bankar i Kosovés

Shénime té bashkangjitura pasqyrave financiare

_(Vlerat jané né 000 EUR, nése nuk ceket ndryshe)

9. Llogarité e depozitave né bankat jorezidente

Llogarité e depozitave né bankat jorezidente pérbehén nga:

2006 2005
Depozitat e afatizuar
Raiffeisen Zentralbank Osterreich AG 69,818 33,500
Svenska Handelbanken 53,400 36,000
HBOS Treasury Service Plc 50, 368 29,342
ING Banka 49,646 33,644
Dresdner Banka 46,300 15,400
Deutche Bundesbanka 45,000 5,000
KBC 44,612 21,486
Rabobank 21,680 8,334
Danske Bank 14,639 7,277
Commerzbank AG 7.100 500
402,563 190,483
Kamata e akumuluar nga depozitat e afatizoar
Raiffeisen Zentralbank Osterreich AG 75 7
Svenska Handelbanken 279 21
HBOS Treasury Service Plc 243 60
ING Banka 278 19
Dresdner Banka 190 11
Deutche Bundesbanka 72 2
KBC 165 12
Rabobank 146 10
Danske Banka 6 8
Commerzbank AG 8 -
1,462 150
Gjithsej 404,025 190,633

Depozitat ¢ vendosura né bankat jorezidente denominohen né Euro dhe fitojné interes me
njé normé efektive t& interesit q& varion nga 3.16% né 3.79% (2005:ndérmjet 1.95% dhe
2.4%) dhe kan& maturitete origjinale prej 7 deri 367 dité (2005: prej 4 deri 186 dit&).
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Autoriteti Qendrore Bankar i Kosovés

Shénime té bashkangjitura pasqyrave financiare

(Vlerat jané né 000 EUR, nése nuk ceket ndryshe)

10. Prona dhe pajisjet

Asete
Pajisjet Kompjuterét Automjetet né ndértim_Totali

Kosto

Bilanci mé 1 Janar 2005 469 608 99 112 1,288
Blerjet - 116 - 137 253
Shlyerjet - (436) - - (436)
Transfertat - - - (188) (188)
Bilanci mé 31 Dhjetor 2005 469 288 99 61 917
Bilanci mé 1 Janar 2006 469 288 99 61 917
Blerjet - 63 27 980 1,070
Shlyerjet - - 39) = (39
Bilanci mé 31 Dhjetor2006 469 351 87 1,041 1,948
Zhvlerésimi

Bilanci mg& 1 Janar 2005 253 555 53 - 861
Zhvlerésimi pér periudhén 84 60 19 - 163
Shlyerjet - (436) - - (436)
Bilanci mé 31 Dhjetor 2005 337 179 72 - 588
Bilanci mé 1 Janar 2006 337 179 72 - 588
Zhvlerésimi pér periudhé 68 50 19 - 137
Shlyerjet - (39) - (39
Bilanci mé 31 Dhjetor 2006 405 229 52 - 686
Shumat bartése

Bilanci mé 1 Janar 2005 216 33 46 112 427
Bilanci mé& 31/12/ 2005 132 109 27 61 329
Bilanci mé& 31/12/ 2006 _64 122 35 1,041 1,262

Mjetet n& ndértim lidhen mé& pérmirésimin e sigurisé né ndértesén ku AQBK-ja ushtron
veprimtaring e saj. Sipas nenit tre t& Rregullores s¢ UNMIK-ut 2006/47, Rregullorja Nr.
2006/47 mbi Autoritetin Qendrore Bankar t&¢ Kosovés, AQBK-ja mundet pér géllim t&
biznesit t& saj zyrtar t& pérdor dhe administroj né emér t& Misionit t& Pérkohshém Té
Kombeve té Bashkuara né Kosové (UNMIK) pronén dhe nd&rtesén, pérfshiré edhe
pronén e luajtshme dhe t& paluajtshme, 1€ vendosur né Rrugén Garibaldi 33, Prishting-
Kosové, e cila mé herét éshté pérdorur nga Shérbimi i Kontabilitetit Shogéror t& Kosovés.
Nuk ka mjete t& zotuara — pengu si kolateral mé 31 Dhjetor 2006 (2005: asnjé).
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Autoriteti Qendrore Bankar i Kosovés

Shénime té bashkangjitura pasqyrave financiare

(Vlerat jané né 000 EUR, nése nuk ceket ndryshe)

11. Mjete té patrupézuara

Kosto

Bilanci mé 1 Janar 2005
Blerjet

Shlyerjet

Transfertat

Bilanci mé 31 Dhjetor 2005

Bilanci mé 1 Janar 2006
Blerjet

Shlyerjet

Transfertat

Bilanci mé 31 Dhjetor 2006

Amortizimi

Bilanci mé 1 Janar 2005
Amortizimi pér periudhé
Shlyerjet

Bilanci mé 31 Dhjetor 2005

Bilanci mé 1 Janar 2006
Amortizimi pér periudhé
Shlyerjet

Bilanci mé 31 Dhjetor 2006
Shumat bartése

Bilanci mé 1 Janar 2005
Bilanci mé 31 Dhjetor 2005
Bilanci mé 31 Dhjetor 2006

Softuer

691
85

45
821

821
22

102

945

452
204

656

656
145

801
239

165
144
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Shénime té bashkangjitura pasqyrave financiare

(Vlerat jané né 000 EUR, nése nuk ceket ndryshe)

12. Mjete té tjera

2006 2005
T& ardhura t& pérllogaritura nga provigjionet 159 335
Llogari pér t’u arkétuar dhe parapagesa 18 42
Gjithsej 177 377

T& ardhurat e pérllogaritura nga provigjionet paraqesin provigjionin e vlersuar pér
pértéritjen e licencés nga institucionet financiare vendore.

13. Detyrimet ndaj bankave vendore

Sipas Rregullés XVII t& Rregullores mbikéqyrése t& AQBK-sé, bankat komerciale té cilat
veprojné né Kosové kérkohet & t& mirémbajné njé rezervé t& likuiditetit né shumé prej
10% té& gjithsej depozitave t& klientéve té tyre. S& paku gjysma nga kéto bilance t&
rezervave duhet t& mbahen ng llogarité e AQBK-sé&

Bilanci i rezervés né tepricé nga 5%, deri né 10%, t& gjithsej depozitave t& klientéve sillte
interes prej 2.25% mé 31 Dhjetor 2006 (31 Dhjetor 2005: 1%). Shumat nén 5% dhe mbi
10% nuk jané interes prurése.

2006 2005
Pro Credit Bank Kosové 19.039 11.812
Raiffeisen Bank Kosové 15.232 7.833
Kasabank 5,105 4,875
Banka ¢ Re ¢ Kosovés 2,270 2,455
Banka Ekonomike e Prishtinés 2,030 1,818
Banka pér Biznes 1,650 2,108
Banka Kreditore e Prishtinés - 1.281
Gjithsej rezerva té detyrueshme likuiditeti 45,326 32,182
Pro Credit Bank Kosové 5,354 14,627
Raiffeisen Bank Kosové 11,225 7,864
Kasabank 12,133 12,723
Banka e re e Kosovés 4,840 4,461
Banka Ekonomike e Prishtinés 4,008 4,905
Banka pér Biznes 6,487 3,362
Banka Kreditore e Prishtinés 99 2,394
Banka Kombétare Tregtare ¢ Shqipérisé 5,005
Giithsej llogarité rrjedhése 49.151 50.336
Gjithsej 94,477 82,518
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Shénime té bashkangjitura pasqyrave financiare
(Vlerat jané né& 000 EUR, nése nuk ceket ndryshe)

14. Detyrimet ndaj institucioneve vendore geveritare
Detyrimet ndaj institucioneve qeveritare pérfshijné llogarite rrjedhése nga si mé poshté:

2006 2005
Agjencia Kosovare e Mirébesimit 275,022 113,132
Ministria pér Ekonomi dhe Financa 200,049 113,013
Institucione tjera qeveritare 578 647
UNMIK-u 172 3.099
Giithsej 475,821 229.891

Norma efektive e interesit pér llogarité rrjedhése mé 31 Dhjetor 2006 éshté 2.25% (31 Dhjetor 2005: 1%)
15. Detyrimet ndaj entiteteve publike dhe tregtare

Detyrimet ndaj entiteteve publike dhe tregtare pérfshijné llogarité rrjedhése dhe depozitat e afatizuar nga si
mé poshté:

2006 2005
Llogarité rrjedhése
Kompanité e sigurimeve 18,525 18,218
Korporatat ¢ Shérbimeve Publike 10,369 37,584
Fondet e Pensioneve 8,167 4,222
Te tjera 18 2
37,079 60,026
Deporzitat e afatizuar
Kompanité e sigurimeve 2,025 -
Fondet ¢ Pensioneve 5972 4.100
7,997 4,100
Gjithsej 45,076 64,126

Norma efektive e interesit pér llogarité rrjedhése mé 31 Dhjetor 2006 é&shté 2.25% (31 Dhjetor 2005: 1%)
dhe pér depozitat e afatizuar varion nga 2.56% né 3.39% mé 31 Dhjetor 2006 (31 Dhjetor 2005: 1.83%).
16. Detyrimet tjera vendore

2006 2005
Detyrimet ndaj Qeverisé sé Kosovés 1,636 1,697
Té& ardhurat e shtyra nga grantet 301 383
Detyrimet ndaj ish Bankés Popullore t& Kosovés 467 450
Kreditorét dhe pérllogaritjet € ndryshme 218 180
Detyrime t& tjera vendore 36 35
Giithsej 2,658 2,745

Bilanci i detyrimeve ndaj Qeverisé sé Kosovés mé 31 Dhjetor 2006 i referohet shumés prej 1,038 mijé euro
(2005: 1,285 mijé euro) té girasé sé mbledhur pér ndértesat publike deri né themelimin e pronésisé dhe 598
mijé euro (2005: 408 mijé euro) t& ndéshkimeve mbikéqyrése t& mbledhura prej institucioneve financiare
qé nga 24 Prill 2002 dhe interesi pérkatés i pérllogaritur né pérfundim té kétyre datave.
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Autoriteti Qendrore Bankar i Kosovés

Shénime té bashkangjitura pasqyrave financiare

(Vlerat jané né 000 EUR, nése nuk ceket ndryshe)

16. Detyrimet tjera vendore ( vazhdim)

Detyrimet ndaj ish Bankés Popullore t& Kosovés dalin nga kéto né vazhdim. Né fillim,
AQBK-ja kishte trash&guar shuma specifike né para, né valuta t&é ndryshme, nga ish
Banka Popullore ¢ Kosovés. N& kété bilanc &shté pérfshiré gjithashtu edhe interesi i
akumuluar gjaté viteve q& nga 5 Janar 2004. Paraja fillimisht &shté konvertuar né 872
mijé DEM mé 22 Dhjetor 2000 dhe me pas &shté transferuar fizikisht dhe depozituar né
llogaring e AQBK-sé né bankén Commerzbank AG né Frankfurt. Bilanci i llogarisé mé 1
Janar 2002 &shté konvertuar né 446 mijé euro dhe si rezultat bilanci mé 31 Dhjetor 2006
dhe 31 Dhjetor 2005 pérfshing bilancin me interesin e pérllogaritur né pérfundim té
kétyre datave.

Lévizja né t& ardhurat e shtyera nga grantet ka gené si n€ vazhdim:

Autoriteti Agjencia e Shteteve té

Qendrore Bashkuara pér Té Gjithsej

Fiskal Zhvillim tjera

Ndérkombétar
Té ardhurat e shtyera nga grantet 386 26 470
mé 1 Janar 2005 58
Grantet e pranuara gjaté vitit
- - 112 112

Té& hyrat nga grantet pér vitin (164) (26) | (199
Té ardhurat e shtyera nga grantet
mé 31 Dhjetor 2006 222 - 161 383
Té€ ardhurat e shtyera nga grantet
mé 1 Janar 2006 222 - 161 383
Grantet e pranuara gjaté vitit - - 42 42
Té& hyrat nga grantet pér vitin (73) - G| (424
Té€ ardhurat e shtyera nga grantet
mé 31 Dhjetor 2006 149 - 152 301

17. Fondi statutor

Fondi statutor fillestar i AQBK-s& né shumé prej 5,000 mijé DEM (2,556 mij& Euro)
&shté kontribuar nga Autoriteti Qendror Fiskal mé& 31 Mars 2000. Mé& 8 Qershor 2004, né
bazé t& vendimit t& ZPSSP-sé& (Z&vendés Pérfaqésuesit Special t& Sekretarit t&
Pérgjithshém) t& Shtyllés s& IV-t&, fondi statutor &shté rritur nga 2,556 mijé euro né
10,000 mijé euro. AQBK-ja i raporton drejtpérdrejt Pérfagésuesit Special t& Sekretarit t&
Pérgjithshém t& Organizatés s& Kombeve té Bashkuara.
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18. Fondiirezervave

Fondi i rezervave u krijua gjaté periudhés deri mé 31 Dhjetor 2006, né pérputhje me
Rregulloren 1999/20 t& z&vendésuar me Rregulloren 2006/47 t& datés 24 Gusht 2006 dhe
me vendimin e Bordit Drejtues t&8 AQBK-sé. I gjithé neto fitimi pér vitin 2005 ishte
transferuar né fondin e rezervave. Sa i pérket vitit 2006, vendimi nuk &shté marré ende,
por pasi & rezervat jané nén kufirin e pércaktuar né rregullore, atéheré i gjithé fitimi pér
vitin do t& transferohet né fondin e rezervave.

N& vitin 2006, AQBK-ja i ka paguar Ministrisé pér Ekonomi dhe Financa njé shumsé prej
785 mijé euro (2005: 382 mijé euro), q& pérfaqéson tepricén mbi kufirin e fondit t&
rezervave té saj i pércaktuar me Rregulloren e UNMIK-ut 1999/20, t& aprovuar mé 15
Néntor 1999 (e amenduar mé 1 Tetor 2001) “mbi Autoritetin Bankar dhe t& Pagesave t&
Kosovés™.

19. Te ardhurat neto nga interesi

T& ardhurat neto nga interesi pérb&hén si né vazhdim:

2006 2005
Te ardhurat nga interesi
Nga plasmanet e periudhave fikse 9,493 3,999
Nga bonot e thesarit 5,099 3,052
Nga plasmanét e llogarive rrjedhése (bilancet) 594 318
15,186 7,369
Shpenzimet e interesit
Nga depozitat e llogarive rrjedhése t& entiteteve
jo bankare 8,116 3,121
Nga depozitat e bankave né llogari rrjedhése 491 233
Nga depozitat e periudhave fikse 123 78
8.730 3.432
Neto té ardhurat nga interesi 6.456 3.937

20. Neto té ardhurat nga tarifat dhe komisioni

Neto t& ardhurat nga tarifat dhe komisioni pérbéhen si né vazhdim:

2006 2005
Té ardhurat nga tarifat
Nga depozitat né para t& gatshme 116 117
Nga trasfertat e jashtme ardhése 196 165
Nga transfertat e jashtme dalése 291 282
Nga sistemi i kliringut ndér-bankar 127 91
Tarifa tétjera 14 50
744 705
Shpenzimet sipas tarifave
Pér eksport/import t& parave t& gatshme 204 544
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Pér transaksione me bankat korrespondente 42 13
Tarifa t& tjera 4 -
250 557

Neto té ardhurat nga interesi 494 148
21. Té ardhurat nga grantet
T& ardhurat nga grantet pérbéhen si né vazhdim:

2006 2005
AQF - 167
USAID-i - 25
MEF- Banka Botérore 142 26
BE 175 250
Gjithsej 317 468

22. Té ardhura té tjera operative

T& ardhurat tjera operative pérfshijné kryesisht tarifat t& cilat u vendosen institucioneve
financiare né Kosove si rezultat i I&shimit ose ripértéritjes s& licencave si dhe tarifat tjera

statutore t& lidhura mé aktivitetet e tyre.

23. Shpenzimet pér personelin

2006 2005
Pagat e punonjésve 904 808
Shpenzimet e sigurimit shoqéror dhe shéndetésor 224 225
Trajnimi i personelit 86 19
Shpérblimi pér Bordin Drejtues 22 22
Té& tiera 18 11
Gijithsej 1.254 1,085

Numri i punonjésve t& AQBK-sé mé 31 Dhjetor 2006 ishte 143 (31 Dhjetor 2005: 135).

24. Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative

2006 2005
Shpenzimet pér sigurimin 240 49
Riparimet dhe mirémbajtja 89 23
Mirémbajtja e softuerit 88 85
Shpenzimet ¢ komunikimit (telefon, teleks dhe intemet) 85 94
Shérbimet publike 76 83
Shpenzimet pér auditim dhe konsulencé 58 203
Shpenzimet pér sigurimin dhe transporti e cash-it
(shérbimet e rojeve) 53 48
Udhétime dhe transporte 42 102
Shpenzimet operative t& automjeteve 15 17
Material pér zyré 12 25
Shpenzimet pér ushqim dhe t& restorantit 11 9
Shpenzimet pér materiale kompjuterike 10 9
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Té tjera 91 75
Gijithsej 870 822

25. Paraja cash dhe ekuivalentét e saj

Paraja cash dhe ekuivalentét e saj pérbé&het si né vazhdim:

Shénim 2006 2005
Paraja e gatshme 6 11,136 24,464
Llogarité rrjedhése me bankat jorezidente 7 22,480 23,765
Bonot e thesarit 8 101,616 114,665
Llogarité depozituese me bankat jorezidente 9 373,766 185.940
Gjithsej 508,998 348,834

26. Zotimet dhe rezervimet

Ligjore

AQBK-ja &shté e pérfshiré né procedura rutinore ligjore né drejtim té biznesit t& saj t&
zakonshém. Mendimi i menaxhmentit &shté se rezultati final i kétyre procedurave ligjore
nuk do té kété ndikim material mbi rezultatet e AQBK-sé.

Zotimet lidhur me kredité

Sipas gjendjes mé 31 Dhjetor 2006, AQBK-ja kishte zotime ndaj vendosjes s& depozitave
né& shumé gjithsej 30,916 mijé euro (31 Dhjetor 2005 15,315 mij& euro).

Zotime té tjera
Zotimet tjera pérb&hen si né vazhdim:

Jo mé shumé se njé vit Mé shumé se njé vit por jo

mé shumé se_pesé vite
Pérmirésimi i sigurisé s& ndértesés

(punimet dhe konsulenca) 941 29
Blerja e pajisjeve 51 -
Gjithsej 992 29

27. Menaxhimi i rrezikut financiar

Duke marré parasysh natyrén e operacioneve t& AQBK-sé, aktivitetet ¢ menaxhimit t&
rrezikut financiar kryesisht lidhen me pérdorimin e instrumenteve financiare. Njé
instrument financiar &shté ¢do kontraté e cila jap t& drejtén pér t& pranuar para ose mjete
tjera financiare nga njé palé tjetér (mjet financiar) ose obligimi pér t& shpérndaré para ose
mjete tjera financiare ke pala tjetér (detyrim financiar). Instrumentet financiare mund té
rezultojné né rreziqe specifike ndaj AQBK-sé. Rreziqet mé té réndésishme mé té cilat
ballafagohet AQBK-ja jané pérmendur mé poshté.

(i) Rreziku i normés sé interesit
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Operacionet ¢ AQBK-sé 1 nénshtrohen rrezikut t& ndryshimit t& normé&s s& interesit deri
né até masé qé mjetet interes-fituese dhe detyrimet interes-prurése maturojné ose ri-
¢mimohen né kohé t& ndryshme ose né shuma t& ndryshme. AQBK-ja pérpiqet t& pakésoj
kété rrezik duke vézhguar datat e ri-gmimit t& mjeteve dhe detyrimeve t& saj.

Veg késaj, efekti aktual do t& varet nga njé numér i faktoréve té tjeré, duke pérfshiré edhe
masén né t& cilén b&hen ri-pagesat mé herét ose mé voné se datat e kontraktuara dhe
variacionet né ndjeshmériné e normave té interesit brenda periudhés se ri-gmimit dhe
ndérmjet valutave.

27. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(i) Rreziku i normés sé interesit (vazhdim)
(a) Informacion mbi rendimentin mesatar

Rendimentet mesatare t& kategorive t& réndésishme t& mjeteve dhe obligimeve financiare
t& AQBK-sé deri mé& 31 Dhjetor 2006 dhe 2005 ishin si n€ vazhdim:

Norma mesatare e interesit
e ponderuar (né %)

31 Dhjetor 2006 2005
Mjetet

Llogarité rrjedhése me bankat jorezidente 2075 1.08
Bonot e thesarit 3.02 2.1
Llogarité depozituese me bankat jorezidente 2.85 2.03
Detyrimet

Ndaj bankave vendore 2.25 1.00
Ndaj institucioneve geveritare 2.25 1.00
Ndaj entiteteve publike dhe tregtare 2.43 1.00
Detyrime t& tjera vendore 1.78 1.84

(b) Shqyrtimi i ri-cmimit t&€ normés sé interesit
Tabela né vazhdim paraqet datat e ri-gmimit té normave té interesit pér mjetet dhe
obligimet monetare t& AQBK-s&. Mjetet dhe obligimet me normé fikse jané raportuar

sipas datave t& pércaktuara pér ri-pagimin kryesor t& tyre.

27. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(i) Rreziku i normés sé interesit (vazhdim)

(b) shqyrtimi 1 ri-gmimit t& normés sé interesit (vazhdim)
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Deriné 1 Deriné 3 3-12 Jo interes

2006 Muaj Muaj Muaj 1-S vite prurése Gijithsej
Mjetet
Paraja cash - - - - 11,136 11,136
LL rrjedh.-bankat jorezid. 22,480 - - - - 22480
Ll.depoz.- bankat jorezid. 343,035 47,807 13,183 - - 404,025
Bonot e thesarit 39,941 61,675 101,782 - - 203,398
Mjetet tjera - - - 117 177
Mjetet gjithsej 405,456 109,482 114,965 - 11,313 641,216
Detyrimet
Ndaj bankave vendore 94,477 - - - - 94,477
Ndaj instit.vend.qeveri. 475,821 - - - - 475,821
Ndaj entit.publike & treg. 45,076 - - - - 45,076
Detyrime t& tjera - 550 1.231 - 877 2.658
Gijithsej detyrimet 615,374 550 1,231 - 877 618.032
Gepi mé 31
Dhjetor 2006 (209,918) 108,932 113,734 - 10,436 23,184
Gepi Kumulativ (209,918) (100.986) 12.748 12.748 23.184

Deri né 1 3-12 Jo interes
2008 muaj 1-3 muaj muaj 1-Svite  prurése Gjithsej
Mjetet
Paraja cash - - - - 24,464 24,464
Llogarite rrjedhése me
bankat jorezidente 23,765 - - - - 23,765
Llogarité depozituese me
bankat jorezidente 190,633 - - - - 190,633
Bonot e thesarit 44,943 69,722 44,604 - - 159,269
Mjetet t& tiera - - - - 377 377
Mjetet Gjithsej 259,341 69,722 44,604 - 24,841 398,508
Detyrimet
Ndaj bankave vendore 82,518 - - - - 82,518
Ndaj institucioneve
vendore geveritare 229,891 - - - - 229,891
Ndaj entiteteve
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publike dhe tregtare 60,026 4,100 - - - 64,126

Detyrime t& tjera 2.717 - - - 28  2.745
Detyrimet Gjithsej 375,152 4,100 - - 28 379,280
Gepi mé

31 Dhjetor 2006 (115,811) 65,622 44,604 - 24,813 19,228
Gepi kumulativ (115,811)  (50,189) (5,585)  (5.585) 19,228

27.  Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(ii) Rreziku i valutés

Rreziku 1 valutés &shté rreziku q& mund t& ndodhé& nése vlera e instrumenteve financiare do t&
luhatet pér shkak t& ndryshimeve né normat e kémbimit valutor.

Pérveg svlerave té papérfillshme, mjetet dhe detyrimet e AQBK-sé pérgjithésisht denominohen
né euro; pér kété arsye AQBK-ja nuk &shté me ndonjé réndési e ekspozuar ndaj rrezikut valutor.

(iii) Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé &shté rreziku ndaj humbjes financiare pér AQBK-né nése njé palé e
instrumentit financiar déshton né pérmbushjen e obligimeve t& saj kontraktuese, dhe kryesisht
vjen nga llogarité e AQBK-sé si ato rrjedhése ashtu edhe t&, depozitave me bankat jorezidente si
dhe bonot e thesarit. Pér géllime t& raportimit t& menaxhimit t& rrezikut, AQBK-ja merré né
konsideraté dhe konsolidon t& gjitha elementet e ekspozimit t& rrezikut ndaj kredisé (si¢ &shté
rreziku i déshtimit individual t& obliguesit, rreziku shtetéror dhe ai sipas sektoréve).

Rreziku i kredisé menaxhohet pérmes miratimit t§ transaksioneve dhe fondeve t& plasmanit,
pércaktimit t& limiteve t& cilat kufizojné rrezikun dhe pérmes monitorimit t& vazhdueshém té
gjendjeve.

Palét pranohen vetém kur ato kané vlerésimet mé t& mira lidhur me kreditin dhe nése iu
nénshtrohen inspektimeve té rregullta t& kreditit.

(iv) Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit éshté rreziku me t& cilin AQBK-ja mund t& ballafaqohet né pérmbushjen e
obligimeve ndaj detyrimeve t& saja financiare dhe si itill& del nga financimi i veprimtarisé s&
pérgjithshme t& AQBK-sé dhe menaxhimit t& gjendjeve.

Politikat pér monitorimin dhe adresimin e rrezikut t& likuiditetit vendosen nga Bordi Drejtues.
AQBK-ja menaxhon rrezikun e likuiditetit t& saj duke investuar né depozita afat shkurtéra me
bankat jorezidente. Politikat pér menaxhimin e likuiditetit jan& t& hartuara pér t& siguruar q& edhe
né kushte t& padéshiruara AQBK-ja t& jeté né& pozité pér t& pérmbushur obligimet ¢ saja.
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Departamenti i AQBK-sé& pér Menaxhimin e Mjeteve monitoron rrezikun e likuiditetit mbi baza
6 vazhdueshme duke analizuar treguesit e likuiditetit, gepin dhe skenarét ekonomik.

Tabela né vazhdim ofron njé shqyrtim t& mjeteve dhe obligimeve financiare t& AQBK-sé& t&
vendosur né grupe pérkatése t& maturitetit bazuar né periudhat e mbetura té ri-pagesés.

27. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(iv) Rreziku ndaj likuiditetit (vazhdim)

Deri né 1-3 3-12
2006 1 muaj muaj muaj 1-5 vite Gijithsej
Mjetet
Paraja cash 11,136 - - - 11,136
Llogarite rrjedhése
me bankat jorezidente = 22,480 - - - 22,480
Llogarite depozituese
me bankat jorezidente 343,035 47,807 13,183 - 404,025
Bonot e thesarit 39,941 61,675 101,782 - 203,398
Mjete t& tjera 177 - - - 177
Mjetet Gjithsej 416,769 109,482 114,965 - 641,216
Detyrimet
Ndaj bankave vendore 94,477 94,477
Ndaj institucioneve
geveritare 475,821 475,821
Ndaj entiteteve publike
dhe tregtare 37,108 37,108
Ndaj entiteteve publike
dhe tregtare (afatizuar) 5,400 550 2,018 - 7,968
Detyrime t& tjera 2.658 2.658
Gjithsej Detyrimet 615,464 550 2.018 - 618.032
Gepi mé
31 Dhjetor 2006 (198.695) 108.932 112.947 - 23.184
Gepi_kumulativ (198.695) (89.763) 23.184 23.184
Derine 1deri3 3 deri 12
2005 1 muaj muaj muaj 1 deri S vite Totali
Mjetet
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Paraja cash 24,464 - - - 24,464
Llogarité rrjedhése

me bankat jorezidente 23,765 - - - 23,765
Llogarité depozituese

me bankat jorezidente 190,633 - 190,633
Bonot e thesarit 44,943 69,722 44,604 - 159,269
Mjete té tjera 377 - - - 377
Gijithsej Mjetet 284.182 69.722 44,604 - 398.508
Detyrimet

Ndaj bankave vendore 82,518 - - - 82,518
Ndajinstitucioneve

geveritare 229,891 - - - 229,891
Ndaj entiteteve

publike dhe tregtare 60,026 4,100 - - 64,126
Detyrime té tjera 2.745 - - - 2.745
Gjithsej Detyrimet 375,180 4.100 - - 379.280
Gepi mé 31

Dhjetor 2005 (90,988) 65,622 44,604 - 19,228
Gepi

Kumulativ (90,998) (25,376) (19,228) 19,228

28. Vlerésimi dhe shpalosja e vlerés reale

Vlerésimet e vlerés reale bazohen né instrumentet ekzistuese financiare né bilancin e gjendjes pa
béré pérpjekje pér t& vlerssuar vlerén e biznesit t& ardhshém t& anticipuar dhe vlerén e mjeteve
dhe detyrimeve qé nuk konsiderohet si instrumente financiare.

Bonot e thesarit

Vlera reale e vlerésuar ¢ bono thesarit pércaktohet duke pérdorur e gmimet e tregut ose kuotimet
e ndérmjetésuesve/shitésve. Kur ky informacion nuk &shté i disponueshém, vlera reale éshté
vlerésuar duke pérdorur fluksin e parasé t& skontuar me pérdorim t& normave valide t& interesit
pér instrumentet me rrezik t& ngjashém ndaj kredisé dhe maturitetit t& mbetur. Vlera reale e bono
thesarit mé 31 Dhjetor 2006 &shté 203,184 mijé euro (31 Dhjetor 2005: 159,269 mijé euro).

Instrumente té tiera financiare

Kostoja e amortizuar e plasmaneve dhe depozitave me afate fikse né tregun e parasé i afrohet
vlerés s tyre reale pasi ato kané maturitete afatshkurtéra (mé pak sé& njé vit) dhe jané té
konvertueshme né cash si dhe mund t& pérmbyllen pa ndonjé kosto t& larté transkasioni.
Gjithashtu, edhe vlera né kosto e cash-it dhe depozitave e plasmaneve té llogarive rrjedhése
supozohet t& jeté péraférsisht e nj&jté me vlerén e tyre reale, pér shkak t& kémbyeshmérisé sé& tyre

ndaj kostos.
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29. Transaksionet me palét e lidhura
Ashtu si¢ éshté pércaktuar né SNK 24 “Shpalosjet mbi Palét e Lidhura”, njé palé e lidhur &shté
¢do palé e cila ka aftésing pér t& kontrolluar palén tjetér ose t8 ushtroj ndikim me réndési mbi

palén tjetér né vendimmarrjet financiare dhe operative.

Palét e lidhura pérfshijné menaxhmentin dhe Bordin Drejtues.

Njé& pérmbledhje e transaksioneve t& paléve t& lidhurang fund t& vitit 31 Dhjetor 2006 dhe 2005
&shtg si né vazhdim:

2006 2005
Shpérblimi pér Bordin Drejtues 14 16
Shpérblimi pér menaxhmentin 50 30
Gjithsej 64 46

Shpérblimi pér menaxhmentit nuk pérfshing shpérblimin pér Drejtorin e Pérgjithshém t& AQBK-
s&, 1 cili paguhet nga Fondi Monetar Ndérkombétar.

30. Ngjarjet pas datés sé bilancit té gjendjes

Nuk ka asnjé ndodhi pas datés s& gjendjes s& bilancit t& cilat do t& kérkonin pérshtatjet ose
shpalosje shtesé né pasqyrat financiare.

31




8. Shtojca Statistikore
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AQBK

Raport Vjetor 2006

Pasqyré e korporatave financiare

(Té dhéna kumulative, fundi i periudhés, né mijéra EUR)

Pérshkrimi p 2005 2006

Mjetet e huaja neto 642,608 685,096 965,246
Kérkesat ndaj jo-rezidentéve 691,815 748,684 1,037,249
Valuta 56,183 75,587 66,674
Depozita 383,964 422,613 660,512
Letrat me vleré krahas aksioneve 236,701 242,434 303,075
Kredité 11,652 4,715 6,986

Kapitali aksionar dhe té tjera 3,313 3,333
Té tjera 2 2 2
minus: Detyrime ndaj jo-rezidentéve 49,207 63,588 72,003
Depozita 17,862 21,466 21,413
Kapitali aksioner 31,345 42,122 50,589
Kérkesat e brendshme 202,826 348,722 231,467
Kérkesat neto ndaj geverisé géndrore -215,167 -223,504 -472,832
Kérkesat ndaj qeverisé géndrore — — —
minus: Detyrimet ndaj qeverisé géndrore 215,167 223,504 472,832
Depozita 215,167 223,504 472,832
Kérkesat ndaj sektoréve té tjeré 417,993 572,226 704,299
Kredité 413,517 565,552 694,336
Korp. publike jo-financiare _ _ 49
Korporata té tjera jo-financiare 329,803 439,566 548,224
Sektoré té tjeré rezidenté 83,714 125,986 146,063
Ekonomi familjare 83,714 125,986 146,063
Kérkesa té tjera 4,476 6,674 9,962
Depozitat 675,306 834,498 894,878
Depozita té transferueshme 278,375 318,938 308,932
Qeveria lokale 3,212 4,464 5,365
Fondi i sigurimit shogéror 2,968 1,708 4,301
Korporata publike jo-financiare 34,605 67,565 34,794
Korporata té tjera jo-financiare 81,305 76,801 96,923
Sektoré té tjeré rezidenté 156,285 168,400 167,548
prej té cilave: Ekonomi familjare 145,542 155,525 157,645
prej té cilave: OJSHEF 9,069 10,686 7,763
Depozita té tjera 396,931 515,560 585,947
Korporata publike jo-financiare 149,297 181,326 193,337
Korporata té tjera jo-financiare 24,429 33,734 27,594
Sektoré té tjeré rezidenté 223,205 300,501 365,015
Ekonomi familjare 222,496 298,884 359,482
OJSHEF 709 1,616 5,533
Kredité 2,330 3,022 3,375
Ekonomi familjare 2,330 3,022 3,375
Rezerva teknike té sigurimit 23,605 30,817 38,039
Kapitali neto i ekonomive familjare né rezervat e sigurimit té jetés — — —
Kapitali neto i ekonomive familjare né fondet pensionale 5,755 8,725 10,540
Para-pagimi i premiumeve dhe rezervat kundrejt kérkesave kumulative 17,850 22,092 27,498
Kapitali aksioner dhe té tjera 145,058 165,781 198,327
Fondet kontribuar nga zotéruesit 91,201 95,319 121,193
Fitimet e mbajtura 11,326 13,336 27,754
Rezervat e pérgjithshme dhe té vecanta 10,266 13,966 15,628
Fitimi/humbja e vitit 12,683 17,571 5415
Grantet nga donatorét 19,581 25,590 28,338
Zéra té tjeré (neto) -865 -300 62,093
Detyrime té tjera 37,322 42,262 110,993
minus: Mjete té tjera 37,943 43,454 54,009
plus: Pérshtatja e konsolidimit -244 892 5,109
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AQBK

Pasqyré e korporatave depozituese
(Té dhéna kumulative, fundi i periudhés, né mijéra EUR)

Pérshkrimi

Mjetet e huaja neto 133,306
Kérkesat ndaj jo - rezidentévee 145,811
Valuta 28,514
Depozita 117,297
Letrat me vleré krahas aksioneve —
Kredité —
Té tjera —
minus: Detyrimet ndaj jo-rezidentéve 12,505
Depozitat 9,581
Kredité 2,924
Kérkesat e brendshme -2,343
Kérkesat neto ndaj geverisé gendrore -5,657
Kérkesat ndaj qeverisé qendrore _
minus: Detyrimet ndaj gev.qéndrore 5,657
Depozitat 5,657
Kérkesat ndaj sektoréve tjeré 3314
Kredité 3,314
Korp. publike jo-financiare _
Korp. tiera jo-financiare 3,314
Sektorét tjeré rezidenté —
Ekonomité familjare _
Depozitat e pérfshira né parané e gjeré 115,899
Depozita té transferueshme 115,899
Korporata té tjera financiare
Qeveria lokale
Fondi i sigurimit shogéror .
Korporata publike jo-financiare 22,896
Korporata tjera jo-financiare 93,003
Sektoré té tjeré rezidenté
té cilat: Ekonomi familjare
té cilat: OJSHEF
Depozita té tjera
Korporata té tjera financiare
Korporata publike jo-financiare
Korporata tjera jo-financiare
Sektoré & tjeré rezidenté
Ekonomi familjare
OJSHEF
Depozita jashté parasé sé gjéré 2983.89252
Korporata tjera jo-financiare —
Local government 2,984
Social security _
Other nonfinancial corporations
Ekonomi familjare
Kapitali aksionar dhe té tjera 11,077
Fondet kondribuar nga zotéruesit 9,525
Fitimet e mbajtura
Rezervat e pérgjithshme dhe té veganta
Grantet nga donatorét .
Fitimi/humbja e vitit 1,552
Zéra té tjeré (neto) 1,003
Detyrime té tjera 2,287
minus: Mjete & tjera 4352

plus: Pérshtatjet e konsolidimit

583,318
604,828
239,185
358,144

7,498

21,509
16,464
5,045
-44,419
70,336
70,336
70,336
25,916
25,916

25,916

486,764
361,534

6,963
135,345
219,226
219,226

125,231

31,318
93,913
93,913

12913.31672
10,562
2,351

25,162
20,999
852
821
728
1,762
14,059
26,276
9,328

649,489
674,095

53,071
621,024

24,606
17,897
6,709
172,094
258,592
258,592
258,592
86,498
86,498

80,806
5,692
5,692

413,558
285,278

3473
160,084
121,720
121,720

128,280

23,921
104,359
104,359

25113.28293
15,999

494

8,620

43,805
33,320
4,821
4,601
464
597
-5,080
8479
14,041

695,176
726,426

73,201
533,604
119,620

31,249
20,311
10,938
-113,607
346,380
346,380
346,380
232,773
232,773
198
193,529
39,046
39,046

499,286
278,681

5,288
138,982
134,412
134,412

220,605

87,131
133,474
133,474

29,169
24,400
1,714
3,054

61,075
46,617
1492
8,087
1,619
6293
7,960
18,905
26,908

648,486
687,647
55,310
383,985
236,698
11,652

2

39,160
17,862
21,298
158,494
215,167
215,167
215,167
373,661
373,661

289,947
83,714
83,714

717,222
305,169
26,795
3212
2,968
34,605
81,305
156,285
145,542
9,069
412,053
19,109
149,297
22,318
221,329
220,620
709
3,987

2,111
1876
87,104
67,678
2,712
5,273
469
10,971
1,333
27,989
29,078
244
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o

694,997 976,195
744,338 1,036,306
74,565 65,731
422,622 660,512
242,434 303,075
4715 6,986
2 2
49,341 60,111
21,466 21,413
27,875 38,698
290,352 163,781
223,504 472,832
223,504 472,832
223,504 472,832
513,856 636,613
513,856 636,613
_ 49
387,870 490,501
125,986 146,063
125,986 146,063
867,589 917,465
347,751 917,465
28,813 340,563
4464 31,631
1,708 5,365
67,565 4,301
76,801 34,794
168,400 96,923
155,525 167,548
10,686 157,645
519,839 7,763
24252 576,902
181,326 193,337
33,054 24,560
281,207 327,905
279,590 322,371
1,616 5,533
19,974 5,533
680 3,034
19,294 37,110
94,389 117,832
72,406 93,689
412 11,929
7,244 7,742
801 658
13,528 3,813
3,397 64,534
37,873 103,466
35,368 44,041
892 5,110

1/ Deri né Maj 2004 jané té perfshira té gjitha korporatat jo-financiare;
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Pasqyra e AQBK-sé

(Té dhéna kumulative, fundi i periudhés, né mijéra EUR)

Pérshkrimi 2000 2001 2002 2003 2004 pAN
Mjetet e huaja neto 52,116 293,654 345,410 453,691 344,505 394,293 639,604
Kérkesat ndaj jo-rezidentéve 61,697 296,235 345,773 453,990 349,684 397,399 639,712
Valuta 15,828 150,843 17,474 26,590 12,064 24,464 11,136
Depozita 45,869 145,392 328,299 427,399 213,202 213,448 424,928
Let. me vleré krahas aksioneve _ _ _ _ 124,418 159,488 203,647
minus: Detyrimet ndaj jo-rezidentéve 9,581 2,581 363 298 5179 3,106 108
Depozita 9,581 2,581 363 298 5,179 3,106 108
Kérkesat neto ndaj geverisé géndrore -5,657 -70,336 -258,592 -346,380 -215,167 -223,476 -470,770
Kérkesat ndaj geverisé géndrore _ _ _ _ _ _ _
minus: Det. ndaj geverisé géndrore 5,657 70,336 258,592 346,380 215,167 223,476 470,770
Depozita 5,657 70,336 258,592 346,380 215,167 223,476 470,770
Kérkesat ndaj sektoréve té tjeré _ _ _ _ _ _ _
Baza monetare 38,649 182,297 50,120 64,917 112,242 151,320 146,468
Detyrimet ndaj KTD-ve 15,753 173,904 46,222 59,612 72,899 82,518 94,467
Depozita té transferueshme 15,753 173,904 46,222 59,612 72,899 82,518 94,467
Dep. té pérfshira né parané e gjeré 22,896 8,393 3,898 5,305 39,342 68,802 52,001
Depozita té transferueshme 22,896 8,393 3,898 5,305 34,242 64,702 44,033
Korp. té tjera financiare _ _ _ _ 17,757 21,611 26,692
Qeveria lokale _ . _ _ 1,891 1,602 379
Fondi i sigurimit shogéror _ _ _ _ 2,968 1,708 4,301
Korp. publike jo-financiare 22,896 6,963 3,473 5,288 9,942 37,587 10,519
Korp. e tjera jo-financiare _ 1,430 425 17 10 5 2
Sektoré té tjeré rezidenté _ _ _ _ 1,675 2,188 2,140
Depozita té tjera _ . _ _ 5,100 4,100 7,968
Korp. té tjera financiare _ _ _ _ 5,100 4,100 7,968
Depozita jashté parasé sé gjeré 2,984 12,913 25,113 27,367 _ _ _
Kapitali aksionar dhe té tjera 4,925 4,727 10,561 16,068 17,982 20,401 25,522
Fondet kontribuar nga zotéruesit 2,556 2,556 2,556 2,556 10,000 10,000 10,000
Fitimet e mbajtura . 1,133 3,599 4,512 3,045 2,970 6,390
Rezervat e pérgjithshme dhe té veganta . 309 3,940 7,380 4,468 6,630 8,473
Grantet nga donatorét . 728 464 1,619 469 801 658
Zéra té tjeré (neto) -99 23,381 1,025 -1,040 -885 -904 -3,157
Detyrime té tjera 1,236 24,245 1,911 1,448 98 530 247
minus: Mjete té tjera 1,335 864 886 2,488 983 1,434 3,404
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Pasqyré e korporatave té tjera depozituese

(Té dhéna kumulative, fundi i periudhés, né mijéra EUR)

Pérshkrimi 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Mijetet e huaja neto 81,190 289,664 304,079 241,485 303,981 300,704 336,591
Kérkesat ndaj jo-rezidentéve 84,114 308,593 328,322 272,436 337,963 346,938 396,594
Valuta 12,686 88,342 35,597 46,611 43,245 50,101 54,595
Depozita 71,428 212,753 292,725 106,205 170,783 209,174 235,583
Letrat me vleré krahas aksioneve _ 7,498 119,620 112,281 82,946 99,428
Kredité . . . . 11,652 4,715 6,986
Té tjera _ _ _ _ 2 2 2
minus: Detyrimet ndaj jo-rezidentéve 2,924 18,929 24,243 30,951 33,982 46,234 60,003
Depozita _ 13,884 17,534 20,013 12,684 18,360 21,305
Kredité 2,924 5,045 6,709 10,938 21,298 27,875 38,698

Té tjera — — — —
Kérkesat ndaj AQBK-sé 12,685 176,793 45,740 59,569 73,245 81,637 88,933
Depozitat 12,685 176,793 45,740 59,569 73,245 81,637 88,933
Kérkesat neto ndaj qeverisé géndrore 1/ _ _ _ _ _ -28 -2,062
Kérkesat ndaj sektoréve té tjeré 3,314 25,916 86,498 232,773 373,661 513,856 636,613
Kredité 3,314 25,916 86,498 232,773 373,661 513,856 636,613
Korp. publike jo-financiare _ _ _ 198 _ _ 49
Korp. té tjera jo-financiare 3,314 25,916 80,806 193,529 289,947 387,870 490,501
Sektoré té tjeré rezidenté _ _ 5,692 39,046 83,714 125,986 146,063
Depozita té tjera _ _ 5,692 39,046 83,714 125,986 146,063
Korp. té tjera financiare _ _ _ . 5,100 4,100 7,968
Deporzitat pérfshiré né parané e gjeré 93,003 478,372 409,660 493,981 677,880 798,787 865,464
Depozita té transferueshme 93,003 353,141 281,380 273,376 270,927 283,048 296,530
Korporata té tjera financiare . . . . 9,037 7,202 4,939
Qeveria lokale . . . . 1,321 2,861 4,986
Korp. publike jo-financiare . . . . 24,663 29,978 24,275
Korp. té jera jo-financiare 93,003 133,915 159,660 138,964 81,295 76,796 96,921
Sektoré té tjeré rezidenté . 219,226 121,720 134,412 154,610 166,212 165,409
Ekonomi familjare . 219,226 121,720 134,412 145,542 155,525 157,645
OJSHEF . . . . 9,069 10,686 7,763
Depozita té tjera . 125,231 128,280 220,605 406,953 515,739 568,934
Korporata té tjera financiare . . . . 14,009 20,152 23,132
Korporata publike jo-financiare . . . . 149,297 181,326 193,337
Korporata té tjera jo-financiare . 31,318 23,921 87,131 22,318 33,054 24,560
Sektoré té tjeré rezidenté . 93,913 104,359 133,474 221,329 281,207 327,905
Ekonomi familjare . 93,913 104,359 133,474 220,620 279,590 322,371
OJSHEF . . . . 709 1,616 5,533
Depozitat jashté parasé sé gjeré . . . 1,802 3,987 19,974 40,144
Korporata té tjera jo-financiare . . . . 2,111 680 3,034
Ekonomi familjare . . . . 1,876 19,294 37,110
Kapitali aksioner dhe té tjera 6,152 20,435 33,244 45,007 69,122 73,988 92,310
Fondet kontribuar nga zotéruesit 4,600 18,443 30,764 44,061 57,678 62,406 83,689
Fitimet e mbajtura _ -282 1,222 -6,004 -333 -2,558 5,539
Rez. e pérgjithshme dhe té veganta _ 511 661 657 805 613 -731
Fitimi/humbja e vitit 1,552 1,762 597 6,293 10,971 13,528 3,813
Zéra té tjeré (neto) -1,966 -6,434 -6,587 -6,963 -102 3,420 62,158
Detyrime té tjera 2/ 1,051 2,030 6,568 17,457 27,891 37,344 103,219
minus: Mjete té tjera 3,017 8,464 13,155 24,420 28,095 33,934 40,637
plus: Pérshtatja e konsolidimit _ _ _ _ 102 11 -424
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Pasqyré e Korporatave té Tjera Financiare
(Té dhéna kumulative, fundi i periudhés, né mijéra EUR)

Pérshkrimi 2004 2005 2006

Mijetet e huaja neto -5,878 -9,901 -10,949
Kérkesat ndaj jo-rezidentéve 4,169 4,346 943
Valuta 874 1,022 943
Letrat me vleré krahas aksioneve 3
Kapitali aksioner dhe té tjera 3,313 3,333
minus : Detyrime ndaj jo-rezidentéve 10,046 14,247 11,892
Kredité 10,046 14,247 11,892
Kérkesat ndaj korporatave depozituese 45,904 53,065 62,732
AQBK 22,857 25,711 34,657
Deporzita té transferueshme 17,757 21,611 26,689
Depozita té tjera 5,100 4,100 7,968
Korporata té tjera depozituese 23,046 27,354 28,074
Depozita té transferueshme 9,037 7,202 4,942
Depozita té tjera 14,009 20,152 23,132
Kérkesat neto ndaj qeverisé qéndrore — — —
Kérkesat ndaj sektoréve té tjeré 44,332 58,370 67,685
Kredité 39,856 51,696 57,723
Korporata té tjera jo-financiare 39,856 51,696 57,723
Kérkesa té tjera 4,476 6,674 9,962
Depozitat — — —
Kredité 2,330 3,022 3,375
Sektoré té tjeré rezidenté 2,330 3,022 3,375
Ekonomi familjare 2,330 3,022 3,375
Rezervat teknike té sigurimit 23,605 30,817 38,039
Kapitali neto i ekonomive familjare né rezervat e sigurimit té jetés — — —
Kapitali neto i ekonomive familjare né fondet pensionale 5,755 8,725 10,540
Para-pagimi i premiumeve dhe rezervat kundrejt kérkesave kumulative 17,850 22,092 27,498
Kapitali aksioner dhe té tjera 57,955 71,391 80,495
Fondet kontribuar nga zotéruesit 23,523 22913 27,504
Fitimet e mbajtura 8,614 12,924 15,824
Rezervat e pérgjithshme dhe té vecanta 4,993 6,722 7,885
Fitimit/Humbja e vitit 1,712 4,043 1,602
Grantet nga donatorét 19,112 24,789 27,679
Zéra té tjeré (neto) 468 -3,697 2441
Detyrime té tjera 9,333 4,388 7,527
minus: Mjete té tjera 8,865 8,086 9,968

plus: Pérshtatja e konsolidimit
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Pasqyré e Ndérmjetésuesve té Tjeré Financiaré

(Té dhéna kumulative, fundi i periudhés, né mijéra EUR)

Pérshkrimi 2004 2005 2006

Mijetet e huaja neto -9,433 -13,434 -10,867
Kérkesat ndaj jo-rezidentéve 613 813 891

Valuta 634 822 891

minus: Detyrimet ndaj jo-rezidentéve 10,046 14,247 11,758
Kredité 10,046 14,247 11,758

Kérkesat ndaj korporatave depozituese 3,510 5,751 2,546
Korporata té tjera depozituese 3,510 5,751 2,546
Depozita té transferueshme 2,507 3,693 1,871

Deporzita té tjera 1,003 2,058 675

Kérkesat neto ndaj qeverisé qéndrore — — —
Kérkesat ndaj sektoréve té tjeré 39,856 51,696 55,994
Kredité bruto 39,856 51,696 55,994
Korporata té tjera jo-financiare 39,856 51,696 55,994

Kredité 2,330 3,022 3,274
Kapitali aksioner dhe té tjera 32,004 41,512 44,963
Fondet kontribuar nga zotéruesit — — _

Fitimet e mbajtura 7,899 10,246 11,098
Rezervat e pérgjithshme dhe té veganta 4,993 6,477 7,015

Grantet nga donatorét 19,112 24,789 26,850

Zéra té tjeré (neto) -402 -521 -564
Detyrime té tjera 1,781 2,310 2,502

minus: Mjete té tjera 2,182 2,830 3,066

plus: Pérshtatja e konsolidimit
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Pasqyré e Kompanive té Sigurimeve dhe Fondeve Pensionale

(Té dhéna kumulative, fundi i periudhés, né mijéra EUR)

Pérshkrimi 2004 2005 2006

Mijetet e huaja neto 3,555 3,533 25
Kérkesat ndaj jo-rezidentéve 3,555 3,533 25
Valuta 239 200 25

Kapitali aksioner dhe té tjera 3,313 3,333

Kérkesat ndaj korporatave depozituese 39,482 44,534 55,863
AQBK 22,857 25,711 30,636
Depozita té transferueshme 17,757 21,611 22,668

Depozita té tjera 5,100 4,100 7,968

Korporata té tjera depozituese 16,625 18,823 25,227
Depozita té transferueshme 6,369 3479 2,871

Depozita té tjera 10,255 15,344 22,356

Kérkesat neto ndaj qeverisé qéndrore — — —
Kérkesat ndaj sektoréve té tjeré 4,476 6,674 9,962
Kérkesa té tjera 4,476 6,674 9,962
Rezervat teknike té sigurimit 23,605 30,817 38,039
Kapitali neto i ekonomive familjare né rezervat e sigurimit té jetés — — _
Kapitali neto i ekonomive familjare né fondet pensionale 5,755 8,725 10,540
Para-pagimi i premiumeve dhe rezervat kundrejt kérkesave kumulative 17,850 22,092 27,498
Kapitali aksioner dhe té tjera 23,039 27,100 29,670
Fondet kontribuar nga zotéruesit 20,612 20,133 23,031
Fitimet e mbajtura 715 2,678 4,384
Rezervat e pérgjithshme dhe té veganta 246 653
Fitimi/humbja e vitit 1,712 4,043 1,602

Zéra té tjeré (neto) 870 -3,176 -1,859
Detyrime té tjera 7,552 2,079 4,948
minus: Mjete té tjera 6,683 5,255 6,807

plus: Pérshtatja e konsolidimit
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Pasqyré e Kompanive té Sigurimeve
(Té dhéna kumulative, fundi i periudhés, né mijéra EUR)

Pérshkrimi 2004

Raport Vjetor 2006

Mijetet e huaja neto 3,555 3,533 25
Kérkesat ndaj jo-rezidentéve 3,555 3,533 25
Valuta 239 200 25
Kapitali aksioner dhe té tjera 3,313 3,333
Kérkesat ndaj korporatave depozituese 33,727 35,810 45,323
CBAK 17,525 17,422 20,543
Depozita té transferueshme 14,525 17,422 18,525
Depozita té tjera 3,000 2,018
Korporata té tjera depozituese 16,202 18,388 24,780
Depozita té transferueshme 6,369 3,479 2,424
Depozita té tjera 9,833 14,908 22,356
Kérkesat ndaj sektoréve té tjeré 4,476 6,674 9,962
Kérkesa té tjera 4,476 6,674 9,962
Rezervat teknike té sigurimit 17,850 22,092 27,498
Kapitali neto i ekonomive familjare né rezervat e sigurimit té jetés — — —
Para-pagimi i premiumeve dhe rezervat kundrejt kérkesave kumulative 17,850 22,092 27,498
Kapitali aksioner dhe té tjera 23,039 27,100 29,670
Fondet kontribuar nga zotéruesit 20,612 20,133 23,031
Fitimet e mbajtura 715 2,678 4,384
Rezervat e pérgjithshme dhe té vecanta 246 653
Fitimi/humbja neto e vitit 1,712 4,043 1,602
Zéra té tjeré (neto) 870 -3,176 -1,859
Detyrime té tjera 7,552 2,079 4,948
minus: Mjete té tjera 6,683 5,255 6,807
plus: Pérshtatja e konsolidimit
Pasqyré e Fondeve Pensionale
(Té dhéna kumulative, fundi i periudhés, né mijéra EUR)
Pérshkrimi 2004
Mijetet e huaja neto — — —
Kérkesat ndaj korporatave depozituese 5,755 8,725 10,540
CBAK 5,332 8,289 10,094
Deporzita té transferueshme 3,232 4,189 4,144
Depozita té tjera 2,100 4,100 5,950
Korporata té tjera depozituese 423 436 447
Depozita té transferueshme 447
Deporzita té tjera 423 436
Rezervat teknike té sigurimit 5,755 8,725 10,540
Kapitali neto i ekonomive familjare né rezervat e sigurimit té jetés — — —
Kapitali neto i ekonomive familjare né fondet pensionale 5,755 8,725 10,540
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Bilanci i Gjendjes sé Korporatave té Tjera Depozituese - Mjetet

(Té dhéna kumulative, fundi i periudhés, né mijéra EUR)

AQBK

Pérshkrimi 2006
Paraté e gatshme dhe bilancet e CBAK 25,371 265,135 81,337 106,180 116,490 131,738 143,528
Paraté e gatshme 12,686 88,342 35,597 46,611 43,245 50,101 54,595
Bilanci me CBAK-n 12,685 176,793 45,740 59,569 73,245 81,637 88,933
Bilanci me bankat komerciale 71,428 212,753 292,725 106,205 186,009 221,936 243,105
Llogarité rrjedhése 2,074 2,539 57
Depozitat a afatizuar 1,500 5,508 479
Jo-rezidentét 71,428 212,753 292,725 106,205 182,435 213,889 242,569
Letrat me vleré _ 7,498 119,620 112,281 82,946 99,428
Portofoli i investimeve _ _ _ _ 4,500
Jo-rezidentét . _ . _ . . 4,500
Portofoli tregtar _ 7,498 119,620 112,281 82,946 94,928
Jo-rezidentét _ 7,498 . 119,620 112,281 82,946 94,928
Kredité bruto dhe té ngjashme 3,314 25,916 86,498 232,773 373,661 513,856 636,613
Korp. publike jo-financiare _ _ _ 198 49
Korporata té tjera jo-financiare 3,314 25,916 80,806 193,529 289,947 387,870 490,501
Ekonomi familjare _ _ 5,692 39,046 83,714 125,986 146,063
OJSHEF _ _ _
Mjete fikse 441 4,544 9,498 12,265 15,878 16,933 22,872
Mjete té tjera 2,576 3,920 3,657 12,155 12,219 17,003 17,767
MIJETE GJITHSE] 103,130 519,766 473,715 589,198 816,538 984,412 1,163,314
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Bilanci i Gjendjes sé Korporatave té Tjera Depozituese - Detyrimet
(Té dhéna kumulative, fundi i periudhés, né mijéra EUR)

PérShkrinli -

Bilanci me bankat komerciale . . 1,802 14,276 23,034 30,245
Detyrimet ndaj klientéve 95,927 497,300 432,612 522,887 695,932 843,048 930,537
Depozitat 93,003 492,255 427,194 513,994 694,533 836,657 926,370
Depozita té transferueshme 93,003 365,448 295,909 290,453 281,033 296,607 310,893
Qeveria géndrore _ _ _ _ 28 1,062
Qeveria lokale . . . . 1,321 2,861 4,986
Korp. té tjera financiare . . . . 9,037 7,202 4,939
Korp. publike jo-financiare . . . . 24,663 29,978 24,275
Korp. té tjera jo-financiare 93,003 133,915 159,660 138,964 81,295 76,796 96,921
Ekonomi familjare . 219,226 121,720 134,412 145,542 155,525 157,645
OJSHEF . . . . 9,069 10,686 7,763
Jo-rezidentét . 12,307 14,529 17,077 10,106 13,530 13,302
Depozita té tjera . 126,807 131,285 223,541 413,499 540,050 615,478
Qeveria géndrore . _ _ _ _ _ 1,000
Korp. té tjera financiare . . . . 14,009 20,152 23,132
Korp. publike jo-financiare . . . . 149,297 181,326 193,337
Korp. té tjera jo-financiare . 31,318 23,921 87,131 24,429 33,734 27,594
Ekonomi familjare . 93,913 104,359 133,474 222,496 298,884 359,482
OJSHEF . . . . 709 1,616 5,533
Jo-rezidentét . 1,577 3,005 2,936 2,559 4,338 5,399
Huamarrje té tjera 2,924 5,045 5418 8,893 1,399 6,391 4,167
Jo-rezidentét 2,924 5,045 5418 8,893 1,399 6,391 4,167
Detyrime té tjera 1,051 2,030 6,568 17,457 27,891 37,344 103,219
Borxhi i ndérvarur _ 1,291 2,045 9,318 6,999 7,003
Own resources 6,152 20,435 33,244 45,007 69,122 73,988 92,310
Né valutén Euro 6,152 20,435 33,244 45,007 69,122 73,988 92,310
Kapitali aksioner 4,600 18,443 30,764 44,061 57,678 62,406 83,689
Rezervat e pasigurisé _ 511 511 511 613 613 -731

Rez. e pérgjithshme dhe té tjera . 150 146 192
Fitimi/humbja e vitit 1,552 1,762 597 6,293 10,971 13,528 3,813
Fitimi/humbja e mbajtur . -282 1,222 -6,004 -333 -2,558 5,539
DETYRIME GJITHSE]J 103,130 519,765 473,715 589,198 816,538 984,413 1,163,314

1/ Deri né Maj '04 pérfshin té gjitha valutat.
2/ Deri né Maj 2004 té dhénat pér té gjitha korporatat jo-financiare;
3/ Deri né Maj 2004 té dhénat pér ekonomité familjare pérfshijné OJSHEF-t;
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Euro - Depozitat né KTD-t, sipas Maturitetit Fillestar

(Té dhéna kumulative, fundi i periudhés, né mijéra EUR)

Pérshkrimi

2004

AQBK

pAN

Qeveria 1,321 2,889 7,048
Depozita té transferueshme 1,321 2,889 6,048
Depozita té tjera 1,000

Korporatat financiare 25,621 35,408 28,182

Korporata té tjera depozituese 3,675 8,054 112
Depozita té transferueshme 2,175 1,054 112
Depozita té tjera 1,500 7,000

Ndérmjetésues té tjeré financiaré 3,510 5,751 2,395
Depozita té transferueshme 2,507 3,693 1,869
Deporzita té tjera 1,003 2,058 526

Kompanité e sigurimeve 15,524 18,823 24,780
Deporzita té transferueshme 5,268 3,479 2,424
Depozita té tjera 10,255 15,344 22,356

Fondet pensionale 443
Depozita té transferueshme 443
Depozita té tjera

Ndihmésit financiaré 2,912 2,780 452
Depozita té transferueshme 162 30 202
Depozita té tjera 2,750 2,750 250

Korporatat jo-financiare 275,260 318,994 338,413

Korporatat publike jo-financiare 173,499 211,256 217,357
Deporzita té transferueshme 24,202 29,930 24,020
Depozita té tjera 149,297 181,326 193,337

deri né 1 muaj 34,000 23,851 19,873
mbi 1 muaj dhe deri né 3 muaj 4 12,763 19,442
mbi 3 muaj dhe deri né 1 vit 115,293 119,461 114,320
mbi 1 vit dhe deri né 2 vite 25,251 39,701

Korporatat e tjera jo-financiare 101,760 107,739 121,056
Depozita té transferueshme 78,171 74,369 94,190
Depozita té tjera 23,589 33,369 26,866

deri né 1 muaj 9,037 6,292 6,187
mbi 1 muaj dhe deri né 3 muaj 6,028 8,294 6,816
mbi 3 muaj dhe deri né 1 vit 6,254 13,027 9,103
mbi 1 vit dhe deri né 2 vite 169 5,090 1,738
mbi 2 vite 2,101 667 3,023

Sektoré té tjeré té brendshém 360,325 440,714 500,373

Ekonomité familjare 350,694 428,727 487,282
Depozita té transferueshme 136,862 144,734 144,986
Depozita té tjera 213,832 283,993 342,295

deri né 1 muaj 63,817 87,179 111,209
mbi 1 muaj dhe deri né 3 muaj 42,152 41,726 39,573
mbi 3 muaj dhe deri né 1 vit 91,778 109,269 127,919
mbi 1 vit dhe deri né 2 vite 14,229 26,544 26,486
mbi 2 vite 1,857 19,275 37,107

OJSHEF 9,631 11,987 13,091
Depozita té transferueshme 8,922 10,371 7,558
Depozita té tjera 709 1,616 5,533

Jo-rezidentét 12,324 17,326 18,192

GJITHSE] 674,850 815,332 892,208
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Jo-Euro Depozitat né KTD-t, sipas Maturitetit Fillestar

(Té dhéna kumulative, fundi i periudhés, né mijéra EUR)

Pérshkrimi 2004 2005 2006

Qeveria — — —

Korporatat financiare 1,102 4 1
Korporata té tjera depozituese 1 3
Depozita té transferueshme 1 3

Ndérmjetésues té tjeré financiaré 1 1

Depozita té transferueshme 1 1

Kompanité e sigurimeve 1,101

Depozita té transferueshme 1,101

Korporatat jo-financiare 4,425 2,839 3,714

Korporatat publike jo-financiare 461 48 255

Depozita té transferueshme 461 48 255

Depozita té tjera _ _

Korporatat e tjera jo-financiare 3,964 2,791 3,459

Depozita té transferueshme 3,124 2,426 2,731

Deporzita té tjera 840 365 728

deri né 1 muaj 340 17 250

mbi 1 muaj dhe deri né 3 muaj 188 131 208

mbi 3 muaj dhe deri né 1 vit 302 204 185

mbi 1 vit dhe deri né 2 vite _ _ 74

mbi 2 vite 10 13 11

Sektoré té tjeré té brendshém 17,490 25,998 30,051

Ekonomité familjare 17,344 25,683 29,846

Depozita té transferueshme 8,679 10,791 12,659

Depozita té tjera 8,664 14,891 17,186

deri né 1 muaj 2,791 3,925 6,754

mbi 1 muaj dhe deri né 3 muaj 2,190 2,466 1,815

mbi 3 muaj dhe deri né 1 vit 3,001 7,978 8,534

mbi 1 vit dhe deri né 2 vite 664 503 80

mbi 2 vite 19 19 3

QJSHEF 146 315 206

Depozita té transferueshme 146 315 206

Jo-rezidentét 341 542 509

GJITHSE] 23,358 29,383 34,275
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Kredité e KTD-ve, sipas Maturitetit Fillestar 1/

(Té dhéna kumulative, fundi i periudhés, né mijéra EUR)

Pérshkrimi

Qeveria

Korporatat financiare

2004

AQBK

2006

Korporatat jo-financiare 289,947 387,870 490,550
Korporatat publike jo-financiare 49

Mbi 2 vite 49
Korporatat e tjera jo-financiare 289,947 387,870 490,501

Deri né 1 vit 111,491 117,924 128,736

Mbi 1 vit dhe deri né 2 vite 111,259 125,220 127,654

Mbi 2 vite 67,198 144,727 234,111

Sektoré té tjeré té brendshém 83,714 125,986 146,063
Ekonomité familjare 83,714 125,986 146,063

Deri né 1 vit 15,906 19,549 19,691

Mbi 1 vit dhe deri né 2 vite 15,244 21,046 24,689

Mbi 2 vite 52,563 85,392 101,684
GJITHSE]J 373,661 513,856 636,613

1/ Té gjitha kredité jané né valutén Euro.
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Kredité e KTD-ve, sipas Industrisé

(Té dhéna kumulative, fundi i periudhés, né mijéra EUR)

Pérshkrimi

Raport Vjetor 2006

Bujgésia 7,931 12,492 16,443
Deriné 1 vit 3,851 4,061 3,419

Mbi 1 vit 4,079 8,431 13,024
Industria, energjia dhe ndértimi 47,773 74,230 97,667
Miniera 6 512 480
Deri né 1 vit 512 480

Mbi 1 vit 6
Industria 35,562 48,142 61,861
Deri né 1 vit 16,070 11,565 12,152

Mbi 1 vit 19,492 36,578 49,708
Industria pérpunuese (Ushqimi, Tekstili, etj.) 29,769 44,005 54,910
Deri né 1 vit 12,623 10,448 10,696

Mbi 1 vit 17,146 33,557 44,214
Industria pérpunuese (Vaji, Kimikatet, etj.) 5,724 3,544 6,259
Deri né 1 vit 3,441 925 1,137

Mbi 1 vit 2,283 2,619 5,122
Energjia elektrike, gazi dhe uji 69 594 691
Deriné 1 vit 5 192 319

Mbi 1 vit 64 403 372
Ndértimi 12,205 25,575 35,327
Deriné 1 vit 6,401 12,459 15,315

Mbi 1 vit 5,804 13,116 20,012
Shérbimet 234,243 301,147 376,440
Tregtia 197,234 249,659 307,380
Deri né 1 vit 78,537 81,070 92,404

Mbi 1 vit 118,697 168,589 214,977
Tregtia e shitjes me shumicé dhe me pakicé 172,843 209,575 259,511
Deri né 1 vit 66,328 64,038 74,515

Mbi 1 vit 106,507 145,537 184,997
Hotelet dhe restorantet 18,949 27,978 29,542
Deriné 1 vit 9,379 12,198 10,537

Mbi 1 vit 9,571 15,780 19,006
Tregti té tjera 5,450 12,107 18,327
Deri né 1 vit 2,830 4,834 7,353

Mbi 1 vit 2,619 7,272 10,974
Shérbimet financiare 3,209 2,742 1,073
Deri né 1 vit 69 117 166

Mbi 1 vit 3,141 2,626 907
Shérbimet e tjera 33,800 48,745 67,987
Deriné 1 vit 10,870 11,207 28,092

Mbi 1 vit 22,931 37,538 39,895
GJITHSE]J 289,947 387,868 490,550
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Normat Efektive té Interesit té KTD-ve

Pérshkrimi 2004 2005 2006

DEPOZITAT

Korporatat jo-financiare

Depozita té tjera 1/

Deri né 250.000 EUR
<=1 muaj
Norma e interesit 171 2.10 212
Ndryshimi i Standartizuar 0.14 0.03 0.06
> 1 muaj dhe <= 3 muaj
Norma e interesit 2.19 2.39 2.65
Ndryshimi i Standartizuar 0.06 0.01 0.04
> 3 muaj dhe <=1 vit
Norma e interesit 2.95 3.39 S
Ndryshimi i Standartizuar 0.10 0.17 o
E barabarté ose mé shumé se 250.000 EUR
<=1 muaj
Norma e interesit W 242 3.13
Ndryshimi i Standartizuar * 0.08 0.19
>3 muaj dhe <=1 vit
Norma e interesit W 3.73 4.30
Ndryshimi i Standartizuar ¥ 0.05 0.08

Ekonomité familjare

Depozita té tjera 1/

<=1 muaj
Norma e interesit 1.70 2.02 212
Ndryshimi i Standartizuar 0.10 0.05 0.04
> 1 muaj dhe <= deri né 3 muaj
Norma e interesit 2.25 2.36 2.50
Ndryshimi i Standartizuar 0.04 0.03 0.03
>3 muaj dhe <=1 vit
Norma e interesit 3.00 3.27 3.65
Ndryshimi i Standartizuar 0.06 0.09 0.06
> 1 vit dhe <=2 vite
Norma e interesit 3.82 3.89 4.34
Ndryshimi i Standartizuar 0.02 0.04 0.05
> 2 vite
Norma e interesit W 4.57 4.77
Ndryshimi i Standartizuar W 0.10 0.11

KREDITE
Korporatat jo-financiare
Kredité e biznesit té investimeve
> 1 vit dhe <=2 vite
Norma e interesit 14.31 13.82 W
Ndryshimi i standartizuar 0.18 0.36 W
Kredi té tjera biznesi

>3 muaj dhe <=1 vit

Norma e interesit 15.89 15.52 13.71
Ndryshimi i standartizuar 0.30 0.32 0.29
> 1 vit
Norma e interesit 14.85 14.24 14.34
Ndryshimi i standartizuar 0.19 0.13 0.18
Linjat e Kreditit
Norma e interesit 15.61 15.20 15.71
Ndryshimi i standartizuar 0.08 0.00 0.05

Ekonomité familjare

Kredité konsumatore
Norma e interesit 12.31 1217 12.06
Ndryshimi i standartizuar 0.19 0.12 0.14

*Té paktén njé prej kushteve pér botim (d.m.th.minimumi 3 pérgjegje me biznesin e ri @lhe njé ndryshim i standardizuar pre
1/ Depozita (kohore) jo-té transferueshme.
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Pasqyra e té Ardhurave té KTD-ve

(Kumulative brenda vitit kalendarik, né mijéra EUR)

Pérshkrimi 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

TE ARDHURAT
Té ardhurat nga interesi _ 393 2,035 6,183 53,999 74,612 88,842
Kredité _ 393 1,646 4,836 48,110 67,963 79,406
Plasmanet me bankat _ _ 389 1,347 2,452 3,969 6,613
Letrat me vleré 955 8,437 8,290 29,243 3,437 2,681 2,823
Té ardhurat nga jo-interesi _ _ _ _ 19,449 19,697 25,102
Tarifat dhe komisionet _ _ _ _ 17,522 17,380 22,474
Té ardhura té tjera operative _ _ _ _ 1,927 2,317 2,628
TE ARDHURA GJITHSE] 955 8,437 8,233 24,355 73,448 94,309 113,944
SHPENZIMET
Shpenzimet e interesit _ . 996 12,027 9,978 15,389 19,846
Depozita _ _ _ 4,939 9,237 13,894 17,465
Huamarrje _ _ _ 2,964 741 1,495 2,381
Shpenzimet e jo-interesit . _ _ 1,975 14,939 18,743 21,877
Provizionet pér humbjet e kredive 955 8,437 8,233 19,406 11,071 13,419 16,024
Zhvlerésimi i mjeteve fikse 955 8,437 7,237 9,362 3,868 5,324 5,853
Shp. té pérgjithshme dhe admin. o _ 996 10,044 33,952 43,851 48,410
SHPENZIME GJITHSE] _ _ _ 10 58,869 77,983 90,132
TE ARDHURAT NETO _ _ 57 4,888 14,579 16,327 23,811
Fit./humbjet neto nga letrat me vleré _ _ 57 2,582 -441 -362 -114
Fit./humbjet neto nga kémb. i val. _ _ _ 2,306 328 990 551
Fit./humbjet neto nga ndrysh. e kursit dev. 4,004 38,725 105,436 232,637 593 -39 612
Té ardhurat neto nga akt. ban. pérpara tat. 4,004 31,228 87,401 179,556 15,059 16,916 24,861
Provizioni pér taksat 4,004 31,228 74,966 116,813 2,104 3,389 5,565
Fitimi / humbja neto pér periudhén o . 12,435 62,743 12,955 13,527 19,296
minus: dividenti i paguar (p) 3,240 22,351 68,475
Fitimi i mbajtur 3,240 22,351 62,289 84,960 12,955 13,527 19,296
Sistemi Ndérbankar i Pagesave
(Kumulative brenda vitit kalendarik, né mijéra EUR)
Pérshkrimi 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Transaksionet
Shuma 79,535 840,605 1,416,109 1,715,646 1,919,149 2,325,050
Numri 4,888 75,763 164,207 266,743 321,669 990,858
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Transfertat e Jashtém

(kumulative brenda vitit kalendarik, né mijéra EUR)

AQBK

Pérshkrimi 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

DALESE

CBAK 8,553 77,295 241,718 277,674 369,087 309,844 304,796

Bankat komerciale 173,463 500,522 722,415 1,014,779 1,282,860 1,277,402 1,324,634

Ndihmésit financiaré 1,746 10,094 14,486 13,167 15,358 14,715 16,999
GJITHSEJ 183,762 587,911 978,619 1,305,620 1,667,305 1,601,961 1,646,429
HYRESE

CBAK 117,213 226,980 239,706 232,020 92,607 92,747 261,066

Bankat komerciale 286,096 588,229 747,932 916,723 1,154,931 943,087 1,042,330

Ndihmésit financiaré 6,370 41,841 106,471 137,385 162,258 167,172 184,690
GJITHSE]J 409,679 857,050 1,094,109 1,286,128 1,409,796 1,203,006 1,488,086

Aktiviteti i Kompanive té Sigurimeve

(kumulative brenda vitit kalendarik, né mijéra EUR)

Pérshkrimi 2003 2004 2005 2006
Shuma e premiumeve té marra
TPL 31,161 27,231 29,163 28,739 33,341 34,705
Policat kufiri 3,686 6,557 8,604 7,061 9,429
Té tjera (jo TPL) 66 1,340 1,747 6,811 4,594
GJITHSEJ 31,161 30,983 37,060 39,090 47,213 48,728
Numri i policave té shitura
TPL 179,864 175,008 199,223 241,901 223,770 251,641
Policat kufiri 72,358 62,073 120,609 134,596 136,182
Té tjera (jo TPL) 67 3,827 8,423 14,520 17,977
GJITHSE] 179,864 247,433 265,123 370,933 372,886 405,800
Shuma e kérkesave té paguara
TPL 1/ 2,655 3,540 5,295 5,746 7,945 9,825
Policat kufiri 278 580 332 481
Té tjera (jo TPL) 11 417 889 627
2,655 3,540 5,584 6,743 9,166 10,933

GJITHSE]

1/ Included the claims paid by the Kosovo Guarantee Fund.
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Aktiviteti i Kredive té Ndérmjetésuesve té Tjeré Financiaré

(Té dhéna kumulative, fundi i periudhés, né mijéra EUR)

Shuma e kredive 2,661 19,718 33,437 33,874 39,856 51,696 57,723

Numri i kredive 2,722 11,423 16,431 19,037 22,286 27,123 35,541

Buxheti i Konsoliduar i Kosovés

(Kumulative brenda vitit kalendarik, né miliona EUR)

Té hyrat tatimore 121.7 249.7 4444 536.4 550.1 553.3 6205
Tatimet kufitare 115.2 208.7 364.5 4283 436.0 426.1 456.4
Tatimet e brendshme 6.6 41.0 79.9 1082 1142 127.2 164.1

0.0 0.0 0.0

Té hyrat jo-tatimore 6.0 227 35.3 447 438 463 57.0
prej té cilave: interesi 11 2.0 37 3.0 33 26 35

Té hyrat e Qeverisé Qendrore - 8.5 13 236 237 28.6 34.6

Grantet e donatoréve 160.9 83.4 38.9 26.0 17.2 10.2

Gjithsejt te hyrat 288.6 364.4 520.0 630.7 634.8 638.4 712.0

Pagat dhe té ngjashme 92.1 109.2 1314 1457 1842 194.6 203.8

Mallrat dhe shérbimet 735 97.6 1482 194.4 203.0 1428 143.0

Subvencionet dhe transfertat 68.0 61.6 875 127.9 186.3 213.9 155.4

Shpenzimet kapitale 62.0 97.8 192.0 1449 1332

Rezervat 24 3.9

Gjithsejt shpenzimet 233.6 268.4 429.2 568.2 769.4 696.1 635.5

BILANCI (Té hyrat - Shpenzimet) 55.0 96.0 90.8 62.5 -134.6 -57.7 76.5

Burimi: Ministria e Ekonomisé dhe Financave.
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Rrjeti i korporatave depozituese dhe numri i té punésuarve

AQBK

Regjioni i Prishtinés
AQBK 1/
Korporatat tjera depozituese
Zyra kryesore
Numri i degéve
Numri i néndegéve

Regjioni i Prizrenit
Korporatat tjera depozituese
Zyra kryesore
Numri i degéve
Numri i néndegéve

Regjioni i Pejés
Korporatat tjera depozituese
Zyra kryesore
Numri i degéve
Numri i néndegéve

Regjioni i Gjilanit
Korporatat tjera depozituese
Zyra kryesore
Numri i degéve
Numri i néndegéve

Regjioni i Mitrovicés
Korporatat tjera depozituese
Zyra kryesore
Numri i degéve
Numri i néndegéve

Gjithsejt rrejti i njésise
AQBK 1/
Korporatat tjera depozituese
Zyra kryesore
Numri i degéve
Numri i néndegéve

Gjithsej numri i té punésuarve
AQBK 1/

Korporatat tjera depozituese

o

NN W

N N

N

29

21

o o= ®

477
338
139

w

9]

a1

976
339
637

28

4
24

16

18

(e o]

10

23

13
10

34

14
20

16

a1

136

21
115

41
67

1,525
132
1,393

40

1
39

31

24

o]

16

27

13
14

39

14
25

22

(=)}

16

152

151

42
102

1,781
124
1,657

61

1
60

52

37

e}

28

41

13
28

50

14
36

30

(e}

24

219

218

43
168

2,199
133
2,066

69

1
68

60

39

o]

31

44

13
31

54

14
40

32

(=)}

26

237

42
188

2,479
138
2,341

69

1
68

61

37

(o2}

31

40

12
28

49

12
37

26

(e}

20

221

220

37
177

2,557
141
2,416

Regjioni né Prishtiné (Gllogovc, Fushé Kosové, Lipjan, Obiliq, Podujeva, Shtime)

Regjioni né Prizren (Dragash, Rahovec, Suhareké, Malisheva, Mamusha)

Regjioni né Pejé (Degan, Gjakova, Istog, Kling, Junik)

Regjioni né Mitrovicé (Leposaviq, Mitrovica, Skenderaj, Vushtrri, Zubin Potok, Zveqan)

Region né Gjilan (Kaganiku, Kamenica, Novo Berd, Shterpc, Ferizaji, Vitia)

1/ Zyra kryesore.
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Eksportet dhe Importet, sipas Partneréve Tregtaré

(kumulative brenda vitit kalendarik, né miliona EUR)

Pérshkrimi 2001 2003 2004 2005 2006
Eksporti 10.6 27.6 35.6 56.6 48.9 79.2
Importi 684.5 854.8 973.1 1,063.3 1,180.0 1,314.6
Bilanci tregtar -673.9 -827.2 -937.5 -1,006.7 -1,131.1 -1,235.3
Shqipéria Eksporti . . 1.88 1.8 52 10.5
Importi . . 6.11 20.2 18.1 23.3
Bullgaria Eksporti . . 0.18 0.4 1.0 4.1
Importi . . 30.72 4.1 37.7 36.3
Bosnia dhe Eksporti . . 0.84 1.5 3.4 44
Hercegovina Importi . . 11.46 12.8 19.0 187
Kroacia Eksporti . . 1.84 0.5 0.9 0.7
Importi . . 23.04 25.1 25.0 28.2
Bashkimi Eksporti . . 14.68 16.4 17.4 225
Evropian Importi . . 242,53 377.4 408.8 407.4
Eksporti . . 13.69 15.0 16.1 179
BE 15
Importi . . 174.02 284.0 309.7 301.5
prej té cilave:
Eksporti . . 1.35 0.9 0.9 11
Austria PO
Importi . . 21.51 27.6 209 23.7
Eksporti . . 0.2 0.5 0.2
Franca
Importi . . 12.46 23.1 20.5 15.2
. . Eksporti . . 3.79 3.3 3.2 3.4
Gjermania .
Importi . . 38.49 78.2 129.9 125.6
) Eksporti . . 1.78 4.3 54 39
Gregia
Importi . . 5218 68.5 47.6 44.4
. Eksporti . . 6.25 55 5.6 9.0
Italia
Importi . . 26.31 44.5 50.4 58.3
Ek: t . . 0.18 0.1 0.1 0.2
Holanda Spor
Importi . . 6.00 10.1 7.9 6.5
Ek: t . . 0.15 0.6
Mbretéria e Bashkuar SPor
Importi . . 3.80 1.1 8.0 6.8
E tH . . 1.00 12 L 4.
10 vendet e reja né BE kspor 3 6
Importi . . 68.51 93.4 99.0 105.9
prej té cilave:
Ek t . . 0.05 0.1 0.1
Hungaria sportl
Importi . . 17.74 19.7 16.2 20.1
Ek t . . 0.66 1.0 1.2 4.3
Sllovenia Sportt
Importi . . 40.70 56.9 55.5 57.2
. Eksporti . . 0.09 0.1 0.7 6.4
Zvicra
Importi . . 10.52 16.2 18.7 23.0
. Eksporti . . 6.94 9.6 9.6 8.2
Magedonia
Importi . . 290.87 149.2 219.7 260.2
0 0 10.1 6.9 11.9
0 161.3 163.6 192.2
Serbia dhe Eksporti . . 6.75 _ _ 2.0
Mali i Zi Importi . . 112.01 _ _ 17.8
Ek: ti
Turgia sportt - - -
Importi _ _ _ 86.8 85.4 90.4
E i . . 7.
Kina ksporti 172
Importi . . 66.35 343 55.8 75.5
Ukraina sport
Importi . . 12.47 10.9 11.4 11.6
Brazili sport
Importi . . 6.88 215 16.8 18.6
Shtetet e Eksporti . . 0.2
Bashkuara Importi . . 5.16 17.0 185 11.7
L Eksporti . . 133 2.6 115
Té tjera
Importi . . 10.24 88.5 81.6 94.1

SHENIM: Té dhénat mbi eksportet jané sipas vendit té destinacionit. Té dhénat mbi importet jané sipas vendit té origjinés s¢ mallrave.
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Eksportet, sipas Grupit té Mallrave

(kumulative brenda vitit kalendarik, né miliona EUR)

Pérshkrimi

Gjithsej
I Kafshét e gjalla dhe prodhimet blegtorale

II Perimet

I Yndyrnat dhe vajrat ushqimore nga kafshét ose perimet

IV Artikuj ushgimoré té pérgatitur, pije dhe duhan

V  Produktet minerale

VI Produktet e industrisé kimike ose té industrive té ngjashme

VII Plastika, goma dhe artikuj prej tyre
VIII Gézofé, 1ékuré dhe artikuj prej tyre
IX Druri dhe artikuj prej tyre
X Materiale celulozé, letér dhe artikuj prej tyre
XI Tekstilet dhe artikuijt e tekstileve
XII Képucét
XIII Artikujt prej guri, allgi, qeramiké dhe xham
XIV Perlat, gurét e gmuar, metalet, bizhuterité, etj
XV Metalet bazé dhe artikujt e metaleve bazé
XVI Makinerité, veglat, pajisjet elektrike, etj
XVI Mjetet e transportit
XVII Instrumentet optike, mjekésore dhe muzikore
XIX Armét dhe municionet
XX Artikuijt té ndryshém té prodhuar
XXI Té tjera

27.6
0.1
2.4
0.1
13
0.3
0.3
2.7
6.0
0.3

0.6
0.1
0.6

6.6
3.4
19
0.1

0.7
0.1

2.4

4.1
0.5
0.5
2.7
4.5
0.6
0.4
11
0.1
0.8

12.0
3.0
12
0.1

14
0.1

35.6 56.5

2.6

3.8
2.4
1.0
3.7
59
0.4
0.4
14
0.1
18
0.1
19.7
9.2
2.0
11

0.7
0.1

05
2.8

4.6
3.2
1.0
0.9
6.1
0.4
0.4
0.6
0.1
0.4
0.2
23.8
2.7
0.9
0.2

0.3

AQBK

48.9

79.2
03
39
0.1
49

15.8
1.0
3.1
6.7
0.6
0.6
0.5
0.7
0.6
0.2

33.2
3.2
3.0
0.1
0.1
0.6

Burimi: Doganat dhe Enti Statistikor i Kosovés. Té dhénat pér vitin 2003 dhe 2004 jané té pérpunuara nga BPK-ja.
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Importet, sipas Grupit té Mallrave

(kumulative brenda vitit kalendarik, né miliona EUR)

Pérshkrimi 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Gjithsej 684.5 854.7 973.1 1,063.2 1,180.0 1,314.6
I Kafshét e gjalla dhe prodhimet blegtorale . 51.0 50.4 524 542 50.4
1 Perimet . 47.1 66.7 68.1 57.5 67.2
Il Yndyrnat dhe vajrat ushgimore nga kafshét ose perimet . 7.9 8.3 7.3 11.1 19.4
IV Artikuj ushgimoré té pérgatitur, pije dhe duhan . 174.9 203.5 165.4 164.8 169.8
V  Produktet blegtorale . 1235 138.6 173.1 212.3 243.3
VI Produktet e industrisé kimike ose té industrive t& ngjashme . 52.7 70.9 98.0 91.4 96.5
VII Plastika, goma dhe artikuyj prej tyre . 25.3 32.7 425 51.0 64.3
VIII Gézofé, 1ékuré dhe artikuj prej tyre . 1.3 0.4 1.0 15 16.9
IX  Druri dhe artikujt prej tij . 29.9 33.2 299 30.7 339
X Materiali celulozg, letér dhe artikuj prej tyre . 9.9 16.6 33.4 25.0 27.3
XI  Tekstilet dhe artikujt e tekstileve . 16.4 28.8 31.2 36.7 39.1
XII Képucét . 62 7.5 104 113 20.5
XIIT Artikujt prej guri, allgi, geramiké dhe xham . 72.5 60.5 549 515 54.5
XIV Perlat, gurét e gmuar, metalet, bizhuterité, etj . 0.1 0.3 0.3 0.3
XV Metalet bazé dhe artikujt e metaleve bazé . 53.6 58.0 77.5 90.7 89.5
XVI Makinerité, veglat, pajisjet elektrike, etj . 97.5 105.5 116.8 133.9 156.0
XVI Mjetet e transportit . 10.3 27.8 50.2 1103 99.4
XVI Instrumentet optike, mjekésore dhe muzikore . 8.1 8.5 15.1 16.1 24.4
XIX Armét dhe municionet . 04 0.5 0.2 11.0
XX Artikyj té ndryshém té prodhuar . 66.5 54.6 354 29.6 27.1
XXI Té tjera . . 0.1 3.6

Burimi: Doganat dhe Enti Statistikor i Kosovés. Té dhénat pér vitin 2003 dhe 2004 jané té pérpunuara nga BPK-ja.
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